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Rio žaneiro
zilijos miestuose neapikanta prieš 
vokiečius pasiekė labai augštą lai 
psnį. Mieste Porto Allegre, kur 
randasi daug vokiečiu,

iš, baisiausiu mušiu su di- 12,770,000,000 markiu (nominališ 
tokiu

valdžia dikčiai tuomi užsigavo 
Spėjama, kad greit bus paskelb
ta karė tarp Vokietijos ir Brazi 
lijos.

Londonas 
palei Monastir, Doiran ež. ir 
Strumą atsibuvo keletas mažu su
sirėmimu tarpe žvalgu; taipgi 
pranešta apie lengvą artilerijos 
dvikovą.

laikyti
Kur.” Taika be pagarbos reikštą 
nusilpninimą bei sunaikinimą Vo
kietijos.

Roma. — Italijos '’kariumenės 
vadas Kadorna,. po intckme smar
kaus anglų-francuzų užpuolimo 
Francuzijoje, pasiryžo atnaujinti 
užpuolimą ant austrų, idant vei-

FRANCUZLTOJE EINA SMARKUS MŪŠIAI. VOKIEČIAM 
NESISEKA. •

ŽUVO GARSUS VOKIEČIŲ LA
KŪNAS 

Kopenhagen

Advertising rates on application.

Address all communications 
to the publishers; .

J. J. C0.au)

Londonas
niu pratfešta, buk Austro-Vengri- dimą tos 

štas 
suVOKIEČIAI SKELBIA PASEK 

MINGUS UŽPUOLIMUS.
Berlinas

ei ų kariumenės eilės atliko tris 
pasekmingus užpuolimus Dvinos 
pakraštyje. Volynijoje ir Karpa
tuose atsinaujino artilerijos dvi
kova. Rumunijoje sulyginamai 
ramu.

nai nusisekusia, 
dar plaukia nauj
Išviso karęs paskolos siekia 60. 

nors vokie-, 000,000,000 markiu. Paskutinė ka 
rėš paskola (neofic.) siekė 10, 
698,994,990 markią.

ANGLAI MUŠA TURKUS 
RIS PAKRAŠTYJE IR PALES

TINOJE.
Londonas. — Į šiaurę nuo Bag

dado, Samarros srityje, po kelių

RUSIJOS KARIUMENĖ PA- 
~ TENKINTA.

Londonas. — Prem. Lvov su 
kitais ministeriais atsilankė ka
rės ląpke ir sugrįžęs Petrogradan 

kad kareiviai jaučiasi

VOKIEČIAI DALEIDŽIA PA 
SITRAUKIMA IR NUOSTO-.

LIŪS, BET SKELBIA APIE SU
LAIKYMĄ PRIEŠŲ UŽPUO

LIMO.
Arras apielinkėje kaukazyje

uv. Valst. turi pagaminti del 
18 jūreivių. Tas labai užgavo ka- Anglijos kuodaugiausiai orlaivių, 
ralių Alfonsą, kuris išsireiškė, — Kartu Anglija pasitiki, kad 
kad Ispanija turi būti pasirengu- Su v. Valst. aprūpins Angliją rei- 
si prie karės, nors ji ir pageidau- kalingais laivais.
ja palaikyti griežtą neutralitetą.

VISA VILTIS SUV. VALST. 
PAGALBOJE.

Londonas. — Anglijos Parla 
mente su dideliu entuziazmu bu 
vo sutikta rezoliucija, kuria pri- Kopenhagen. — Vakariniame 
pažįstama Amerikoje ištikima są- karės lauke žuvo garsus vokie

čių lakūnas Baldamus, kuris pa- 
18 priešų orlaivių. Lakūnas 
kovoje su priešu, nupulda- 
ant žemės. Lak. Baldamus, 
ir M. Immelmann, prieš ka- 

buvo techn. mokslainės moki- 
kad niu Dresdene.

VIENA SAVAITE PASKAN
DINTA 40 ANGLŲ LAIVŲ. 
Londonas. — Vokiečių subma- 

rinų veikimas ne tik nesilpnėja, 
bet vis didinasi. Sulyg praneši
mo nuo bal. 18 d. viena, savaite 
paskandinta 28 prek. anglų, gar
laiviai ir 12 žuvin. garlaivių. Tai čių laivus, kurie randasi įvairiose 

didžiausi nuostoliai bėgyje prieplaukose, idant apsaugoti 
juos nuo sugadinimo. Paskandini
mas laivo „Monte Protegido” la
bai. intempė atsinešimus tarpe 
Vokietijos ir Argentinos; tas 
klausimas greit bus išrištas, o

vokiečiai neįstens atsilaikyti 
prieš anglus ir francuzus.

BROOKLYN, N. Y. BALANDŽIO (April) 25 d., 1917 M
latter Oct. 23, 1907, At The Post Office At.Brooklyn, N. Y. Under Act Of March 3rd 1879

Madrid.
nas paskandino Ispanijos garlai- po išreikštas pageidavimas, kad 
vį „Tom” (2,400 t. inkr.); žuvo

TARPTAUTINE SOCIALISTŲ 
KONFERENCIJA STOCKHOL- 

. ME.
Stockholm. — Tarptautinėje 

socialistų konferencijoje yra pa
siryžę dalyvauti atstovai nuo į- 
vairių social, srovių. Svarbiausiu 
klausimu konferencijoj bus tai
kos klausimas. Tūli socialistai ma 
no laikyties prez. Wilsono ir min. 
Kerenskio nuomonės taikos klau
sime.

ČILE NEPATENKINTA BRAZI
LIJOS POLITIKA.

Rio žaneiro. — Čile resp. val- 
intužusi džia paskelbė notą, kurioje išpeik 

minia sudegino bei suardė keletą štas nepasitenkinimas Brazilijos 
vokiečių namų. Policija neįstengė veikimu kaslink pertraukimo di- 
suvaldyti minios. Nemažas sukili- plom.Vyšių su Vokietija, nes tuo- 
mas prieš vokiečius apsireiškia mi labai paantrintas dalykų sto

vis Piet. Amerikoje. Brazilijos

VOKIEČIAI NAIKINA RUMU
NIJOS MIESTUS.

Petrogradas. — Iš ligi. Rumu
nijos sostainės Jassy pranešama, 
kad vokiečiai naikina ugnimi ja, Bulgarija ir Turkija esą pasi 
Brailą ir Fokšani. Rumunų ka- ryžę užverti su sąjungiečiais - at 
rėš žinovai spėja, kad tas yra skirą taiką. Tuom tikslu esą pa 
ženklu, jog vokiečiai yra pasiry- siųsti Šveicarijon tam tikri at 
žę traukties atgal

jungieeių drauge šioje karėje. 
Prieš rezoliuciją balsavo vienas 
Irlandijos naėijonalistas Lawr. 
Ginnell. Perstatęs atstovų rūme 
šitą rezoliuciją, iždo min. Bonar kaip 
Law pažymėjo, kad „Amerikos 
pagalba suteiks pergalę

stovai, kurie ir vesią tarybas su 
sąjungiečių pasiuntiniais.

TURKUS 
Petrogradas 

atrėmė kelias turkų atakas Už- 
Berlinas. — Arras apielinkėje kaukazyje. Persijos pakraštyje 

atsibuvo labai žiaurus mušis, prie bei Mesopotamijoje rusai keliuo- 
kurio anglai rengėsi nuo senai; se punktuose sumušė turkus. ir
— čia buvo sutraukta didelė ka- dikčiai atstume juos atgal. Visur
riumenė ir milžiniška artilerija, turkai neša didelius nuostolius. 
Tiesa, vokiečiai buvo priversti Rusai veikia pilnoje sutartyje su 
pasitraukti kiek atgal, panešant Anglais, 
gan sunkius nuostolius, vienok 
tas užpuolimas anglams nenusise
kė, nes jie užėmė vos apie 80 
ketv. kilom., o jų nuostoliai sie
kia apie 100,000 kar. Čia vokie
čiai paėmė apie 4,500 anglų ne
laisvėn. .NUSISEKĖ VOKIEČIAMS . NĄU y
- -Kitą smarkų užihiolimą-^suren-^' '7 JA "PASKOLA: '' " paskatinu 7 savaičių.'Is pask'an-
gė franeuzai Šampanijoje, tarpe Amsterdam. — Iš Berlino pra- dintų laivų 19 buvo su inkrova 
Sossons ir Rheims. Čia atsibuvo nešta, kad šešta paskola pasiekė virš 1,600 tonų.
vienas 
deliais nuostoliais abiejose pusė- kai apie 
se. Apie 4,000 francuzų paimta budu ta paskola irgi skaitosi pil- 
nelaisvėn. Nežiūrint ant atkak- nai nusisekusia. Priegtam, vis 
lios kovos iš francuzų pusės, vo- dar plaukia nauji užsirašymai. 
kiečiams pasisekė sulaikyti prie 
šų veržimąsi pirmyn 
čiai ir • pasitraukė kiek atgal. 
Žiaurus mušis atsibuvo palei Ai- 
šne-Marnos kanalo. Kaip prane 
šama nuo bal. 19 d. vokiečiams 
pagalbon pribuvo 12 rezerv. di
vizijų. Auberive srityje mušis tę
sėsi bal. 18 ir 19 dd. — Be per-
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VOKIEČIAI PASIRYŽĘ 
KYTIES. 

Haga.
persergsti savo skaitytojus, kad 
vokiečiai turi tęslrtkarę iki per- 

yra viskuom patenkinti ir galės. „Voki^ių tauta turi išsi- 
pastebi „Hanov.

ANGLAI VIS MUŠA VOKIE
ČIUS FRANCUZIJOJE, STUM

DAMI JUOS ATGAL.
Londonas. — Arras srityje an

glai smarkiai sumušė vokiečius 
ir žymiai atstūmė juos atgal. Bė
gyje 2-3 dienų paimta nelaisvėn pad rebin ta ir nėra abejonės, kad sėkmės. Anglai tvarko kariumenę taipgi Argentinoje.

SUSIRĖMIMAI RYGOS apie 14,000 vokiečių; taipgi už
griebta daug kanuolių ir amuni
cijos. Čia vokiečiai panešė milži
niškus nuostolius. Pilnai pasek
mingai veikia anglai St. Quentin, 
La Ferre ir Laon srityje. — Kas- 

anglai atsiima pp keletą kai- 
apart ko kito paskelbta 

užgriebimą 228 kanuolių.

ARGENTINA PAĖMĖ SAVO 
„GL0B0N” VOI 

vus. 
Buenos Aires. — 

ėmė savo „globon

BRAZILIEČIAI DEGINA VO 
KIEČIŲ NAMUS.

Įvairiuose Bra

MAKEDONIJOJE VEIKIMAS 
SUSILPNĖJO.

Pereitą, savaitę

tr greit mano atnaujinti genera- ■ PASKANDINIMAS' ISPANIJOS S.UV. VALST. TURI PAGAMEN 
lį užpuolimą linkui Jeruzolio 
Jaffos.

MAŽI
SRITYJE,, PALEI STOCHOD IR 

KARPATUOSE^ ~
Petrogradas. — Balandžio 18 

ir. 19 dd. atsibuvo maži susiremia 
mai palei Rygą ir Dvinską: ru
sai tvirtai atrėmė vokiečių už
puolimus. Baranovičų srityje at
naujintas artilerijos veikimas. 
Taipgi vokiečiai mėgino užpulti 
priešakines rusų pozicijas palei 
upę gtoehod. Volynijoje. Karpa
tuose ir Rumunijoje apsirubežiuo 
jama artilerijos dvikova ir leng
vąją ^susirėmimais_ tarpežvalgii.
— Tečiaus galima pastebėti, kad 
vokiečiai rengiasi prie aktiviško 
veikimo. Plačiai - kalbama, kad 
Fokšanų ir Brailos deginimas 
parodo, jog vokiečiai yra pasiry
žę greit trauktis atgal.

MONARCHIJA TURI LAIMĖTI 
AR PRAŽUTL ,

Amsterdam. — Gr. v. Revent- 
low pažymi „Tages Zeit.”, kad 
delei apsaugojimo monarchijos karės galas jau užmatomas. Te- ’ -———
turi būti šita karė laimėta, nes čiaus jis pastebėjo, kad dalykų DARBININKŲ IR KAREIVIŲ 
monarchija ir pergalė laikosi kar stovis dabar yra blogesnis, negu ATSTOVŲ TARYBA K0NTR0- 

kada-nors pirmiau. t LIUOS LIGL. VALDŽIĄ.
-------------- Petrogradas. ~ Rusijosdarbi- 

TALKOS TARYBOS ŠVEICARI- ninku ir kareivių atstovų taryba 
JOJE.- nutarė kontroliuoti dabartinę vai

Iš ištikimų šalti- džią ir palaikyti nuolatinį spau- 
aldžios. Kartu išreik- 

tvirtas pasiryžimas kovoti 
laisvės priešais ir stengties 

pilnai demokratizuoti kraštą. Nu
tarta pravesti kelią prie taikos — 
be užgrobimų, užtikrinant visoms 
tautoms laisvę. Tečiaus taryba 
kviečia gyventojus palaikyti ligi, 
valdžią, kol ji neperžengs tary
bos nustatvtu rubežiu. » » *

Įsteigiamasis Seimas privalo at 
sibi^ti Petrograde greitame laike. 
Rinkimuose 1014 dalyvauti visi 
žmonės (sukakę 20 m. amž.), kar
tu moterįs ir kareiviai.

Brooklyn New York.

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur......... $3.00
Kanadoje ......................  $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų klauskite 

laišku:

J.J. Paukštis i r 6o. (Iog.) 
. 120-124 GRANO Si.

BROOKLYN NEW YORK.
ewr

PRANCŪZAI GRUDŽIA VO 
KIEČIUS ATGAL TARP SOIS

SONS IR RHEIMS. trūkio sen-beF-ten atsikartoja
Paryžius. — Paskutinėmis die- smarkios atakos bei kontr-atakos. 

nomisf ranc uzai a t n a u j irto smar
kų užpuolimą ant vokiečių tarp 
Soissons ir Rheims, Aisne pakraš
čiuose. Po desperatiškam mušiui 
vokiečiai buvo priversti pasitrau
kti atgal. Bal. 18-19 dd. vokiečiai 
keletą kartų atnaujino kontr-ata- 
kas, bet vis buvo atmušami at
gal. Bal. 19 d. tapo pranešta, kad kti sutartyje su sąjungiečiais ir 
per tris dienas Aisne srityje pa- nedaleisti gabenti austrus pagal- 
imta nelaisvėn apie 20,000 vokie- bon vokiečiams į Francuziją. 
čių ir užgriebta apie 100 kanuo- Bal. 18-19 dd. atsinaujino smarki 
lių. Visos priešų atakos tapo at- artilerijos dvikova ir gan žiaurus 
muštos su nepaprastu smarkumu, susirėmimai palei Isonzo bei Kar-

BaL 18 d. vokiečiai pristatę tar so lygumoje ir į rytus nuo Gori- 
pe Soissons ir Auberive pagalbą zia: Taipgi Shlai pasekmingai a- 
iš 12 divizijų (apie 226,000 kar.). takavo priešų pozicijas Tirolio 
Vienok ir ta nauja kariumenė ne- srityje. *
įstengė sulaikyti francuzų verži
mąsi pirmyn. Ypač smarkiai 
žengia franeuzai pirmyn Vailly 
ir Ostel srityje, nežiūrint ant at
kaklių priešų atakų. Šitoje sri
tyje (tarpe Sossons ir Auberive) 
užgriebta dvi vokiečių art. bate- dienų mūšio anglai vėl sumuš* 
rijos. turkus ir atstume juos atgal. Čia

Pradedant nuo Lens iki Rheims turkai panešė didelius nuostolius, 
mūšio linija siekia virš 100 my- Abelnai imant, turkų padėjimas 
lių. Kariški ko^spondentai bei Mesopotamijoje nepaprastai kri- 
ekspertai tvirtina, jog dabar t iškas.
Francuzijoje atsibųva baisiausi Taipgi pasekmingaį vejkia ang- 
mušiai, kurie turi nusverti karės lai Palestinoje. Turkai mėgino at
likimą. Hindenburgo linija tapo stumti anglus atgal, bet be pa



VTENYBĖ
NAUJA MINISTERIJA ISPANI

JOJE.
Rezignavus Ispani-

rio nesveikatą buvo jau pranešta 
prieš keletą mėnesių.

Madrid.
jos-ministerijai, su premjeru gr. g 
Alvaro de Romanones, premjeru 'J 
tapo paskirtas markizas Manuel ! 
Garcia Prieto, senato pirmsėdis,; š 
kuris yra buvęs užsienio, teisių ir!
darbo ministeriu. Bal. 19 d. tapo AREŠTUOJA UŽ LIEŽUVIO

„NEVALDYMĄ.”
New York. — Iš DenverO pra

nešta, kad tenai suareštavo tūlą 
taikos šalininką, MyFarroną, už 
liuesą kalbėjimą. Chicagoje tapo 
suareštuotas tūlas Rud. Miller už 
tai, kad jis pasikalbėjime nepri- 
jaučiančiai išsireiškė apie karę su 
Vokietija; jis dabar randasi ka
lėjime iki tam tikro paliepimo iš 
Washington©.

Altoona, Pa., tapo suareštuo
tas tūlas Fr. Kurdes už tą, kad 
jis. su kokiu tai negeru siekiu 
vaikščiojo palei gelžk. dirbtuvę; 
jis randasi kalėjime.

sudarytas naujas minist. kabi
netas. Gr. Romanones buvo prem
jeru nuo gruodžio m. 1915 m., re
zignavo delei vidurinės betvar-

VOKIEČIŲ SUKILIMAS 
ZILIJOJE.

Buenos Aires, Arg. — Brazili
jos prov. Rio Grande, Parana ir 
Santa Katharina staigu iškilo 
smarkus vokiečių subruzdimas. 
Sulyg pranešimo iš Montevideo 
vokiečiai yra tinkamai apsigin
klavę ir aprūpinti visais reikalin
gais daiktais. Šitose provincijo
se randasi apie 500,000 vokiečių. 
Sukilimas gali apimti ir kitas 
provincijas. Nuraminimui sukilė
lių pasiųsta tvirtos kariškos spė
kos. Porto Allegre ir kituose mie
stuose sunaikinta daug vokiečių 
namų.

BRA

-------------------------------- g

Iš Amerikos

SENATAS VIENBALSIAI UŽ- 
GYRĖ $7,000,000,000 PASKOLĄ.

Washington. — Senatas 84 bal
sais prieš 0 užgyrė 7,000,000,000 
dol. paskolą, iš kurios 3,000,000,- 
000 dol. skiriama deL sąjungie
čių. Plačiai kalbama, kad Rusijai 
manoma suteikti 2,000,000,000 
dol. paskolos.

Iždo min. McAdoo tarėsi su 
žymesniais krašto bankieriaiš kas 
link tinkamesnio paskelbimo ši-

dalyvavo apie 210,- tos milžniškos paskolos.

GINČAI DELEI PRIVERSTINO

* Washington. — Prez. Wilson 
ir karės min. Baker deda visas 
pastangas, kad kaip galint grei
čiau butų priimtas įstatas apie 
priverstiną kareiviavimą. Prez. 
Wilson laikosi tos nuomonės, kad 
be priverstino kareiviavimo sun
ku bus greit sudaryti kariumenę 
iš 500,000 kar„ be ko negalima 
manyti apie karės išlošimą. Di
džiuma kongreso narių stovi už 
priverstiną kareiviavimą. Bet yra 
ir priešų, kurie tvirtina, kad ga
lima sudar.vti didelę kariumenę 
iš liuosnorių.

Kariška senato komisija priė
mė įstato projektą kaslink pri
verstino -kareiviavimo; projektą 
padavė gener. štabas. Kariška at
stovų rūmo komisija padavė ši
tokį projektą kaslink kareiviavi
mo. — Pirmiausiai turi būti pa
šaukti vyrai nuo 20 iki 25 metų 
amžiaus, paskiau nuo 25 iki 32 
m„ toliau — nuo 33 iki 37 m. nuo 
38 iki 42 m. ir galop nuo 43 m. 
iki 48 m.

vėrę taikę su Rusįja, atkreipsią 
visas spėkas prieš Angliję ir 
Francuziję, o austrai prieš Itali
ją. Tečiaus nuo bal, 19 d. praneš
ta, kad Rusiją jokiu budu neat- 
simes nuo* sąjungiečių, kadangi 
radikalų veikimas neturi jokios 
pasekmės.

KONGRESAS PRIĖMĖ BILIŲ, 
KURIUOMI SĄJUNGIEČIAMS 
BUS LEISTA MOBILIZUOTI 

ČIA KAREIVIUS.
Washington. — Senatas ir at

stovi) rūmas po trumpo apsvar
stymo priėmė bilių, sulyg kurio 
sąjungiečiai galės mobilizuoti sa
vo piliečius Su v. Valst. prisilai
kant tam tikros tvarkos (nepa- 
naudojant prievartos). Taigi, są
jungiečių valstijos, taipgi ir Ru
sija, galės kviesti kariumenėn čia 
gyvenančius ateivius.

UŽDRAUSTA KALBĖTI PRIEŠ 
KAREIVIAVIMĄ.

New York. — New Star. Ca
sino turėjo atsibūti mitingas de
lei išnešimo protesto prieš įvedi
mą priverstino kareiviavimo. 
Prieš mitingą policija užstojo vi
sus inėjimus ir susirinkusi pu
blika buvo priversta išsiskirstyti.

NAUJAS RUSIJOS AMBASA
DORIUS.

Washington. — Rusijos am b. 
Bachmetjev atsikreipė telegrama 
i užsienio minist. P. Miliukovą, 
prašydamas paliuosuoti jį nuo už 
imamos vietos. Pranešta, buk 
nauju Rusijos ambasadorium S. 
Valst. paskirtas baronas R. R. 
Rozen, kuris buvo čia ambasado
rėm laike užvėrimo taikos tarp 
Rusijos ir Japonijos.

PASIBAIGĖ.
Kopenhagen. — Iškilęs Berline 

darbininkų streikas, kuriame su
lyg „Vorw.
000 darb., pilnai pasibaigė bal. 
19 d. Darbininkų reikalavimai UOLIAI SAUGOJA ATLANTO 
valgio klausime tapo išpildyti. PAKRAŠTĮ.

------------- Washington. — Jūrei vijos mi- 
NĖRA JOKIO SUBMARINO A- Misterija galutinai sutvarkė tvir- f 1

MERIKOS PAKRAŠTYJE. tą apsaugą Atlanto pakraščio.
Berlinas. — Ofieiališkai' paskel • Šimtai „žvalginių” laivukų jieš- 

bta bal. 19 d., kad Amerikos pa-; ko vokiečių submarinų. — Buvo 
kraštyje nėra jokio vokiečių sub-! net pranešta, kad submarinas a- 
marino, todėl žinia *ąpie atakavi- į takavo Amerikos minininką 
mą Amerikos laivo „Smith ” visai j „Smith, ” — tik paleista torpeda 
neteisinga.
MIRĖ BELGIJOS GEN.-GUB.

V. BISSING.
Amsterdam. — Nuo plaučių už 

degimo mirė bal. 18^ d. Belgijos 
gener.-gubern. v. Bissing, apie ku

praskridusi pro laivo šalį; vie
nok ta žinia nepasitvirtino. Taip
gi kalbama, kad vokiečių šubma- 
rinai leidžia minas, d greitu lai
ku pradėsią aktivišką veikimą 
Amerikos pakraštyje.

ABEJOJA APIE PZTSIJOS IŠ
TIKIMYBE.

Washington. — Daug dabar 
kalbama apie Rusiją bei apie jos 
naująją valdžią ir radikalų vei
kimą. Ateinančios iš Europos ži
nios, kad Rusija gali užverti at
skirą taiką su Vokietija, neduoda 
ramumo Amerikos valdžiai . bei % X ' 
kapitalistams, kadangi yra pla
nuojama suteikti Rusijai milžiniš
ką paskolą. Ypač sujudino visus 
žinia, kad Rusijos ir Vokietijos 
socialistai daro galutiną sutartį- 
apie taiką, ir kad vokiečiai, už-

TURKIJA IR BULGARIJA PER 
TRAUKĖ DIPL. RYŠIUS SU 

SUV. VALST.
Washington. — Pranešta,_kad 

Turkija ir Bulgarija pertraukė 
diplomatiškus ryšius su Suv. Vai. 
Laukiama karės paskelbimo.

APSIVEDIMAS NEPALIUO- 
SUOS NUO KARIUMENĖS- 
Washington. — Karės depar

tamentas paskelbė, kad- tie vyrai, 
kurie apsivedė po paskelbimo ka
rės, skaitysis lygiais nevedusiems 
ir taippat turės pildyti kariškas 
priedermes.FELJETONAS

STALIOĘIUS IR KALVIS.

Kada tai 
„mišinie- 

nieko ne-

• tokie kieti medžiai, kad juos tu
rėdavo kaip geležį kalti.

— Aš sakiau, kad jis buvo sta- 
! liorius, — didžiavosi šeimyninkė. 
: — Puikus staliorius,’kad kalte 

ta — prikimusiu balsu tarė šei?kalė, — nenusileido Kalpokas, 
myninkė. į Jiems besiginčijant krautuvė-

Kur tau bus bedieviška, jukdyu i nė jo Mazgelis, labaidoras 
štai matai, kad čionai parašyta ,vaikinas, priklausantis prie tau- 
Šv. Juozapo Sąjungos. Tai turbut i tiškojo choro ir visų gerbiamas, 
ir tas priekalas priguli šventam

VOKIEČIAI NEGALI SAUVA- 
LIŠKAI APLEISTI AMERIKOS.

Washington. — Vokietijos ar
ba kitų valstijų piliečiai, kurios 
randasi karėje su Suv. Valst:), 
norėdami apleisti Suv. Valst. pri
valo gauti tam tikrą leidimąjauo 
valdžios. Vaikai iki 14 m. am
žiaus turi tik užsiregistruoti.

Visokias naujienas janf — Bet jis buvo staliorius,-o-ne 
kalvis, — atšdvė šeimyninkė.

čia yra priekalas, 
mokėjo ir arklius

Petras Kalpokas"niekados ne- 
imdavo jokio laikraščio į rankas, 
nes tai buvo griekas. 
senai vienas kunigas 
rius ” su barzda liepė 
skaityti
suteikdavo Mauša. kuris skersai 
gatvę laikė nedidelę krautuvėlę.

šiandien Kalpokas buvo bažny
čioje ir kunigėlis sake, kad rei
kia skaityti laikraščius, kuriuos 
galima gauti užcĮyką čia bažny
čioje pas duris. *

Kalpokas parsinešė vieną to
kią „gazietą ", išskleidžia ant ta
boka apibarstyto stalo ir pradėjo 
slebizavodamas skaityti. Ilgai jis 
negalėjo suprasti ką jame rašo, 
bet ant galo 
kas.”

Tiek daug 
sus, pradėjo

išskaitė „Darbinin-

žiūrėti paveikslėlių.
> laikraščio pamatė 

kryžių, knygą — tie daiktai jam 
buvo suprantami. — Kryžius ir 
maldaknygė, tai neatskiriami. 
Bet jis lauže galvą, kam tas prie
kalas. „celiauka.” Ilgai mąstė ir 
nusprendė, kad tai koks šventasis 
buvo kalvis, užtai ir nupiešta.

šeimyninke ir Kalpokas puolėsi 
prie jo ir vienu balsu sušuko:
— Pasakyk.-Mazgeli. -ar šven-

ar

Šeimyninkė vis 
šventas Juozapas

— Bet kad 
tai jis turbūt 
kaustyti.

Susiginčijo, 
tvirtino, kad
buvo dailyde, o Kalpokas vis ne
norėjo netikėti spausdintam žo
džiui ir vis tvirtino, kad'šv. Juo
zapas buvo kalvis.

Nusprendė nueiti pas Mauša 
paklausti, ar šv. Juozapas Ijuvo 
kalvis, ar staliorius.

— Na, Maušiau, pasakyk, juk 
tu viską žinai. Juk šventas 
zapas buvo kalvis — sakė 
pokas.

—-z Ne, šventas Juozapas 
staliorius.

Ininkė.
Maušius nežinojo ką sakyti. 

Jis nenorėjo skriausti Kalpoko, 
nes tas gal užpykęs nemokėti in- 

! imtą skol«j. Nenorėjo užgauti ir 
—Kalpoką* vėl pradėjo skaity^^*'iTnyn’nkę, kuri tik viena imda- 
ti. Nesiseka. Sumanė pašauk
ti šeimyninkę.

— Gaspadine, eik šian, pažiū
rėk. kas čion parašyta?

juo-
Kal-

buvo.
— neužsileido šeimy-

tas Juozapas buvo staliorius, 
kalvis?

— Bet kam jums tai reikia 
not i! — nusiętėbėjb Mazgelis.

— Na, štai, žiūrėk. Nupieštas 
priekalas ir parašytas šventas 
Juozapas, — rodydamas laikraš
čio antgalvj tarė Kalpokas.

— Jei nori žinoti, tai pasaky
siu. Tas priekalas, tai yra tas 
pįts, ant kurio to laikraščio re
daktorius kunigas Kemėšis kala 
dalgius, peilius ir kitokius gink
lus. Tais ginklais jau nukirto 
daug aukų, nes daug daugiau bu
tų jų surinkta, jei nebūtų apka
pojęs Centralį Komitetą. Paskui 
būtų galima daug padaryti del 
Lietuvos, jei tas 
gamintų Lietuvos 
lūs.

— Bet kam ta
— Nugi kiek ginklų padaro, 

tiek į tą knygą užrašo,* juk ma
tai, čia yra ir plunksna ir rasa-

v • 
Zl-

priekalas ne- 
priešams gink-

knyga ?

vo iš jo supuvusias silkes. Ilgai 
svarstė ir tarė:

— Niu. šventas Juozapas buvo 
staliorius, ir jis kaldavo stalus.

Gal kokia bedieviška gazie. Kitą kart, žydų žemėje, augo

las.
— Bet tai kam 

Juozapas parašytas? 
Šeimyninkė.

— Nugi tam. kad

čia šventas
— paklausė

tie visi kar

PASIŪLĖ VALDŽIAI 16 PA
VYZDINGŲ FARMŲ.

Philadelphia. — Turtingas pra
monininkas H. S. Hale pasiūlė 
Su v. Valst. valdžiai 16 pavyzdin
gų savo farmų (apie 5,000 akrų) 
New Hampshire valst., idant tuo- 
mi prisidėti prie išrišimo valgio 
klausimo.

GINČAI SENATE APIE CEN-<

Washington. — Senate, kaip 
pranešama nuo bal. 19 d. atsibų- 
va karšti ginčai kaslink įvedimo 
šiame krašte cenzūros. Tūli sena
toriai nurodą-kad- tai butų pa
vojus demokratijai, ir Amerika, 
bekovodama prieš autokratiją 
Europoje, pati susivaržytų auto
kratijos pančiais.
_________________________ / •_________________________ ■ ,________________

bai apieravojami Dievui ant gar
bės.

— Tai sakai, kunigas yra kal
vis. Aš tam netikiu, — tarė 
Kalpokas.

— Nori, netikėk, man vis tiek, 
— atsakė Mazgelis. — Aš tik sa
kau, kad tas laikraštis kala len
ciūgus, kuriais mus nori pririšti 
prie Lenkijos, nori pririšti prie 
senų laikų. Nori mus prirakintus 
laikyti, kad mes negalėtumėm ©nei 
žodžio ištarti, nei pildyti.

Tai taręs, Mazgelis išėjo lauk 
iš krautuvėlės palikdamas Kal
poką su šeimyninke užsimąsčiu
siu.

— Niu ką. mister, pirksit? — 
paklausė Mauša.

— Ką pirksi? — patyla išta
rę Kalpokas.

— Ką pirksi..L.
Vaidilionių Stasys.

j DARBININKŲ ! 
į REIKALAI j 
■......—............... ■
AMERIKOJE JAUČIASI STO

. KA DARBININKU.
Viena iš svarbesnių priežasčių 

pabrangimo valgio produktų ir 
šiaip reikalingų daiktų — tai ne- 
dateklius šiame krašte darbinin
kų. — Jau buvo paskelbta, kad 
tūlos kompanijos planuoja parsi
gabenti apie 500,000 darbininkų 
iš Chinijos. Stoka gi darbininkų 
suprantama kiekvienam — prasi
dėjus europinei kareą visai su
mažėjo atvažiuojančių skaičius, 
o daug tūkstančių išvažiavo iš 
Amerikos karės laukan; galop, 
daug darbininkų atitraukta iš- 
dirbimui del sąjungiečių ginklų, 
amunicijos ir šiaip įvairių daik- 
ty. . J

Įsikišus Suv. Valst. d£arėn, tas 
darbininkų nedateklius jausis e 
dar aiškiau, kadangi minios dar
bininką bus atitraukta kariume
nėn, o taipgi taps padidintas dar 
bininkų skaičius delei išdirbimo 
karei reikalingų daiktų. — Reiš
kia, atkreipus savo spėkas prieš 
išlaukinį priešą, prisieis daug nu
kęsti viduryje, t:—y. šio krašto 
gyventojai turės. pajusti ir per
nešti visus su kare surištus bai
sumus.

Darbininkų gi stoka daugiau- 
siai bus jaučiama žemdirbystės 
bei ukininkystės srityje. Žemdir
bystės sritis gali atsidurti tokia
me sunkiame padėjime, kokio 
dar ji neišbando nuo šo krašto 
atidengimo. Tiesa, valdžia stro
piai rengias prie „suminkštini
mo'’ šito blogo r delei to „mobili 
zuoja visas spėkas.” Žemės apdir
bimui turi būti panaudotos visos 
spėkos; priegtam, privalo išnau
doti visą apdirbimui tinkamą že
mę. .

Kaip jau minėjome, kad ant 
ūkių darbininkų stoka todėl, kad 
didelė jų didžiuma persikėlė į 
_ginklų bei amunicijos dirbtuves, 
kur jiems mokama augštos algos. 
Farmeriai bei ūkių savininkai at
sidūrė kritiškame padėjime. Že
mė turi likti neapdirbta, arba 
farmų darbininkams reikia kelti 
ai gas. nors šiėk-tiek Sulyginant 
su algomis miestų dirbtuvėse. De
lei tos tai priežasties ir kįla val
gio produktų kainos. Žinoma, čia 
prisideda ir spekuliacijos intek- 
mė.

Kartu su valgiu pakilo ir kitų 
daiktų kainos. Tiesa, pakilo ir už 
darbio kainos, bet ne tiek augš- 
tši, kiek pasidarė daugiau išlai
dų. Darbininkai bei jų šeimynos 
pasijuto blogame padėjime. Tą 
paliudija apsireiškiantis didmies
čiuose badas. ,

Bet grįžkime prie farmų. Pa- 
žvelgkime, ką apie tai sako Is. 
Russell. („The Ev. Mail.”) — 
Tūkstančiai akrų derlingiausios 
žemės Amerikoje, tik vienos upės 
pakraščiais, šį pavasarį guli ne
apdirbti. O juk ta žemė nuo se
niausių laikų buvo tinkamai ap
dirbama. Vienas ūkininkas, ku
ris valdo 1,700 akrų atsiliepė į 
„The E v. M.,” prašydamas delei 
to atsišaukti į Amerikos visuo
menę... Kitais metais jis mokėjo 
darbininkams po $20 į mėnesį; šį
met jis -siūlo darbininkams po 
$50 < mėnesį ir užlaikymą, kvies-

LIETUVNINKŲ
damas darbininkus per agentui 
iš už 3,000 mylių, bet be pasek
mės.

„Netoli farmos randasi amuni
cijos dirbtuvė. Čia paprastas dar
bininkas (nigeris-vaikas), kuris 
pernai metę atlikdavo lengviau
sią darbą, dabar prie naktinio 
darbo užpelno $6. — Jis pažymi, 
kad, nežiūrint ant mobilizavimo 
farmų darbininkų, šįmet daug že
mės liks neapdirbta^ o ir apdirb
toji neatneš gausių vaisių.

„Šito ūkininko farma randasi 
Virginijos valst., palei upę Janiea 
(netoli Richmond). Ir tokios ap
leistos derlingos žemės šioje val
stijoje randasi didžiausi plotai-. 
Šitas farmeris savo atsišaukime 

•» 

pažymi, kad valdžia turėtų pir
miau pasistengti išrišti valgio 
klausimą su pagalba užtraukia
mos paskolos, kas turėtų didesnę 
reikšmę, negu gaminti ginklus 
bei amuniciją/

Tas pavyzdis aiškiai parodo, 
kad Suv. Valst. valgio ^klausime 
gali atsidurti visai kritiškame pa
dėjime. Juk vienas Holandijos 
ekonomistas atvirai tvirtina, kad 
Suv. ’Valst. gręsia badas, pana
šiai kaip Vokietijai, Anglijai, 
Francuzijai ir kitoms Europos 
valstijoms. Jei dabar šaukiama, 
kad „viskas del Amerikos," tai 
pirmiausiai reikėtų pasirūpinti 
apie šio krašto gyventojus, išri
jant valgio klausimą.

J. Gedminas.

AMERIKOS "DARBININKAI 
TVIRTAI STOVI Už SAVO 

KRAŠTĄ.
Washington. — Įvairių darbi

ninkų organizacijų valdybos pra
neša, kad visi šio krašto darbi
ninkai yra tvirtai pasiryžę palai
kyti laike karės valdžią ir ginti 
savo kraštą bei liuosybę nuo- prie
šu. 4-

BERLINO DARBININKŲ

Haga. — Sumažinus duonos 
„porcijas", Berlino darbininkai 
pasiryžo paskelbti streikas. Bal. 
16 d. sustreikavo daugelio dirbt, 
darbininkai; bal. 17 ir 18 dd. 
streikas apėmė, sulyg tūlų prane
šimų, apie 250,0000 darb.; tarpe 
tų randasi daug ir iš amunicijos 
dirbtuvių. — Iš Berlino pranešta 
nuo bal. 18 d., kad buvo sustrei
kavę tik apie 125,000 darb., bet 
jų didžiuma stojo jau darban. 
Valdžia ir darbininkiHaUtoval su 
sitarė ramiu budu išrišti iškilusį 
tarpe darbininkų nesusipratimą.

RUSIJOS DARBININKAI TVIR
TAI STOVI UŽ LAISVĘ IR 

GARBINGĄ TAIKĄ.
Petrogradas. — Rusijos darbr- 

ninkai, nežiūrint ant radikalų 
veikimo, yra pasiryžę ginti laisvę 
ir tęsti karę, iki bus galima už
verti garbingą taiką.

EUROPOS DARBININKAI ŽIU
RI Į AMERIKOS DARBININ-

' KUS. s
Haga, -j- Įsikišus Suv. Valst. 

į visasvietinę karę, Europos dar
bininkai ypač atidžiai pradėjo 
temyti savo užjurinių sandrau
gų veikimą. Abelnai imant, Eu
ropoj kariaujančių valstijų darbi
ninkai stovi nž greitą karės, už-, 
baigimą. »

ITALIJOS DARBININKAI REI
KALAUJA TAIKOS.

Berą šveic. — Italijos darbi
ninkai vis balsiau pradeda reika
lauti taikos. Buvo net paplitęs 
gandas, jog darbininkai Italijoje 
esą pasiryžę greitu laiku apšauk
ti general) streiką.
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Odesa. — Odesoje sausio 28 d 
buvo Dramos teatro salėje lie

iškentėjusi Lietuvių tauta? — Ne 
priklausomybės ar autonomijos

Bremerton, Wash. į.
Binghampton, N. Y.
Benuigton, Vt. ....

80.00
880.82

Žinios apie A. Janulaitį. — V. 
.Zubovas nuo A. Janulaičio gavo 
tokio t u nmio laišką.
Brangus kaimynei

Rašiau giminėms-seserims. Kur 
jos tikrai, nežinau. Čia aš gyve
nu apie mėnesį. Paskutinius 3 mė 
nesiūs aš gyvenau Lukiškyje, o 
šiaip Vilniuje. Tamsios Ginkunų 
dvaras sveikas. Mirė: pussese
rė Elena Dirmontienė gimdymu, 
Jurašaitis (uošvis), Ambrozai- 
tis, G. Lendsbergis. Kur mano 
giminės-svainis, brolėnas Jonąs. 
Pranešu draugams, kad laukiu 
laiškų ir siuntinių su produktais.

Tamstos Augustinas
Adre.sas: Pris pov. A. Janulai

tis. Lager, Lazaret I, Barak No 
5, Čersk, Zapadnaja Prūsija, Ger- 
manija. ■ y

tuvių vakaras. Pirmiau čia nie
ko žymesnio nebuvo įvykę. Bet 
atvažiavus gabiam chorvedžiui A. 
Vaičiūnui, pasisekė surengti vie
tos lietuvių tremtinių naudSf ga
na didoką vakarą. Programa bu 
vo tokia: tautinis rusų himnas; 
p. Kingi lekcija apie lietuvių 
tautą, Lietuvos etnografinę sie
ną, apie lietuvių istoriją, literatū
rą, liaudies- poeziją ir tt.; dekla
macijos, keliolika lietuvių dainų, 
kurias atliko tremtinių choras, 
A. Vaičiūno vedamas: buvo su
lošta komedijėlė „Dvoinik.” Vis
kas pasibaigė maskaradu.

Juozas.
(„Nauj. Lietuva.”)

buvo labai lanki lie- 
pavyko gana puikiai 
iškalba gerb. A. N. 
mokėjo užinteresuoti

Antrą Kalėdą die-

Į MUSŲ PABĖGĖLIAI

Nesenai susitvė-Petrapilis.
rė, J. Vaičkaus režisuojama, ar
tistų mėgėjų grupė, kuri mano 

•rimtai dailėje lavinties: Vasario 
5 d. „Krivoje Zerkalo” teatre to
ji grupė vaidino „Genovaite” ir 
„Be šulo.”

Vaidinimas (mačiau tik „Ge
novaitę”), pusėtinai, galima sa
kyti, buvo vykęs, jei į jį butų žiu 
rimą kaipo į paprastą mėgėjų- 
pradžiamokslių spėktj bandymą. 
Bet einant spektakliu, buvo ko' 
kito laukta, nes studentų koncer
te buvo jau paskelbta, kad vaka
re

Kinesma.
ną vaikų prieglaudoje mokyklos 
mokiniai sutaisė vakarėlį. Jau 
su viršum metai, kaip čia skur
stame, šis vakarėlis tik pirmuti
nis; tuo jis ir pažymėtinas. Ne- 
didoka salė buvo gražiai išpuoš
ta, sutaisyta tam tikra scena, ir 
visa tai darė labai 'malonų įspūdį. 
Žmonių kupina, ankšta. Vaikų 
tribalsis choras, mokinio Dabužin 
skio vedamas, padainavo kelias 
gražias lietuvių daineles. O de
klamacijos — visus sužavėjo, 
ypač didelį Įspūdį padarė eilės: 
„Vargstantiems broliams,” ku
rias padeklamavo II sk. mokinė 
Šidlauskaitė; žmonės verkė, bu
vo tai ir gailesčio ir džiaugsmo 
ašaros. Širdingai ačiū vaikučiams 
už pasidarbavimą, kad ’mus, se
nius, sunku metu nors kiek sura
mino. . Pabėgėlis.

rią turi duoti didžiosios valsty
bės už tautos aukas, padėtas šia
me baisiajame kare,’N— baigia 
skaitytoja savo paskaitą.

Paskaita 
tuviams ir 
Savo gera 
Poliakova
klausytojus ir vaizdžiai nupiešti 
svarbiausius Lietuvos gjRenimo 
atsitikimus. Didelė salė buvo pil
na priėjus žmonių. Paskaitos laL 
ku dalijo publikai pasižiūrėti lie
tuviškų atviručių.

Vyriausias paskaitos tikslas — 
supažindinti Tomsko rusų visuo
menę su lietuvių tauta, apie ku
rią ypač žemieji sluogsniai labai 
mažai tesupranta, ir parodyti 
skirtumas tarp lietuvių ir lenkų, 
kad lietuvių nebelaikytų, nebe- 
maišytų pervien su lenkais.

Panašių paskaitų reikėtų taisy 
ti ir kitur, ypač ‘didesniuose Ru
sijos miestuose, kur daugiau yra 
inteligentų lietuvių. Jie galėtų 
lengvai suorganizuoti, surasti 
skaitytoją ir t. Nesuradę tokio 
žmogaus tarp rusų, galėtų net ir 
patįs paskaityti. Juk 
bama per laikraščius, 
kelti lietuvių vardas 
čių akyse, kad reikia
lietuvius ir rusų laikraščiuose, 
kad reikia parodyti ir rusų visuo 
menei dabartinis vargingas Lie
tuvos ir jos tremtinių padėjimas, 
kad jie rastų geresnės užuojau
tos tarp svetimtaučių:- kiek kal
bama, kad dabar šiuo sunkiuoju 
metu ypač gera proga skelbti pa
sauliui, kad mes dar gyvi tebesa
me, kad dar norime gyventi, kad 
turime savų siekinių, savų troš
kimų ir idealų...

Pas mus tiek prakilnių minčių, 
'tiek gražių sumanymų, tiek iš
keltų svarbių klausimii nueina 
vėjais. Reikia intempti visos pa 
jiegos ir dėti visiems bendrai ply
telės savo darbo busimajam Lie
tuvos rumui, pastūmėjus į šalį 
siaurus savo įsitikinimus.

Rogupietis.
(„Liet. Balsas.”)

kiek kal- 
kad reikia 
svetimtau- 

rašyti apie

. 77.30 

.. 5.00 

. 30.35 
169.35 

. 25.00 
1,558.02 

133.31 
122.90 

. 400.05 
. 62.00 

200.04 
Pa 140.74
ck   .................... 25.00
■, Md. or 8. Baltimore.........

. 200.00 
19,014.65 
2,550.00 
4,146.49 

. 182.91 

. 471.20 
.. 34.90 
.. 72.66 
1,198.00 

.. 10.00 

. 736.37 
1,319.51 

.. 27.40 

.. 40.00 
739.71 

... 1.00 
.. 61.23 
.. 83.50 
... 2.00 
.. 68.55 
. 325.00 
.. 10.00 
2,400.00 

. 413.13 
. 165.00 

427.58 
.. 80.79 
. 234.06 
.. 68.00 
. 120.87 
. 116.75

vi u 
dų 
jo,

paskaita 
Kalėdas 

paskaitų
dalyvaus „žymiausios lietu- 
scenos spėkos.” Tokių paža- 
užintriguota publika, be abe- 
to, ko buvo tikėtasi, nesusi

laukė.. Vaidintojų tarpe buvo ir 
gabių pradedančių spėkų, bet 
šiuo kartu tik vienas J. Vaič
kus daugelyje vietų buvo indo- 
mus. Vienok ir jam pačiam ge
riau komiko rolės -tiktų.

Naujai susitvėrusiai grupei rei
kėtų rimtesniu repertuaru pasi
rūpinti. Doremi- <

JekaterinGslavas. — Jekateri- 
noslavo lietuvių kolonija, kaip 
paprastai, iš . dviejų grupių susi-1 parode, kokių

Čia

deda: iš ponu ir darbininkų. Čia 
Komiteto ponų tik nedidelis bū
relis tėra, bet jie nori, kad dar
bininkai butų jų vergais. Apie 
visas skriaudas čia nei nekalbė-

nešė Lietuvai 
su lenkais ir 
jiems lietuvių 
kaip lenkams
ti musų bajorai ir,

Lietuvių Dienos 
Apyskaita.

siu: jų-4F-ant~-jaučio odos nesu 
rašyti. Nupasakosiu tik vieną da- 

tremtiniu rei-Iv k a.*■ *. 7 dvasinius 
kalus paliečiantį.

Komitetas 
siųšdina ir juos
ria is “pardavinėja.

Čia laikraščių par- 
atskirais name- 

Tečiaus —ne- 
tuos laikraščius, kurių darbinin
kai nori, bet tuos, kurie Komite
to ponams patinka. Darbininkai 
daugiausiai „Naujosios Lietuvos’’ 
reikalauja, o jiems tik- „Rygos 
Garsą” ir „Lietuvių Balsą’’ kiša 
Man pačiam „Naujosios Lietu 
vos” nusipirkti nuėjus, sakė, kad 
„N. L. greit visai nebepardavi- 
nėsią. Užklausus kodėl — atsa
kė, kad „N. L.” brangiai kaš
tuoja. Aš atsakiau, kad jiems 
mažai ta kaina ir rūpėti teturi, 
nes „N. L.” daugiau kaip kitų 
laikraščių reikalauja, nors jos 
kaina brangi.

Matyt musų ponams „ 
netinka, Matote, draugai, kaip 
komitetninkai musų mylimo lai
kraščio nekenčia. Todėl mes pa
tįs rūpinkimės savo laikraštį už
sisakyti ir platinti, pardavinėjant 
ir draugams užsakant, visais bu* 
dais ginkime 
tuomet musų 
nenustos mus

jį nuo priešų — 
laikraštis ir toliau 
švietęs. '

Skambutis*

Tomskas. — ' Rusu 
apie lietuvius. — Prieš 
(gruodžio 18 d.) rusų 
taisomoji draugija sutaisė čia te
atro salėje prie „Nemokamosios 
Biblijotekos” paskaitą apie lietu
vius. Skaitė gimnazijos istorijos 
mokytoja A N. Poliakova.

Ji padalino savo paskaitą į 4 
dalis..- 1-je dalyje kalbėjo apie 
-lietuvių istorijos tarpą nuo pra
džios iki Liublino unijos (1569) 
m.). Pasakojo ne smulkiausiai, 
bet aiškiai. <

2- j i dalis — tarpas nuo Liubli
no unijos iki 1864 m., t. y., iki lie 
tuvių spaudos užgynimo.

žalingų vaisių at- 
susivienijimas jos 
kiek gero suteikė 
valstybė; parodė, 
pasisekė sulenkin- 

apskritai.
augštėsms~iųm®ą5~ir kaip paga- 
liaus Lenkai netekdami nepri
klausomybės pražudė ir Lietuvių 
valstybę.

3- cioji dalis — tarpas nuo 1864 
m. Ųri 1904 m. Čia skaitytoja pa
rodė, kokis didelis smūgis ištiko 
tautą, kad ji nebeteko savos span 
dos Didžiojoje Lietuvoje; paro
dė, kaip tątai atsitiko, kiek jis 
žalos padarė lietuvių kultūrai. 
Toliaus gana plačiai nupasakojo, 
koks, lietuvių būdas, kad jie vai
singai, kad jų kalba sena ir turr 
tinga, kad lietuviai griežtai ski
riasi nuo lenkų, kad šie nori lie-

$

tuvius sulenkinti.
Paskutinėje 4-toje dalyje — 

nuo 1904 m. iki dabartinio-meto 
— paaiškino delko vyriausybė 
sugrąžinusi lietuviams raštą, ko
kių gerų vaisių buvo iš to ir pa
čiai ’valstybei ir lietuviams, ko
kiais dideliais Šuoliais pradėjo 
eiti pirmyn Lietuvos kultūra (bu 
vo paminėta įvairios draugijos, 
veikėjai, laikraščiai ir tt.).

Bet štai iškįla šis nelemtasis 
pasaulio karas, ir tą, tik pražy
dusią šalį, apžioja savo baisiai
siais nasrais (toliau trumpai api 
pasakoja musų tremtinių ir pasi
likusiųjų po vokiečiais 
vargus). Ko-gi trokšta

lietuvių 
ta daug

(Tąsa).
Tečiaus, nežiūrint tą visu kliūčių 

ir blogą aplinkybių, ačiū Degaliniam 
žmoniii pasišventimui nukentėjusios 
tėvynės naudai po visas kolonijas, 
ačiū Vietos Komitetams, pasirupinu- 
frrrfffs kiek galint geriau suorganizuoti 
darbą ir nežiūrint “trukumo kitur rei-
kalingiausią daiktų rinkėjoms ir rin
kėjams, visgi suradusiems būdą rinkti 
aukas. Lietuvių Diena ‘galima skaity
ti visai pasisekusia, pranešusią vi
sus spėjimus, kiek bus .surinkta ir pa
rodžiusia musų sugebėjimą ir pribren
dimą plačiai ir organizuotai veikti. 
Mes, lietuviai, atėję į šią šalj tik su 
tuo, ką mes išsinešėme iš savo ša
lies, parodėme, ką mes mokame pada
ryti, patekę Į laisvės sąlygas — mes 
parodėme, kati mokame ir galime apie 
save pasirūpinti ir susitvarkyti, jeigu 
tik mums duodama proga.

Amerikos lietuviai Lietuviu ZDiena 
pasistatė sau amžiną paminklą savo 
gyvo sąryšio su tėvyne, atjautimo jos 
vargą ir patįs sau prirodė, kad prie 
gerų norą galime visi veikti išvie- 
no didžiumoj ir nuveikti milžiniškus 
darbus.

Čia seka sąrašas Vietos Komitetu 
su visomis ją surinktomis L. Dienoje 
aukomis ir nurodymu šaltinią 
kuriuos jos nuėjo į Raudonąjį 
žią.

syk .
Texas

—o—
CONTRIBUTIONS SENT TO 

RED CROSS SOCIETY. 
Ambridge, Pa.

Antru
Albany, 

Antru
Abilene,
Athol, Mass. .... 
Ansonia, Conn. . 
Aurora, Hl.......... ..

Antru syk ....
Ashton, Nebr, .... 
Amsterdam, N. Y. 
Bedford, Ohio. .. 
Bridgewater, Mass. 
Brighton, Mass. . . 
Beverly, Mass. ... 
Beloit, Wis. ....

Antra syk ....
Bentleyville, Pa.

per
Kry-

THE

$169.42 
.. 20.41

1,062.96 
.. 25.00 

... 65.25 

. 1,029.45
2,154.50 

.. 146.81 

.... X25 
... 82.68

3,379.08 
,. 100.50 
.. 255.67 
,. 542.00 
... 44.20 
. 465.72
... 52.50 
.. 300.00

Belle Valley, O.
Antru syk .., 

Byesville, Ohio. 
Bristol, Conn. ..

Antru syk .... 
Bridgeport, Conn. 
Batavia, Ill. . 
Camden, N. J. .. 
Chicago Ilts„ HL 
Cincinnati, Ohio 
Collinsville, Ill. ., 
Coaldale,

Antru sj 
Curtis Bav

Md. 
Chicago, Ill. ... 
Cambridge, Mass 
Cleveland, Ohio 
Dorrisville, Ill. 
Duqudsne, Pa. . 
Divernon, Ill. 
Derry, N. H. ... 
Donora, Pa. ... 
Dayton, Ohio. . 
Du Bois, Pa. .. 
Detroit, Mich....

Antru svk 
Kingston, Pa. 
Edwardsville,

Antru syk 
East hampt on, 
E. Arlington, 
* Antru sVk 
E. Granby, Conn. . 
Export, Pa..................
Erie, Pa. ................ .
Elizabeth, N. J. . .7 . 
E. Chicago, HL 
Frankfort, N. Y. .. 
Freeland, Pa............
Frackville, Pa...........
Gilberton, Pa. ..... 
Gilbertville, Mass. . 
Gallitzin, Pa........... ■ ■

’Glastonbury, Conn. 
Grand Rapids, Mich 
Gardner, Mass. 
Girardville, Pa. 
Homestead, Pa...........
Hazleton, Pa._

Antru syk ............
Hartford, Conn..........

Antru syk ..........
Hainesport, N. J. . 
Hoosick Falls, N. Y 
Hoovershill, Pa. ... 
Haverhill, Mass. ... 
Hudson, N. Y.......... •
Hastings, Pa..............
Hartshorne, Okla. . 
Kansas City, Kansas 
Kenosha, Wis. ..........
Kewanee, III........... •

Antru syk ............
Lawrence, Mass. ...

Antru syk ...... 
Los Angeles, Cal. •.

Antru syk ............
Livingston, Ill............
Luzerne,; Pa. ....-■ 
Lorain, Ohio.............
Meriden. Conn. 
Manchester, N. H. .

Antru syk ..........
Trečiu 

Montello. 
McAdoo, 
Midland, __
Minneapolis, Minn. .

Antru syk ..........
Milwaukee, Wis. . • 
Mt. Carmel, Pa. 
Moline, Ill............... .
Milford, Mass...........
Minersville, Pa. 
Mattituck, N. Y. .. 
Mahanoy City, Pa. 
New Brunswick, N. 
E. Newark, N. J. .. 
Newark, N. J..........

Antru syk ........
Niagara

Antru 
New Haven, Conn. ..

1 norp, n is. ........ ..
Antru syk ............

Trečiu syk ..........
Toluca, 111.............. . ..

Taunton, Mass.......... .
Thompsonville, Conn.

Antru syk ..........
Tilden, 111’. ..............

Toronto, Canada. ..,

Pa

Mass.
Vt.

.... 561.43 

.... 294.71 
... 2,577.84 
.... 515.25 
....... 22.53 
.. . 2,000.00 
....... 10.00 
..... 30.00 
.... 315.72 
........ 15.70 
... 1,522.82
.... 133.03 
.... 108.00 
........ 35.00
........ 241.78 
... 1,010.00 
.... 726.14 
.......... 48.00 
... 1,923.17 
.... 160.00 
.... 486.62

............ 1.00 
.......  108.00 
.... 358.50 
.... 105.12 
.... 297.00 
........ 424.50 
..... 34.00

syk ...................
Brockton, Mass 
Pa..................... - -
Pa..................• -..

Falls, N. Y 
syk .........

Naugatuck, Conn. 77 
Northampton, Mass. 
New Baden, Ill............
New Britain, Conn. . 
New Bedford, Mass. 
Nokomis, Ill. ....----
Oregon City, Ore. ... 
North Adams, Mass.' . 
Orange, Mass. ..........
Portage, Pa........... • •..
Passajc, N. J...............

Antru syk ...............
Perth Ambov, N. J. 
Paterson, N. J. .... 
Pittsburgh, Pa.............

Antru syk ......... 
Portland, Ore. ...... 
Poquonoek, Conn. ... 
Rodlodge, Mont. ___
Reading, Pa.. ........ 
Riverton, Ill..................
Rochester, N. Y. .... 
Rockford, Ill................
Racine, Wis. 

Antru svk ............
Trečft 

Rumford, 
Rockdale, 
St. Clair,
So. Bethlehem, Pa. .... 
So. Manchester, Conn. . 
Sioux City, la................
Spring Valley. TH...........
Shenandoah, Pa..........
So. Boston, Mass............
Seattle, Wash............... .. ...
Shamokin, Pa. 
So. Norwalk, Conn. ... 
So. Omaha, Nebr...........

Antra *yk .............
So. Fork, Pa................
Sheboygan, Win........................ 676.49
Sparrows Point,.Md. or Wilkes...........

Barre, Pa................
San Francisco. Cal. ..

Antra syk .............
Stamford, Conn.''

syk
Me. ..
TU. ..
Pa. p.

.. 2,635.00 
.. . 146.41 
.... 65.00 
... 191.46 
.... 85.00 
... 200.00 
. • ■ 724.94 
... 250.00 
... 143.50 
.... 249.98 
... 191.40 
... 997.35 
... 133.40 
-----  445.23 
. 3,000.00 
..---418.54-
.. v o4 / .30 
___  5.00 
.. 3,496.50 
. • • 553.00 

7— 
... 358.60 
.... 34.17 
. 2,165.60 
... 323.48 
.... 66.33 
.... 40.90 
... 203.25 
... 182.85
.. 137.50 
... 196.45 
.... 25.00 
..., 108.02 
. 1,609.91 

. - 7,932.39 
.._ 11.00 

160.50 
... 103.75 
.... 65.00 
...• 231.07 
....• 44.00 
.. 1,402.10 
.. . 544.06 
... 910.26
... 110.00 
.... 1.90 
... 24Š.73 
... 375.36 
... 205.00 
... 165.40 
. . 307.33 
... 737.01 
... 535.00 
.. 2,027.17 
.. 7,800.00 
... 282.45 
.. 109.52
.. 200.12
. 1,025.85 
... 25.00

20.00
713.73
50.00

5541.26

Utica. N. Y.........................
‘ Antru syk ................. .
Valparaiso, Ind.............• •..

Antru syk ........................
Waterbury, Conn. ..r.... 
Westfield, Mass...................
Wasson, 111. ..................
Wilson, Pa........... .. —
Wilmerding, ’ Pa............;....
Worcester, Mass....................
Whitee, Wis.................• •..
Wilburton, Okla...................
Waukeegan, Ill.

Antru syk .........................
Trečiu syk ......................
Ketvirtu syk ................... •

West Newton, Pa.............. . .
Wanamie or Nanticoke, Pa 
Youngstown, O.......................
Zanesville, Ohio. 
Wilkes Barre, Pa. 
Lincoln University, Pa. ... 
Glendale, Ohio. .........
Springfield, Ill............ .
Steubenville, O» . • •........ .
Herkimer, N. Y........... • •..
Manchester, N. H. ............

. 800.22 
' 4&07 
. 47.13
. 21.00
. 11.00
. 28.75

. 281.00
344.50 

. 50.00 
: 13.10

155.00 
. 800.00 
' 294.90

r, ,10.00
135.00
129.00
200.00
702.58

. 60.60
150.94
344.12

3,218.48
. 13.75

146.62 
1,067.20

100.00
. 85.00
. 25.00 
. 46.08

. 400.00
800.00

.... 2.00 

.... 1.00 

... 5.00 
. 959.72 
. 184.10 
. 193.94
.. 17.75

Total — $129,933.98 
CONTRIBUTIONS MADE TO THE 
LIBERTY BANK, NEW YORK CITY 
Mr. Valentine, Thornhurst, Pa. $17.00 
Mr. Gutaitis sent following 
J. S. Ulner, Pottsville, Pa. 
Lu. F. Ulner, Phila., Pa. 
Collection of Local Comm. 
M. A. Levinton and sister 
J. Kernia, New Phila., Pa. 
E. R. Coogan, Silver Creek 
C. D. Miller, Sub Ledger
E. Diamond & Bro. Pottsville, Pa. 1.00 
Rev. J. Zimblis, Phila., Pa.
P. Kazlauskas, Simsbury, Ct. 

Antru syk ..... ................... ■
Mr. Appanaitis, Westville, Ill 

collected from the following 
T. H. King, Danville, Ill. 
J. M. Boyle, _ 
,C. E. Williams, 
H. L. Freedom 

Dillon 
Moore 

M. Gilbert
Webster Grocer Co. 
J. M.

Pa.

538.55 
10.00 
20.00

490.55
5.00
5.00
5.00 
2.00

W.
J.
B.

s.
R.

H.

Burger
Terre Haute, 

Clark 
Co. J. 
Co. y
Westville, Ill.

S. M, 
Hutton 
Cannon 
Tuvada,

MIKOLAS GANAS.

3,500.00
89.92

.. 5.00'

Ind. ■ 
Co.
M. Burger

5.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 

10.00 
2.00 
5.00 

10.00 
Hl. 2.00 

2.00

J. G.
M. J.
J. Passolt, Westville, Ill.
Arvi He Lete, Westville, Ill.
J. Ray Heidrich, Westville, 
J. F. Shinkus, Westville, Ill.
” ” Collected, Westville, 569.75 
Mr. Stransburg, Westville, Hl. 1.00 
V. K. Račkauskas, Lewiston,Me. 633.00 
The following collected by Stilzaitis, 
from
F. P. Stegmaier, Wilkes Barre 250.00 
J. W. Stankovitch, W.-B., Pa. , 5.00 
L. Stulgaitis, W.-B., Pa. 2,012.79 
Chamber of Commerce, W.-B., 218.00 
Rev. F. J. Krych, Kingston, Pa. 2.00 
T. H. Stileton, Wilkes B., Pa. 10.00 
Rev. J. Zimblis, Philadel., Pa. 566.93 
Rev. A. Janushas, Forest City,

Pa. ' •
Mr. J. R., Carbondale. Pa.
R. Polansky, Carbonadle, Pa.

Brubite, Carbondale, Pa.
Jankite, Forest City, Pa. 
Fartune, Carbondale, Sia.

, Akron, Pa.
Lincoln, N. IL

J. Miller, Plymouth, Pa.
Mr. Dabrik, Sunderland, Mass.

S.
w.
M.
Local Comm
J. C. Henrv.

407.81 
1.00 
1.00 

.2.00 
10.00 

1.00 
105.56 
300.25

1,829.66 
70.00

V. K. Račkauskas, Buckner, 
Washington, Wis.
J. Kaiser Mager, Ft. Wash.
S. Carbondale, Pa.
Mr. M. Kadišius collected
F. P. Kuilfoile, Waterbury, C. 7,125.00
Rev. T. A. Case, Bklyn, N. Y.

” .V. Mletchek, Šuhy, Neb.

III. 36.14 
200.00 

Wis. 1.00 
119.00 

from

J. F.Drew, Murkeegan.Mich. 
J.F. Drew, Muskccgan.Mich.
J. O. Carrigan. Glenwood

1.00
1.00

2.00

' 5.00
C. Smogar, Steubenville, O. 16.65
C. H. Little, Kaufman, Tex. 1.0 
A. W. Spooner, Mt. Carmel,

3.00 
5.00

,r H. Eilerman, Harrison, .0. 5.00 
L. A. Ramoy, Somerworth, N. H. 5.00 
Rev. B. Paukštis, Minors Mills,

Pa. 5.00
Rev. Wm. Michael, Carlinsville,

III. y . 5.00
Rev. D. Pantanella, Denver, Col. 10.00 
Rev. 
Rev. 
Rev
Spring 
Rev. C. I. Riordan, N. Weymouth 
Mass 
Rev. 
Rev. 
Rev.

Pa. - 3.00
Abram G. Nesbit, Kingston, Pa. 25.00 
Rev. D. Keeily, Plattsburgh. Pa* 
Rėv. J. J. Herman, Caldwell, Pa. 
IT. Smith Leifer, New York City
D. P. Riordan, Harrisburgh, Pa. 
Rev. Frank Ketter, Shelbyville,

Ind.
Rev. J. Kveon, Lyons, Tex. 

Rev. TL Darniedes, Cascade, 
W. R. Jones, Tamaqua, Pa. 
Besser Bro*., Philadelphia, 
Devaney Bros., Temint, Pa. 
Sheibley Teiler Co., Phil*.,
Rev. Theo. Grant, Family Post

Off. Mont.
H. G. Bower. Lansford, Pa.
E. F. Sillef, Houghton, Mich. 
N. K. Tennyson, Hancock, Mich.
Rev. H. S. Robinson, Germantown.

P*. 5.00

6.00
5.00
1.00
1.00

W.

Pa.

Pa

25.00
1.0 

16.39 
5.00 
2.00 
1.00 
5.00

5.00
25.00

5.00
10.00

(TOL. BUS)

Musų redakeijon užėjo Miko
las Ganas, — tai lietuviškas dva
rininkas. sulenkėjęs lietuvis. Jis 
daug mums papasakojo apie sa
vo gyvenimą. O daug butą viso
kių nuotikių, avanturų. Jis pir
miau išgyveno apie 25 metus 
Amerikoje užsiimdamas teplioji- 
mu paveikslų. Jo yra piešta She
nandoah bažnyčia, daugelis pa
veikslų kolekcijoje velionio kun. 
Varnągirio. Prieš pat karę jis 
buvo išvaži«węs Senapilėn atsiim
ti palaikus, bet užklupusi ka
rė tą sutrukdė. Buvo vokiečių 
suareštuotas laike garsios „Ma- 
rijampolskos izmienos,” bet pas
kui pabėgo. Buvo*Vilniuje, Var- 
šavoje (kuomet prie pat Varsa- 
vos ėjo mūšiai) ir Petrograde. 
Iš ten vargais negalais dasiga- 
vo į Charbiną Maudžiurijoje, tar
navo kaipo gelžkelių urėdninkas 
ir ant galo per Vladivostoką pri- ' 
buvo Į Seattle, Wash., kur važi
nėdamas po miestus ir sakyda
mas lenkams ir rusams prakalbas 
dasigayo iki Chicagai. Čion jis 
irgi sakė prakalbas, bet visgi ne
surinko kelionei iki New Yorkui. 
Čion jį sušelpė Chieagos lietuviš
ki kunigaų ir jis pribuvo Broo- 
klynan, kur ir pirmiau gyveno.

M. Ganas yra geras portretis
tas ir lošėjas. Apie 'jį svetimtau- 
tiška spauda gerai rašė. Visa bė
da, kad auklėtas lenkiškoje kul
tūroje, sunkiai vartoja lietuvių 
kalbą.

Dabar jis apsigyveno fant 137 
Engert Avė., Brooklyne, kur ati
daro savo piešimo studiją.

AUKOS C. K-tui nuo 10 ligi 16 dd. 
Balandžio.

Mrs. H. B. Longyear ....
Ch. P. Cooley . '
Miss Isabel M. Chapkian 
James Archbald .... X .. 
Mr. Fred B. Chase ........
Mr. Ch. Wright ..............
Collected at meeting, Haverhill, 

Mass. ................ '■......... 8.65
Collected at Duquesne, Pa............ 8.00

Various . • •............................... 22.00

$500.00
. 50.00
. 50.00
. 50.00
. 25.00
. 10.00

Totai — $723.65

< KRASOS DĖŽUTĖ.
T—os M—jas, Reporteris A. R., M. 

K. Žilinskas, G. J. S. Žebrauskas. — 
Peržiūrėsime ir indėsime sekantin Nr.

D. Sargunas. — Labai ačiū. Judėsi
me sekantin Nr.

Studentukas. — Trupučiuką persiip- 
nai. Negalėsime sunaudoti, bet ban
dykite, lavinkitės. Pradėkite nuo ko
respondencijų.

Nekuriems bendradarbiams. — Ne- 
galime dėti visą raštą delei „Lais
vės ” užstojimo už prakalbų ardytojus. 
Mes tame reikale nustatėme faktus. 
.Tame reikale dar patalpins sekančia
me Nr. ir ALTS, kuopa savo žodi. 
Tai pakanka. Neapsimoka kulti šiau-

Kiškis. — Su eilėmis tai sunku. Ge
rai nemokant rašybos, sunku eiles ra
šyti.

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Korespondencijas*

BROOKLYN, N. Y.
Dr. šliupo išleistuvės į Europą.

Panedėlyje 16 d. balandžio 
pasidarbavus keletui Brooklyno 
New Yorko veikėjų, likosi suruo
štos išleistuvės Dr. J. Šliupui, ku
ris dabar išvažiuoja Europon. Jis 
keliaus per Ramųjį vandenyną 
pirmiausiai į Rusiją, o iš ten, 
kur matvs reikalas, ten nuvyks. 
Išleistuvės buvo suruoštos viena
me iš didžiausių New Yorko vieš
bučių — Park Ave. Hotel.

Susėdus publikai prie stalų, 
pirmiausiai vakarienės tvarkyto
jas p. V. K. Račkauskas prata* 
rė keletą žodžių apie vakarienės 
tikslą ir pataria išgerti tostą už 
laimingą Dr .Šliupo kelione.

į

f
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J. Ambraziejus prataria žodį 
palinki viso labo. -

įsvaziavus 
kam vesti 
Palvti ir •> 
kovoti už

nūs, 
liaus

pra 
s ve 
gar

piršo skaityti lietuviškus laikraš 
čius, labiausiai ,J<ovą,” ir ,J)iau 
jąją Gadynę/’ bet kiek pcekiuo 
ja „Naujoji Gadynė” tai nepasa
kė. Naujas Špikas-

siškai neatleistina. Ir tai dar ima 
si tokias sunkias roles, toki vei- 
kalą! Išskirti reikia tik dvi loši- 
kes: p-lę Lapaikiutę ir'Jokubai- 
eiutę. Na. tokiame lošime ir pu
blika nemokėjo užsilaikyti.

V. K. Būrais.

ir episkopai ų ir metodistų ir ate
istų. Tokie neapkentimo darbai 
veda prie apsileidimo ir kitatau
čiai iš mus juokiasi ir juoksis, kol 
mes neišmesime iš savo tarpo to
kius nesusipratimus. Mes atmy- 
kime, kad SLA. yra ne kokia be
dieviška, bet lietuvių pašalpinė 
organizacija. Kad prie SLA. 
priguli socialistai, tai atmykime, 
kad jie yra lietuviai ir musų bro-

vo Kariška francuzų irtibiglų de- 
Jegacija. ’ >

Dar vėl kalba St. Šimkus, už- 
briežia planus ateičiai, nurodo 
kas labiausiai turėtų būti veikia
ma’ ir tam panašiai.

V. K. Račkauskas padėkavoja 
susirinkusiems už atsilankymą ir 
rengėjams už surengimą; tuomi 
pasikal bėj ima i užsibaigia.

Svečiai sukįla. Paspaudę ranką 
Dr. J. šliupui išsiskirsto.

Vakaras padarė labai malonų 
įspūdi. Daugelis išsiskirstydami 
kalbėjo, k/S tankiau reikia su
rengti tokias vakarienes.

,,V. L.” Reporteris.

nudavė vidutiniškai. - Ant galo 
buvo padeklamuota pora eilių. 
Deklamavo p-lė Ona Jankausky- 
tė „Tėvynei” ir Pov. Jankaus- 
kiukas „Kovos lauke.” Paskui 
prasidėjo šokiai ir žaidimai, ku
rie tęsėsi visą naktį. Jonui Šuma- 
karui, rengėjui šio vakaro, buvo 
induotas bukietas nuo Sal. Bal
tuškienės. Visas užsibaigė ramiai 
ir gražiai nors ir jaunimas bu 
vo bent kiek inkaušęs. Butų gei
stina, kad ši dr-ja ir daugiaus 
tokių vakarėlių surengtų.

Ant rytojaus 12 vasario dr-ja 
laikė savo metinį susirinkimą. Į 
susirinkimą atvyko apie 16 ypa
tų., Pirmiausiai buvo renkama 
valdyba: Pirmininku vienbalsiai 
tapo išrinktas tas pats, raštinin
ku — Kaz. Jankauskas darbš
tus vaikinas. Iždininku paliktas 
tas pats Antanas Baltuška ir du 
kasos globėjai: A. Krupelis ir K. 
Grigaliūnas. Toliaus buvo nutar
ta, kad mokėti į mėensį po vie
ną pesą, nes pirmiau mokėjo po 
50 centų. Buvo nutarta neužsimo
kėjusiems nariams duoti 3 mėne
sius laiko, o jeigu ir tada ne
užsimokės, tai prašalinti iš drau
gijos. Toliaus buvo perskaityta 
Jono Sumakario rezoliucija, ku
ri tapo vienbalsiai priimta.

Kalba p. St. Šimkus. Gana jau
triai sveikina Dr. Šhipą, nurodo 
jo nuveiktus darbus ir linki jam 
geros kloties išgauti Neprigulmy- 
bę Lietuvai.

Dr. Šliūpienė taria keletą žo- 
džių, pasako, kad nors jai grau
du mi savo vyru^persiskirti. bet 
jei tėvynė to reikalauja, tai ji 
sako: ..Jonai', važiuok!”

Dr. Bacevičius palyti Dr. šliu
po praeities darbus, kaip jis su 
tuščiu krepšiu leido „Lietuvių 
Balsą*’ ir tt.

EASTON, PA.
Vakare vaikščiodamas po gat

vę patikau savo pažįstamą drau
gą, kuris užkvietė važiuoti į SLA 
balių į Eastoną. Važiuojam. In- 
ėjus vidun svetainės pastebėjau 
labai mažai publikos, o čia Easto- 
ne lietuvių gyvena apie 1,000. 
N^iškęsdamas klausiu pas piri 
mininką p-ną Lickuną, kas per 
priežastis, kad publikos taip ma
žai? Jis atsako, girdi, kaip suži
nojo, kad' SLA. rengia balių,, tai 
parapijonai ir davatkos surengė 
kitą balių pobažnytinėje salėje, 
o prie to ir kunigas išleido įsa
kymą, kad neitų ant bedievių 
rengiamo baliaus.

Aš nieko nelaukdamas traukiu 
į pobažnytinę salę. Nueinu, ir 
ką-gi ten matau: prirūkyta salė 
pelėsiais prirugusi, menka orkes
trą, o tie narsuoliai vyčiai su tom 
davatkom girdėtis kerčiose čirš-

GRAND RAPIDS, MICH 
Viešas klausimas

tuvių dienos buvo pakviesta dar
ban Muskegan, Mich, lietuvių ko
lonija. Musų veikėjai nuvažiavę 
tenai suorganizavo komitetą, da
vėm raikščius, dėžutes, tagsus. 
Girdėjome, kad tenai surinkta 
$144.47 aukų. Mes klausiam C. 
K., ar jis priėmęs tas aukas, at
sakė, kad ne. Klausėm ir L. Š. F. 
ir iš ten atsakymas, kad ne. Gal 
Raudonajame Kryžiuje yra užsi
likę. Čionai užinteresuotų žmonių 
kiaušiu. Gal tai paaiškins vie
nas veikėjas, kuris tą komitetą 
organizavo. Meldžiu paaiškinti 
tai viešai.' Kitaip prisieis išskelb- 
ti vardus visų ir žiūrėti, kas kal
tas. Aukos juk. negali prapulti.

jos pirmuoju mimsteriu.
Rimka, „Ateities” redakto- 
kalba apie politiką i rpaga- 

galutinai išsireiškia, kad

Na-gi, vyručiai, eastpniečiai, 
norėčiau paklausti, kokia iš to 
nauda, jeigu vieni rengia pasi
linksminimą, o skersai gatvės 
kenkia. Juk mes, broliai, atmy
kime, kad gyvename už jūrių 
vandenų, mums reikėtų meiliai 
pasitikėti vienas kitam. Atmy- 
kite, kad mes lietuviai nesame

je reikalingas ir todėl jis turi te
nai važiuoti:

P5 Norkus ..Vien. Lietuv.” re- 
daktorius palyti kiek daug Šliu
pas yra nuveikęs del lietuvių, pa
rašęs ^„Lietuvių Tautą”, etc. Jis 
taipgi, kaipo TMD. Centralis se
kretorius palinki Dr. Šliupui, tos 
draugijos pagarbos nariui, vyk
ti Europon, nes jis ten labai rei
kalingas. ♦

„Tarkos” redaktorius p. Buk- 
šnaitis, kaipo vedėjas didžiausio 
pasaulinio organo tiek daug lin
ki, kad negali pasakyti. (Juokas) 
Kad sutrumpinus laiką ir del eko 
nomijos savo kalbą paskirsto < į 
dvi dalis jr pradeda nuo antro
sios dalies.'Palinki viso gero. Pir
mąją dalį savo kalbos pažada pa
sakyti, kaip Dr. Šliupas sugrįš 
iš Europos. (Didelis juokąšf.

Kalba Daukšys% Perbėga praei-

Žmonijos Mylėtojau! Tu per 
desėtkus metų skleidei laisvą 
žodį, skleidei liuosybę, demo
kratiją ir pažangą. Tu užsto
jai už nuskriaustąsias tautas, 
kariavai prieš vainikuotus de
spotus. Važiuok, padaryk Lie
tuvą laisva nuo svetimų ir sa
vų vainikuočių.

Lietuvos Didvyri! Tu skur
dai ir buvai persekiojamas, bet 
nors dabar nudžiugk, nes tie 
Jūsų skurdai ir vargai pada
rė tą, kad mes Lietuvos mylė
tojai stovime išvakarėse Lai
svos Lietuvos.

Daktare! Priimkite atminčiai 
tą menką dovanėlę. Priimki
te tą, krepšelį popieroms susi
dėti, kad neišsibarstytų, Jūsų 
svarbių darbų paliudijimai, ku
rių Jus daug nuveikėte ir nu
veiksite.

Kartu priimkite ir mus Jin- 
kėjimus laimingai nuvykti Eu
ropon ir išgauti liuosybę musų 
tėvynei Lietuvai.

Po laišku seka parašai:
P. J. Purvis, J. M. Danielius, 

P. Norkus, V. Struogis, J. Am
braziejus, A. Stankevičius, ’ J, 
Treigis. J. Garšva, A. Kairukštis 
M. Stakėnas, J.. Žiugžda, J. Ši
maitis, J. Stanevičia, J. Ginkus. 
K. Brazys, P. Stakwell, M. Šal
čius V. Daunora. M. W. Bush, 
A. Rimka, -A: Kandrota, J. Šče- 
gauskas, J. Dičmonas, V. K. Rač
kauskas, J. Dragūnas, P. Litvai- 
tis, J. Jokūbaitis, O. Karaliūtė.

Perskaitęs laišką, paduoda Dr. 
Šliupui brangų portfelį (popie
roms susidėti krepšį). Dr. Šliupas 
priėmęs dovaną padėkavoja ir pa 
sako, kad jis su krepšiais atva^ 
žiavo į tą Didįjį New Yorką 33 
metai atgal, ir dabar su krepšiu 
išvažiuoja Lietuvon. Išvažiuoja 
nors su tuščiu krepšiu, bet su 
pilnu geriausių vilčių ir linkėji-

Kalba ukrainiečių veikėjas p. 
Sičinskis, kuris palinki ingyti 
laisvą Lietuvą ir kitas, tautas ne
spausti, bet ir savo tiesos neuž
leisti. Kalba ukrainiečių kalbo
je. Jo kalba labai turininga.

F. Živatkauskas sakosi neilgai 
kajj^s, bet kalba kaip ir visi. Pa- 
-pasakoja, kaip jis susitiko su 
Šliupu, kaip dabar Scrantonas pa 
siliks užpakalyj nes, 
Dr. J. Šliupui, nebus 
jų miesto judėjimą, 
kaip seniau prisiėjo 
laisvą žodį.

A. B. Strimaitis kalba ir linki 
Šliupui daug visokių laimių ir 
svarbiausiai daug nuveikimo. 

•- J
Kalba koks tai rusas, . (kurio 

vardo .-nenugirdėta). Kalba rusų 
kalboje apie Rusiją ir jos poli
tiką. Jis esąs Rusijos užsienių mi- 
nisterio Miliukovo artimas pa
žįstamas.

Trumpam laikui sustabdo 
kalbds, kad truputį duoti 
čiams pasilsėti. Tuom tarpu 
susis artistas ir dainininkas p. 
Zazulak labai jautriai sudainuo
ja porą 'daimj lietuvių kalboje. 
Jam pianu pritaria p. S. Šimkus. 
Publika liekasi sujudinta. Iššauk
tas antru kartu sudainuoja solo 
iš operos (Trenksmingas delnų 
plojimas)..

Po Zazulako dainų vėl duoda- c
mas žodis tiems „nevidonams” 
laikraštininkams, kurių .rankose 
visuomeniška opinija. -

J. O. Sirvydas kalba apie san- 
tikius, apie ateitį, apie politiką. 
Pagaliaus grįžta prie padovanoto 
portfelio ir. palinki Dr. Šliupui 
išgauti neprigulmingą Lietuvą ir 
tapti

Prašau per „V. L.” eastonieeių 
susitaikinti ir nekenkti vieni ki
tiems. Juk vietos visiems yra, o 
darbo iki valiai. ' S. S.

BUENOS AIRES,. ARGENTINA.
Kovo 17 d. į Patricos B. AiYes 

(Pantalsinos) atvyko iš Buenos 
Aires ingaliųtiniai iš draugijos 
Liet. Dr. Argen. šelpimui nuo 
karės nukentėjusiu - pp. Padval- 
skis, A. Totilas ir S. Drotvinas. 
Jų tikslas buvo čionai sutverti 3- 
čią skyrių delei aukų rinkimo ir 
tas iįiems čionai pavyko gana ge
rai. Buvo sušauktas susirinki
mas. Buvo perskaityti straipsne
liai iš laikraščių. Prieito skyriaus 
tuojaus prisirašė net 13 narių: 
Žemaitis, Augusįąkalnis, Lapin
skas, Kilus, Lukšis, Vaiciekaus- 
kas, Botsis, Barišauskas, Remei- 
kis, Kukulis, Traškus, Markevi
čius ir Saida. Kiti gi prisidėjo, 
kurie, pirmiau kitur priklausė. 
Taigi dabar viso skyriuje yra 19 
narių, Tikimės, kad toliau dau
giau prisidės. Valdyba išrinkta 
pirm. Uorušis, viee-pirm. Augšta- 
kalnis, sus. sekr. J. Totilas, tur
tų sekret. D. Andriukaitis iždi
ninkas Lukšis, valdybos nariai 
Markevičia, Kukulis ir Bastis, o 
į revizijos komisiją inėjo Lapins
kas ir Vaiciekauskas. Taipgi iš
rinktas ir aukų komitetas. Po 
tam tuojaus čia ant vietos liko
si surinkta aukų 9 pesai.

Gal Argentinos socialistai gėdi- 
nsis šiai draugijai kenkti, nes 
juk jie mato kaip žmonės tą ge
rą ir naudingą darbą remia. Šian 
dien jau smagu yra pasigerėti 
darbu. Tik dabar dar daugiau su 
kruskime ir kiek galėdami šelp
kime savo tėvynę. J^Totilas

NEW HAVEN, CONN.
Balandžio 15 d. bažnytinėje 

svetainėje parapijos choras sta
tė veikalą „Valkata.” Apie vei
kalą nekalbėsiu. Turiu pasaky
ti, kad pas mus teatras tarnauja 
iždų didinimui. Paima išgarsina 
veikalą, o apie jo išpildymu -- tai 
jau mažai rūpinasi. Gerai, bile 
gauti pusdolarį, o paskui gali už 
jį prasnausti, arba išeiti laukan. 
Taip ir čionai. Artistai nemokė
jo ir nežinojo jokių nudavimų, 
bet ne tik nudavimų, bet ir žo
džių nemokėjo. Taip lošti, tai tik

’ Dr.^J. šliupas atsistojęs padė
kavoja ir pastato klausimą, ar 
jam verta dabar važiuoti ar ne. 
Čia pat perskaito ir p. Balučio 
laišką, kaipo išreiškėjo čikagie- 
čių nuomonės atstovą. Po tuomi 
laišku yra ir Dr. A. Zimonto pa
rašas. Tame laiške nurodoma, 
kad Dr. Šliupui butų gfcęįau pa> 
silikti čionai Amerikoje, nes kaip 
tik dabar čionai reikia daugiau
siai veikti, o Europa, ypač Rusi
ja, turi pakaktinai lietuvių vei
kėjų.

P-s P. Purvis taria keletą jau
trių žodžių ir pagaliaus perskai
to atvirą laišką (adresą) nuo tė
vynainių adresuotą Dr. Šliupui: 

C, ♦* >

Gerbiamam Daktarui 
Jonui Šliupui.

Lietuvos Didvyri!
Per desėtkus metų, Dakta

re, gydei opias žaizdas nuo 
Lietuvos kūno. Daug jų nugy- 
dei, bet visgi Lietuvai buvo 
reikalinga paskutinė operaci
ja, kad liktųsi sveika, drūta 
ir neprigulmingą Lietuva.

Daktare, važiuok ir išgydyk 
Lietuvą nuo svetimtaučių jun
go sopulio!

Tėvynaini! Per desėtkus me
tų sėjai Lietuvos meilę tarp 
žmonių, budinai lietuyius iš 
miego. Eik ir pažiūrėk, ko
kius vaisius atnešė tavo dar-

čias rezoliucijas:
Kadangi didėji Europos karė 

eina už principus demokratijos ir 
mažųjų tautų liuosybę;

Kadangi laimėjus demokratijai 
sykiu nupujk despotizmas ir mili- 
tarizmas;

Kadangi Europos militarizmas 
savo pašėlusiame įsisiūbavime iš
kėlė pavojų net Amerikos Suvie
nytoms Valstijoms, —

Todėl mes pilnai pasitikime 
musų prezidentu, p. Woodrow 
Wilson žingsniams, kokius jisai 
paims apgynimui musų šalies ’ ir 
šventųjų liuosybės principų.

Podraug mes išreiškiame pilną 
viltį, jog užsibaigus Europos ka
rei ir įvykus santaikos konferen
cijai, Suvienytų Valstijų ~ prezi
dentas p. Wilsonas ir musų at
stovai toje konferencijoje už
bars už visų mažųjų tautų; jų tar
pe ir Lietuvių tautos liuosybę.

Pagaliaus mes širdingai prita
riame sumanymui sutverti Bal
timore, Md. labdarybės komite
tą, kuris užsiims rinkimu pašal
pos šeimynoms tų žmonių, kurie 
bus išėję Amerikos liuosybę ap
ginti. *

Perskaičius šią rezoliuciją bu
vo leista nubalsuoti. Už rezoliuci
ją visi pakėlė rankas, o prieš re
zoliuciją tai viena ir ta pati iš 
dailiosios lyties.

Ant rytojaus anglų spauda po 
antgalviu „karė ir mažosios tau
tos” gana prielankiai atsinešė 
link lietuvių parodos ir mass-mi- 
t#hgo. Prie šios parodos reagėsi 
tautiečiai ir katalikai išvien, už- 
ką reikia atiduoti jiems garbę, o 
ypač veikėjams už jų bendrą dar 
bo sutartinumą iš kurio visuomet 
vra ir didelė nauda. P. J—as.

BROOKLYN, N. Y.
Harmonijos choro vakarienė 

atsibuvo nedėldienyje 15 d. ba
landžio, Palace Hall. Žmonių-sve- 
čių buvo ^prisirinkę gana daug. 
Laike vakarienės griežė pono 
Girdžio paprasta lietuviška pr- 
kėstra.

Susirinkęs jaunimas labai gra
žiai linksminosi, šoko įvairius šo
kius, žaidė» lietuviškus žaidimus. 
Apskritai labai linksma buvo.

Vakarienė irgi buvo labai ge
rai sutaisyta. Laike vakarienės T
pasakė po trumpą žodį p. P. Nor
kus; A. Vitkauskas, A. Lapins
kas ir kitų Gana gražiai sudai
navo panelė Linoniutė. Taipgi p. 
Kriaučiūnas trumpai paaiškino 
apie Harmonijos choro tikslus.

Vakaras padarė gana malonų 
įspūdį. Į vakarienę buvo susirin
kę i 100 svečiu, v fc c

Harmonietis.

COLONIA SARMIENTO (CHU- 
BUT), ARGENTINA.

Po ilgo darbavimosi šios vietos 
dr-jos V. L. A. valdybai pasi
sekė surengti pirmą lietuvišką 
vakarėlį. Nors jau daug kartų 
šioji valdyba rengė vakarėlius, 
bet vis nepasisekė. Šis vakaras 
atsibuvo 11 vasario, buvo vadin
ta dvi komedijos: ,Svetimotery
stė” ir „Jonukas melagis.” Vi
sas vakarėlis buvo pašvęstas nau
dai vaikų čionai augančių, kad 
pritraukti juos prie mokslo ir ap
sišvietimo. Geriausiai' lošė sekan- 
tįs vaikai f P. Jankauskiukas, lo
šė rolę Jonuko ir O. Jankausky- 
tė rolėje Teklytės. J. Baltuškiu- 
kas lošė rolę Kaziuko. Visi kiti

RACINE, WIS.
Balandžio 13 d. atsibuvo 

kalbos parengtos per LSS, 
kuopą. Kalbėjo J. V. Stilsonas, 
LSS. sekretorius iš Philadelphi- 
jos. Pirmiausiai savo prakalboje 
kalbėtojas paaiškino, kad kalbės 
apie darbininkų vargingą padėji
mą, o bekalbėdamas toje temo
je priėjo prie katalikų, kuriuos 
pavadino girnų apatine puse, o 
jų vadovus, tai yra kunigus — 
kūmais su ilgais marškiniai^ ir 
farizejušais. Girdi, jie savo para- 
pijonams sako vienaip, o patįs 
daro kitaip. Katalikų kalbėtoją 
garsųjį Račkų išvadino bepro
čiu. Taipgi neaplenkė ir tautinin
kų neužkabinęs. Jis sako,- jeigu 
kas įsilipęs į Balevičiaus vežimą 
ką sakytų, tai netikėkite, ens yra 
neteisybė.

Pabaigęs prakalbą paaiškino 
susirinkusiems, kad rinksiąs au
kas del LSS„ namo, girdi, kas 
duosite auką del LSS. namo, tai 
negausite garbės vainiko ir nebus 
užrašyta auksinėmis raidėmis ant 
sienos taip kaip Jautiško rfamo 
Vilniui. .‘Ūirdi, aš užrašysiu su 
paišeliu .į savo užrašų knygelę, o 
paskiau* matysite atskaitą lai
kraštyje „Kovoje”. Taipgi jis

r-

BALTIMORE, MD.
Kaip jau buvau rašęs „V. L.”, 

kad buvusios L. D. R. Angliška
sis komitetas užkvietė Baltimo- 
rės lietuvius prisidėti prie Ame
rikonų dabar organizuojamos 
Draugijos šelpti šeimynas tų vy
rų, kurie yra dabar išėję į Ame
rikos kariumenę. Kada lietuvių 
delegatai atsilankė pas Ameriko
nus kad patirti kokiomis išly
gomis butų galima prisidėti, tai 
gavo atsakymą, kad simpatija 
(pritarimas) ir dar pasakę, kad 
jie, kaipo dirbę su lietuviais, iš 
kurių gavo sau gerą įspūdį nori 
atiduoti lietuviams pirmenybę, 
kad lietuviai įstodami duotų pa
vyzdį ir kitoms tautoms, kurios 
taippat bus užkviestos ir dar tuo 
mi lietuviai patrauktų į save 
amerikonų simpatiją^T^ikos gi 
kongrese . Amerika turės didelį 

. bajsą, kuriuomi galės ir lietu
viams daug prigelbėti paremda
ma lietuvių reikalavimus. Dar 
patarė, kad lietuviai padarytų 
parodą ir mass-mitingą ant 15 d. 
balandžio prižadėdami duoti sve
tainę dykai ir parūpinti nuo mie
sto valdžios leidimą. Lietuvių de
legatai tą priėmė ir pradėjo ruo- 
šties prie parodos. Nors ir bu
vo sutikta daug priešų, bet pa
roda ^pilnai pavyko. Parodoje da
lyvavo 1,200 žmonių, o į svetainę 
susirinko suviršum 1,500. Paro
dą ir susirinkimą vedė Mr. L. 
Jones. Susirinkimas tapo atida
rytas sudainuojant Amerikonišką 
himne, kurį sudainavo vyčių baž
nytinis choras. Paskui kalbėjo g. 
J. O. Sirvydas iš Brooklyn, N. 
Y. P. Sirvydas savo turiningoje 
kalboje nurodė ^priežastis, delei 
kurių mes turėjome apleisti sa
vo tėvynę Lietuvą ir atkeliauti į 
šita laisvės šąli, kur atradome 
naują tėvynę. Ir šitoj naujoj tė
vynėje liuosai ir niekieno neper- 
sekibjami galime sau Tverti drau
gijas, skaityti visokius laikraš
čius ir knygas. Užtai mes turime 
šią šalį guodoti ir kaipo laisvę 
mylintįs žmonės neteršti savo 
vardą.

Turime būti ištikimi šiai šaliai. 
Tiesa, šiai karei pasibaigus ir 
Lietuvai likus laisvai, daug iš 
musų grįžš į Lietuvą, bet daug ir 
iš Lietuvos važiuos į Ameriką. 
Mes būdami šioje šalyje, busime 
ištikimais Amerikos piliečiais, tai 
Amerikos valdžia sutiks prielan
kiau ir atkeliaujančius mus bro
lius.

Pono Sirvydo kalba publikai 
labai patiko, kas liudijo tankus 
ir gausus delnų plojimas. Pas
kui kalbėjo Angliškai teisėjas J. 
C. Rose ir dar du kiti. Iš teisėjo 
Rose kalbos galima pažinti, kad 
jis yra apsipažinęs gerai su lietu- 
vos praeičių nes savo kalboje 
nurodė, kad lietuvių tauta viena! 
iš seniausių tąutų Europoje. Už
siminė ir apie Liublino uniją. 
Ant galo buvo išnešta sekanti re
zoliucija :

Mes lietuviai, susirinkę į vie
šą mass-mitingą. balandžio 15 d., 
1917 McCoyV^aU Baltimore, Md. 
ir plačiai apkalbtą šiandieninius 
tautiškus ir tarptautiškus politi
kos atsitikimus, išnešame sekau-

žodį. Palyti daugelį dalykų./ Sa
ko, kad mes Amerikos lietuviai 
gyvename neprigulmingai, todėl 
Dr. Šliupas lai važiuoja, kaipo 
ambasadorius nuo laisvų ir ne- 
prigulmingų Amerikos lietuvių. ’ 

Vėl pertrauka, laike kurios pa
nelė Aušriutė labai puikiai su
dainuoja pora lietuviškų dainų. 
Jai pianų pritaria St. Šimkus. Ji 
taipgi . sudainuoja ir Lietuvos 
himną, laike kurio visi sustojo 
ir jai pritaria.

Po dainų kalba Dr. šliupas. 
Ačiuoja už išreikštus jausmus ir 
linkėjimus. Pasako, kad jis va
žiuos, dirbs ką galės, bet tikiai 
tuomet jo darbas nusiseks, jei vi
si lietuviai padės jam dirbti. Jis 
sako, kad nieko jis vienas nenu
veikė, bet nuveikė tik su žmonių 
pagalba. Nurodo, kad amerikie
čiai dabar turėtų pasinyįinti nu
siųsti žmones Washington an, ku
rie galėtų dirbti ant politikos 
lauko, ypač kad dabar jau pribu- visi katalikai, mus yra liuteronų
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sugrįžęs iš 
ne kur tol i

draugiš- 
Žinoma, 

nors ek- 
su tokiu 
Bet eks-

ve apšauks bedieviu. Bažnyčios 
priešu.

Centr. Komiteto Raštinė buvo 
užklaususi Raudonojo Kryžiaus, 
kodėl ligšiol jo surinkti pinigai

kunigai 
dešimtinę, pikly 
šia u
namm ir

darbą, kaip kad yra musu 
Im-daujančių - broliu šelpi
mas, reikia arčiau susijung
ti ir remtis augštii siekių, 
prakilnia, organizacija," —

advnėse ir 
tautas buvo tari

mui?

tik vieni socialistai nesveikino, 
turbūt jicTieužganėdinti, kad Ru 
sijos -caras neteko sosto.

resni už piknikus. Bet ir tai 
negalima jais pasidžiaugti. 
Juk tankiausiai pirm, negu 
žmonės nuvažiuoja' į išvažia 
vimo vietą, tenai pribūva a- 
laus bačkutės. Žmonės pa
silinksmina sveikiau negu 
baliuose, bet visgi tas dar 
nėra geriausiu vasaros pa
silinksminimu.

Geriausiu pasilinksmini
mu yra taip vadinami drau-

Komitėtas Petrograde, turi 
vienintelį tikslą: .gelbėti lie
tuvius, bado ir vargo pri
spaustus, neatsižvelgiant nė 
į pažiūras, nė į partijas.

1. — Dėlto, kad Amerikos 
Lietuyių Centralis Komite
tas siekia tą patį tikslą, ką 
Irmane-f
Eui

Gerb. S. Šimkus galutinai ap 
leido Shenandoah, Pa. ir. nuo ba 
landžiu 16 d. darbuojas su Cen 
taroliniu Komitetu, New Yorke.

Ir tas galima, kol žmonės 
permato politikos, bet netoli 
tie laikai, kuomet Bažnyčia 
paliuosuota nuo politikos!

Apie Centralį Komitetą.
Katalikai norėjo išardyti (’. Iv. 

bet gerai kad nepavyko jiems tas 
darbas. Tik prisižiūrėkite kiek 
auką inplaukia. Pereitą savaitę 
inplaukė virš 1,100 dolariii, šią 
savaitę virš ^700. Tai jokiu fon- 
dąn taip gausiai aukos neplaukė, 
kaip j ši. Dabar aukos labai rei
kalingos. tat tik šukruskime, pa

važiuoja kur toli į laukus. 
Čion jie visi artimi būdami 
gali liuesai pasikalbėti, na

mų ir Kas žegnojasi — gerai 
daro. Bet kaip-gi gali sutai
kai ta krikščioniškumą, tas 

* «■ *■

žegnones su kelionėmis. Be 
abejonės kun. Kemėšis kai
po tikras krikščionis prade
damas rašyti straipsnį per
sižegnoja, bet persižegnojęs 
pa rašto visą eilę kolionių, 

traipsnį vardu 
Ir tuos visus 

koliones 
afieravo- 

Ir tai tokia au-

nebuvo pasiųsti T Lietuvą7~Gauta 
atsakymas, kad todėl, jog nuo 
..Lietuvių draugijų” (taip pa
sakyta Raud. Kryžiaus laiške) 
gaunama daug prieštaraujančių 
įsakymų \ (conflicting instruc
tions) apieVpasiuntimą tų pini
gų i Lietuvą^YSęliau bus paskelb
ta viešai visas susirašinėjimas 
su Raud. Krvžiumi. iš kurio bus.. - 
matyti, kas buvo tos draugijos, 
kokie buvo jų reikalavimai ir 
kas buvo priežastimi aukų siunti
mo sutrukdvmo.

7 Katalikai sveikina 
jos dabartinę valdžią.

Amerikos Lietuvių Taryba (ka 
talikų) pasiuntė Rusijos Durnos 
pirmininkui Rodziankai pasvei
kinimo telegramą, kurioje išreiš
kiama, kad Rusai padės ingyti ne 
prigulmingą Lietuvą.

Tai labai gerai. Tokie pasvei-

z Bulota išvažiuoja.
Socialistiški laikraščiai paskel

bė, kad Bulota išvažiuoja Euro
pon per San Francisco. Dabar 
laukiama iš socialistų Lietuvos 
Šelpimo Fondo valdybos pilnos 
atskaitos, kiek p. Buoltos _pra
kalbose buvo surinkta aukų ir 
kiek pačio p. Bulotos išlaikymas 
lėšavo. Iš to pamatysime, kiek 
naudos atnešė p. Bulotos misija.

visa c
arba parašo 
..Vergams".
pasididžiavimus 
su lyg žegnonės 
ja’’ Dievui 
ka Dievui patinka 
darbas dirbamas vardan 
Dievo! Bent nors nesityčio
tų iš tikinčiųjų!

Štai kitas faktas. Nesenai 
Brooklyn e buvo nekuriu k a 
talikiškų veikėjų susivažia
vimas, kuriame tas geras 
kunigas, turintis Muktam 
diplomą, baigęs augštus mo
kslus

Yčas — Rusijos ministeris 
Pereitą savaitę gauta kablegra- 

ma iš Rusijos, kūno j e praneša
ma, kad Martinas Yčas lietuvių 
atstovas Durnoje dabar yra vice- 
ininisteriu apšvietus.

Tai yra didelis žingsnis. Tai 
pirmas iš lietuvių, kuris užėmė 
taip augšta vieta.

skaityti ir genii'pasikalbėti, 
o jaunimas pažaisti.

Paprastai. įvairios drau
gijos vasarą rengia įvairius 
piknikus.' Vienok piknikai 
labai mažai kuom skiriasi 
nuo paprastų balių. Tiesa, 
juose žmonės’ nusilinksmi- 
na; bet tas neišeina jiems 
ant sveikatos. Juk šoka to
kiose pat dulkėtose šokimų 
svetainėse, geriamas tas pat 
alutis. Visas skirtumas tarp 
baliaus ir pikniko tiktai ta
me, kad pirmas atsibūva san 
darioje svetainėje mieste, o 
antras kur už miesto.

// Apie musų kunigų demo
kratiškumą, c

Pradėjus rėdyti „Draugą” 
mokslavyriui kun. Bučiui, vado
vavimas katalikais perėjo prie 
..Draugo’*. Ir nors ..Darbinin
kas” klauso „Draugo.” bet visgi 
tarp tų dviejų laikraščių yra di
delis disonansas.

„Darbininkas 
čionai-liberalą is 
pimui), 
linksta 
Abeji bijo 
vardu

Indomiansia tas 
n in kas” savo 
visokias laisves 
bes. tikrą rojų ant

ną iš septynių krikščionis 
kų geni darbų.

P. Norkus.

// Suv. Valstijos reikalauja 
Lietuvai autonomijos.

.- Brooklyn© flienraštis išspausdi
no žinią, kad buk Suvienytos 
Valstijos taikos išlygomis stato:

1) Neprigulmingą Lenkiją.
2) Atstatytą Belgiją.
3) Lietuvos, autonomiją.
4) Rusijoje demokratišką val

džią. . :“~
5) Liuosą Rusijai išėjimą per 

Dardanelius.
Žinoma, tai tik spėjimai, bet 

visgi Lietuvos klausimas judina
mas. Dabar Washingtone yra at
važiavę francuzų ir anglų kariš
kos delegacijos ir čionai be abe
jonės bus tartasi ir apie taikos 
išlygas. Apot Dr. šliupo, dabar 
būtinai reikalinga Washingtone 
nuolatinė lietuviu delegacija, ko
kia turi lenkai.

Gerbiamieji! .— *
Keliolika mėnesių atgal 

atvažiavau Amerikon Euro 
pos Lietuvių Centralio Ko
miteto siunčiamas j ieškoti 
badaujančiai Lietuvai pa
galbos.

Šiurkštus ir siauras kai- 
kurių lietuviu ir laikraščiu 
veikimas mano darbams 
daug užkenkė. Fanatikų 
kliudomas ir spaudžiamas, 
pertraukiau savo kelionę po 
Ameriką, pasitraukiau į ša
lį: laukiau kol srovės susi
pras, susitars nors šelpimo 
darbą išvįeno dirbti. Ame-

2. — Kad lietuvių ir laik
raščių ypač paskutinių .lai
kų užsipuolimai ant tokios, 
p'ra k i In i os įstai gos, kaip 
kad C. K-tas, verčia kiekvie 
ną lietuvį tėvynainį remti 
ir saugoti ją;

3. -— Kad žmonas, C. Ki
tą vedantieji ir remiantieji, 
iki šiol pasirodė tyriausiais 
lietuviais ir bepartiviškais 
lietuviškam darbe veikėjais;

darbo žmogus 
gali nueiti, nėra laiko išeiti 
kur toliau už ‘ miesto, tai 
reikia bent daugiau laiko 
praleisti lauke, nors ant kie
mo savo namo.

Šventadieniais jau kas ki
ta. Protingiausiai yra susi
tarus keliems artimiems 
žmonėms- ršvažmoti kas ne- 

kur toli i laukus, 
kur galima sau

tik ne parapijų turtų sutvarky
me, nes juk negali kunigas pri
klausyti nuo kokių nors agitato
rių. Vadinasi visur gera demo
kratija, išskiriant vieną, tai yra 
tą. kas paliečia kunigų, piniginę 
pusę. (Apie dvasinius reikalus kinimai daug reiškia. Visi sveiki

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Suvienytose Valstijose ............................... ......................................................
Europoje ir kitur .............................................. ..............................................
Kanadoje ................. ............ ...................... ..........................................................
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo, ne nuo Naują Metą.
J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)t 

120-120 GRAND STREET • BROOKLYN, N. Y
Telephone 2127 Greenpoint.

Apie farisėjus mes žino-, 
me iš šventraščio. Farisėjai 

ivo senovės žydų 
kurie atiduodavo 

davo Maižie 
įstatymą ir nuėję diev 

atsistoję ga rbingo- 
je vietoje melsdavosi saky
dami: ,,... ačiū Tau Dieve, 
kad aš nesu tokis, kaip t a- 
nas muitininkas”. Kristus 
nemaloniai atsiliepė apie fa
risėjus, nes ištikro po die
vobaimingumo kauke slėpė
si nedoras pasididžiavimas 
ir artimo neapkentimas.

Taip buvo Kristaus lai
kuose. Bet Kristus neberei- 
kalo. kalbėjo apie farisėjus, 
jis žinojo, kad farisėjai dar 
ilgai 
dar ilgai bus dievobaimingu 
mo skraiste dengiami blo
gi darbai. Ir ištikro visuose 
amžiuose, visose 
pas visas 
sFja i irt btrro^„griešni 
trilinkai. Buvo ir dabar yra 
farisėjai ir pas mus lietu-

vųjų juk nėra varžymosi, < 
varžymasis juk daug maži 
na linksmumą.

Taigi geriausiai 
k i išvažiavimai, 
dar geriau kokios 
s kursi jos į laukus 
nors geru tikslu, 
k ursi jas sunkiau suruošti.

Taigi meskime piknikus 
ir didelius išvažiavimus, 
kur žmonės nedaug sau svei 
katos ir linksmumo ingi ja, 
o i veskime madon mažų bu- 

nuolatinius išvažiavi-

Liet. šelpimo Fondo prez. K. 
Gugis ir iždininkas P. Šidlauskas 
buvo nuvažiavę i Raud. Kryžių 
ir pareikalavo, kad be Bostono, 
Waterburio ir kitų jau žinomų 
kompromisinių Komitetų dar šių 
Komitetų trečdaliai butu atiduoti 
j Liet. Šelpimo Fondą: ’ A

Ansonia, Conn., Brockton, 
Mass.. Cambridge. Mass., Cliff
side, N. J., New Bedford, Mass., 
Greater New York, Rumford, 
Me., Grand Rapids, Mich.

Dėlto Raud. Kryžius sulaikė •>
pinigų siuntimą i Europą, kol 
ištirs padėjimą. Centr^-K-tas pir
mu kartu girdi apie tokį L. šel
pimo Fondo reikalavimą link tų 
vietų. Kiek žinoma kitose tų vie
tų buvo padaryti nutarimai, kad 
trečia dalis aukų butų atiduota

Kaip senovėje pas žydus, 
taip ir dabar pas mus lietu
vius farisėjus tegalima su
rasti-' šventinyčiose, dievna- 
miuose,- bažnyčiose. Ir ištik
ro visokie Kemėšiai, Augu
sta ičiai, kurie didžiuojasi 
savo krikščioniškumu, ku
rie prie kiekvieno valgio 
žegnojasi, tartum žmonėms 

t žiūrėkite, ko- 
nraki Imis kri-

// Naujosios rųšies kuri j ozai 
„Darbininkas” išspausdino p. 

Uosio -.straipspi. Atsakinėti j jį 
tik jau neveria, nes kas žodis tai 
netiesa. Išrašysime tik keletą ku- 
rijozų:

Kristus atnešė pasaulin demo
kratiškumo, lygybės ir brolybės 
obalsius. Reiškia, Kristus buvo ti 
kras revoliucionierius, kaip kad 
Robespieras. ar Kapsukas.

Krikščionybė ir dabar veda 
darbininkus iš kapitalizmo jun
go. Tai reiškia, kad Austrijos 
katalikiškiausias kaizeris nėra 
katalikas; kad Morgenas, Rokfe
leris ir tūkstančiai kapitalistų 
nėra krikščionimis. Tai naujie
na!

Bus atsikratyta Vilniaus gu
bernijoje nuo lenkystės. Tas ge
rai, bet nereikia užmiršti, kad ge
niau Lietuvoje klebonija buvo 
lenkinimo lizdas. Mainomi laikai! 
( Krikščionybė bus visokių lais

vių Šalininke... tik , tik... neleis 
dvokiančiam bedieviui nei kai
menės ganyti.

Kunigai bus visokių laisvių 
pijonais, bet už savas privilegi- 
čęmpijonais, bet už savas privile
gijas, ypač už savo kišenių tai

vo ne kas kitas, bet dakta
rais, kuris tik jau negali 
išsikalbėti, kad nežino krikš 
čioniškų pereigų. Tą dakta
rą sulaikė kiti krikščionįs 
tik jau ne daktarai ir liko
si įsteigtas fondas šelpimui 
našlių ir našlaičių ar tam 
panašiai. Ir tokis tai noras 
kitiems užkenkti labdarybės 
darbe .yra skleidžiamas ka
talikiško • daktaro!! Bet ne
reikia užmiršti, kad dvasiš^ 
kos akademijos nedalina di
plomus už gerus darbus, už 
gerą širdį kas ištikro turi 
rūpėti katalikybei, bet už 
mokslą. O tas mokslas gali 
buri panaudotas ir blogui. 
Ir panaudojamas!

Taigi iš šių dviejų faktų 
mes matome, kad prie vai
ro dešinėsės srovės stovi ne 
širdies meilės ir malonumo 
žmonės, bet žmonės pasidi
džiavimo, — farisėjai. Jei 
Kritus ' dabar vaikščiotų 
ant t žemės, kaip senovėje 
vaikščiojo, tai kliūtų muši) 
kunigams-f ar isėj ams, kaip 
Jeruzolimo bažnvčios biznie 
rėliams.

Mesgi tautiečiai esame ir 
pasiliksime muitininkais. 
Mes stengiamės daryti ge
rą, bet papildome ir blogĮ. 
Nesi dangstome jokių dory
bių skraistėmis ir nenorime 
būti farisėjais. Mes savo 
pereiga laikysime nuplėšti 
nuo farisėjų dievobaimingu 
mo, geradaringumo maską 
ir stengsimės parodyti žmo
nėms kas slepiasi po tomis 
maskomis.

Jei patįs tilyri krikščio
nis, tikri katalikai neįsten
gia matxTi, kaM jų dievna- 

mes jiems tai parodysime ir 
parodydami pildysime vie-

šelpimo darbą ir sujungiu jį 
su prakilniu darbąvimusi 
Lietuvių Centralio Komite
to Amerikoje. ;

Tat šiuomi pranešu lietu
vių visuomenei Amerikoje, 
jog nuo šios dienos, ragina
mas augščiau minėtų prie
žasčių ir mane čion atsiun
tusių organizacijų, vėl tęsiu 
Liet, šelpimo darbą: rink
siu nukentėjusiai Lietuvai 
aukas, raginsiu antsidėtiĮgiški išvažiavimai. Susitarę 
mokesčiais ir tt. , keletas artimų draugi) ir iš- butų dirbti savo darbelius.

to veikimas parodė, jo 
padaryti
kio darbo pasekmes gali bū
ti labai didelės. Bet Jus ži
note, kas atsitiko. Dalis mu
sų lietuvių, siaurų fanatikų 
vedama, atsisakė bendrai 
veikti C. K-to, pasileido jį 
griauti ir šmeižti.O

Matydamas tokią suirutę 
Lietuvos šelpimo darbe, įsi
tikinęs, kad su žmonėmis, 
kurių veikimas apsireiškia 
daugiausiai kitų įstaigų, ki- 
tų~*darbdgftoyimnr laukti 
apsireiškiant norų sueiti vie 
nybėn negalima, aš nuspren 
džiau j ieškoti būdų ir kelių 
savo veikimui tęsti.

Europos lietuvių organi
zacijos, kurios čion mane at 
siuntė, t. v.: Lietuviu Drau-

Komitetas, tik jau klerika 
liškas. Žinoma įsteigus to- dan jamas demokratiškumas 
kį fiktivišką Centro komi
tetą ir agituojant už jį lai
kraščiuose, žmonės liktųsi 
suklaidinti, nežinotų kame 
dalykas ir po priedanga ti
krojo C. Komiteto galima

Visko pasitaiko, bet jau tokią 
kurijozu, tai net iš ,J)arbin„” o 
jau negalima buvo tikėtis. „Dar
bininkas” tapo jau tikru kunigą 
..Kardu. ”

Kadangi noriu remties 
daugiausia prakilnia C. ly
to organizacija, tat jos vei
kimą, jos įstaigas remsiu vi- 
sų-pirmiausia. Surinktus 
mano prakalbose aukas pa
liksiu C. K-to vietiniams 
skyriams, kad jie pasiųstų 
per C. K-tą Lietuvon tiems, 
ką. plačiau veikia, kurie lie
tuvių užsitikėjimo kuodau- 
giausia, turi.

Važiuosiu visur ir kalbė
siu visiems, kur mane pa
šauks, kas norės- manęs pa
klaus yti. >

Tat kas norėtu surengti 
man prakalbas, prašau krei
pties šiuo adresu: 200 5-Gi x t f-
Are., N e te York, N. Y.

St. Šimkus.
Lietuvių Draugijos ir C. 

K-to narys ir ingaliotinis.
P. S. Nuo 22 balandžio 

iki pirmų dienų gegužės kai 
besiu Naujoje Anglijoje ir 
apielinkėse; vėliaus rengiuo 
si važiuoti į vakarus.

čia nėra kalbos). Vienu žodžiu,1 na ir tautiečiai ir katalikai, bet 
kunigai bus privilegiruoti. Na, ir 
po to viso dar kalba apie demo
kratija. Kokia gi ta demokratija, 
jei bus privilegiruoti luomai!

Niekas ’nenori, kad liaudis sprę 
stu bažnyčios, dvasios ir tikybos 
reikaluose. Niekas nenori atimti 
iš vyskupo dvasišką valdžią. Te
gu jis gano savo krikščionišką 
bandą, bet jei tas vyskupas, jei 
visi dioeezijos kunigai vadina sa-' 
ve demokratais, tai turi gi pri
leisti ir 1 paprastus parapi jonus 
prie valdymosi ekonomiškuose rei 
kainose. Dabar-gi jie to nenori, 
nori būti privilegiruotais. Tat ir- 
nesivadinkite demokratais, nes 
čia nėra demoso valdžios nei ki
birkšties.

Katalikiška Bažnyčia nėra de
mokratiška Įstaiga, ir katalikiški 
kunigai kaipo tokie ir negali būti 
demokratais. Bet reikia'gi kaip 
nors išrasti būdą, su kurio pa
galba galima butą pagauti niasas 
i savo partiją. Atkartojame, kad 
niekas nesikėsina ant kataliky
bės, bet čia eina kova tik už po
litiškas partijas.

Socialistai, kad pagauti žmo
nes; žada socialistišką rojų, kuris 
niėkad neįvyks.

Tautiečiai kaipo gryni tėvynai
niai negali sutikti su socialistą 
ir kataliku kosmopolitizmu, jie 
nori išlaikyti savo tautą ir visus 
prie to ragina.

Kunigai daugiausiai nori vieš
patauti, kaip viešpatavo vidur
amžiuose ir dėlto tai panaudoja 
krikščionybę, panaudoja Bažny
čią savo partijos stiprinimui.

Pirmesnė Rusijos valdžia kiek
vieną siuntė Į Sibirą, kuris tik 
drįso ką pasakyti prieš biurokra
tiją; Vis tai buvo vadinami tėvy
nės priešai. " ~

Pasakyk šiandien, kad kunigai

, Jau pradeda atšilti oras 
ir day keletas savaičių ir 
bus tikra vasara. Žinoma, 
vasara žmonės' nesėdi namie 
je, bet stengiasi kur kitur 
praleisti laiką. Ot, čion ir 
butu laikas 
kaip geriausiai 
leisti laiką'.

Suprantama,

mus vadina na- 
(žinoma, pašie- 

tuom tarpu „Draugas*’ 
prie vardo radikalai, 

pavadinti tikruoju 
demokratais.

kad ..Darbi- 
pasekėjams žada 
. visokias gery- 

žemės. Ir tą 
viską jvykdins krikščioniškoji 
demokratija.

„Draugas” gi kitaip sako. A- 
not jo — visur galimas ir pagei-



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Billy Sunday Misija New Yorke

Kraitis

metus tau

aš palaikiau už 
senu pažįstamu, 

Radęs atdaras

stuose. Prašoma ir kitų Komitetu 
ligi 15 d. 
paveikslus 
šymiLs 
imi. i<

jis, lyg apimtas 
zo, bei išgąsčio, 
kovojo su juom 
jį šalin. Ir tas

Kartu I. S. Cobb nurodo, kad 
f

New Yorkįo turtuoliai remia Bil
ly Sunday todėl, kad jis liepia 
darbininkams taikinties prie gy
venimo aplinkybių ir nusilenkti 
prieš perdėtinius bei darbdavius,

juos nėra 
Taipgi priimama 

prenumerata $1.00 
laikui. Pinigai ir kita

— Su kuom. \
— Nugi su mano jaunikiu.
— Kaipgi? Tai jis žino, kad tu 

gyveni su kitais.

Jo veikimas New Yorke.
Billy Sunday j New Yorką pri

buvo balandžio 7 d. ir tuoj pra
dėjo savo „veikimą.” Prie šitos 
misijos pradėta rengt i es prieš ke-

pnsirengimui
nemaži pinigai,

tai vienok tas 
man niek(f apie

tikras draugiškumas, kad aš net 
pradėjau bijotis, kad jaunikis 
man neužpundytų papirosą.

Aš atsistojau'ir pradėjau atsi
sveikinti. Bet skrybėlės vis nesu
radau. Pradė jome jos visi j ieško
ti, pagelbėjo ir jaunikis. Tik. 
staiga išgirdau jaunikio balsą, 
kad jis surado skrybėlę ant lan
go, mat aš inėjęs ten pats pasi
dėjau, o paskui pats užleidau už
dangalą ant lango, tai jos nebu
vo matyti.

Aš turėjau abiem pasakyti 
„iki pasimatymo,” paspausti iš
tiestas rankas. Jis padavė man 
mano lazdutę, ir jie mielai išly
dėjo mane per duris.

Man beeinant gatve vis pynė- 
si įvairios mintįs: puolusi mote
ris, meilė, jaunikis, meilumas ir 
ant galo doras, doras gyvenimas. 
Kur gi yra rubežiai?

Billy Sunday P pasiteisinimas.”
Ant užmetimų, buk Billy Sun

day- su Biblijos pagalba pelno 
milžiniškus pinigus, jis paaiškino, 
kad jam krutančių paveikslų bei 
kalbančių mašinų kompanijos siu 
lo milijonus dolarių, bet jis yra 
priešingas parsidavimui, o surink 
tus New Yorke laike jo misijos 
pinigus skiria Raud. Kr. bei r. 
M. C. A. labdaringiems tikslams.

(Medžiaga imta iš „The N. Y. 
Times,” „The World” ir „N. Y. 
American/’) J. Gedminas.

— Nuo tavęs!
— Na, tai...
— O, jau aš antri metai, kaip 

taupau.

Billy Sunday kaipo patriotas.
Nuo pirmo pamokslo New Yor

ke Billy Sunday žadina klausy
tojuose patriotizmo jausmus ir 
vis kviečia juos ginti savo kraštą, 
liuosybę ir vėliavą... Galima pa
žymėti šitokį jo originališką iš
sireiškimą: „Woodrow (t. y. Wil
son), Tu atlikai savo darbą, da
bar. gali eiti gulti ir ilsėties, nes 
Tavo užpakalyje stovi milžiniška 
kariumen?, su kuria niekas neį
stengs kovoti... Už Suv. Valsti
jas, už liuosybę! Laba-nakt!’ 
Taip užbaigė jis vieną iš savo 
karinių pamokslų.

Agronomijos » Draugijai Lietuvo
je, o ne Šelpimo Fondui Ameriko
je. Geriausiai bus, kad Vietų Ko
mitetai patįs išnaujo pasiųs savo 
rezoliucijas anglų kalba Raud. 
Kryžiui ir pagreitins aukų siunti
mą į Europą..

kuri kankina žmones. Sulyg ma
no nuomonės — tas priešinga S. 
Valst. konstitucijai.”

Billy Sunday, sąryšyje su gir
tuokliavimu, nurodą jog pereitą 
metą šita tauta praleido ant du
rno $1,200,000,000. Jei surūkytus 
bėgyje metų šiame krašte cigare- 
tus sudėti eilėn (galas į galą), 
tai pasidarytų 3,060,410 mylių 
ilgio linija.

Visas savo mintis bei atsišau
kimus į klausytojus, į Dievą ir į 
velnią Billy Sunday išreiškia su 

Viepaprasfu įsitikinimu ir tvirtu
mui, kas gipnotizuojančiai, vei
kia' ant minios. Beveik kiekviena 
jo frazė padengiama trukšmingu 
rankų plojimu.

Lietuvių Dienos knygai ligšiol 
prisiuntė savo paveikslus tik 23 
V. Komitetai ir 94 Komitetai Lie
tuvių Dienos aprašymus savo mie

iams 
maldnamis ant 168 
way, kuriame gali 
20,000 žmonių.

Žinoma, tokiam 
reikalingi buvo 
bet New Yorko turtuoliai ir Bil
ly Sunday garbintojai sudėjo pi
nigų daug daugiau, negu buvo 
reikalinga. Galima paminėti, jog 
Billy Sunday misiją remia ne tik
tai miesto turčiai, bet ir įvairių 
tikybų .dvaikiai. Visi pasitiki, 
kad jis atgaivins- ir sutvirtins 
New Yorke tikybinius jausmus. 
Priegtam aišku, jog kapitalistai 
remia tą misiją su tam tikru išro- 
kavimu.

vota grudų, jog iš tų grudų pa
darytos duonos butų pakakę* iš- 
maitinimui Anglijos ir Prancūzi
jos gyventojų. „Saliunas. girdi, 
laiko uždėjęs koją ant Amerikos 
žmonių sprando ir atsikreipda
mas) valdžią taria: netrukdyk 
man. darbininkas turi pustrečio 
bilijono dišenėje. -^palauk ko! 
aš susijudinsiu, o^tuomet ir jums 
dnosiu. Valdžia gauna apie treč
dalį inplaukos šitos pramonės,

užio prisiųsti savo 
Liet. Dienos apra- 

kad paskui nebūtų rugoji- 
nieko in- 
tai kny- 
lig tam 

turi būti 
siunčiama Centralio Komiteto ad
resu : 200 Fifth Ave., New York 
C it v.

giasi tuomi pasinaudoti. Ir gali
ma pasakyti, jog naudojasi labai 
pasekmingai. Tiesa, -padėkavo- 
jant tūloms ' aplinkybėms bei il
gai praktikai, jame išsivystė ko
kia Tai gipnotizmo spėka, kuri, 
sąryšyje su jo lošimu bei mimika, 
apsvaiginančiai veikia ant žiurė- 
tojų-klausytojų.

rįs ir pasirodė gerbiamo tarno 
figūra. ' '

Jis labai apsidžiaugė, kad ma
ne rado, klausinėjo apie mano 
sveikatą, gyvenimą, kalbėjo man 
meilumus. Tuom tarpu ji pasisu
kusi į mane tarė:

— Tai mano jaunikis.
Tai buvo pasakyta, kaip tai 

iškilmingai ir taja iškilme aš už
sikrėčiau.

Pasikalbėjus apie visokius niek

veidu Feliukė priėjo prie manęs, 
nusimovė šliubinį žiedą, tikrą šliu 
binį žiedą, kurio vidurinėje pu
sėje buvo išpjauta data.

Aš pažiurėjau žiedą, pakrai
piau galva ir jai atgal sugraži
nau. Ką-gi darysi, ir tokie daik
tai atsitinka. -....

moteriške.
— Tai kur tu juos paimsi
Ji šypsojaneiai sučiaupė 

pas ir lyg sukandus dantis

kime miestas tapo padalintai į 
distriktus, kiekviename iš kurių 
paskirti tam tikri tvarkdariai bei 
viso dalyko prižiūrėtojai. Savo 
rųšies pamaldoms bei pamoks- 

tapo pastatytas tam tikras 
?t. ir Broad- 
sutlipti apie

ištikro. Del ko tu 
tai nesakei? *

— Mes visuomet kalbėdavome 
tiktai apie menkniekius... Tiesa! 
Aš niekaip negalėjau sau prilei
sti. kad su Feliuke galima kalbė
ti apie ką nors kitą išskiriant 
menkniekius.

— Kuomet-gi tas atsitiko? — 
paklausiau. > . ,

— Apie už metų.
— Tiktai?--
— Man dar pinigų sakuoja.
— Kokių pailgų?
— Kraičiui! — atsakė jauna

Billy Sunday taikinasi prie žmo
nių psichologijos.

Ką-gi. tas viskas reiškia? — 
Billy Sunday bei „(’alio Čapli
no” veikimo būdas bei nepapras 
tos pasekmės charakterizuoja pl a 
čiąją Amerikos minią. Tas paro
do, kaip augštai ta minia yra 
pakilusi dvasiškai ir kokiu bū
dų, galima ją patraukti, privilio
ti. Turbūt kiekvienam yra žino
ma, kad vaiką bei žemiausiai pro
te išsivysčiusį žmogų geriausiai 
galima patraukti trukšmu, įvai
riais vaizdais, balso permainomis 
ir tt. Išeina,-'kad čia tuščiu iš
viršiniu efektu galima patraukti 
ton ar kiton pusėn plačiąją mi
nią. Mat. čia vaikai dvasioje.

Juk panašus apsireiškimąs_j)ą- 
stebiamas tarpe lietuvių. Kie
no daugiausiai bei skaitlingiau
siai klausomos prakalbos? — Ugi 
to, kuris geriausiai sugebia loš
ti Čaplino ar Billy Sunday rolę, 
kuris vikriai gali kraipyties,- šau
kti įvairiais balsais, kuris riesU 
drovi panaudoti nešvarius žo
džius bei išsireiškimus, kuris ne- 
risarmatija niekinti ir purvinti 
kitus ir dergti viską, ksTs ki
tiems brangu ir svarbu. <

Billy 'Sunday, būdamas protes- 
tnniškn dvasiškiu, suprato Ame
rikos žmonių psichologiją ir sten- Iri menesius. Delei patogumo vei

Tūlos pamokslininko mintįs bei 
išsireiškimai.

Žemiau privesime .tulus Billy 
Sunday išsireiškimus bei mintis 
iš jo pajuok si o nedėlioję, bal. 15 
d., kada to pamokslo klausėsi 
apie 22.000 žm. — Išsireikšdamas' 
apie savo misiją jis pasakė, kad 
„tai Dievo paskirtas del New 
Yorko laikas.”

„Atverkite justi širdis. — su
riko Billy Sunday ypatingu bal
su, — ir maldaukite Dievo pa
galbos. Stovėkite tvirtai gret sa
vo Išganytojo, gret savo vėlia
vos, gret savo tėvynės...”

„Visi tie, kurie už kryžių, už 
tėvynę, pakelkite dešiniąsias ran
kas../’/— Ir visa minia, lyg vie
nas žmogus, kelia augštyn savo 
rankas. Galima pažymėti, kad 
pirmutinėse eilėse buvo daug ju- 
reiviu nuo keliu kar. laivu.

Billy Sunday, taip sakant, už
puolė <1 nt plačiosios visuomenės 
prasižengimų bei nuodėmių. Aš- 
triai jis atakavo'xbei kritikavo 
girtuokliavimą, rūkymą, persisky

F. J. Shepard ir I. S. Cobb apie 
Billy Sunday.

Tūlas plačiai žinomas filantro
pas F. J. Shepard, kaip paduota 
„World'e”, taip išsireiškė apie 
Billy Sunday pamokslą bal. 15 d. 
— „Aš daug kartų Įvairiose vie
lose—girdėjau Billy Sunday pa- 
moksius ir senai jau apkainavau 
jo gabumą, vienok niekados jis 
nepadarė ant manęs, tokio gilaus 
įspūdžiu niekados neparodė to
kios galybės, kuri sužadina tiky
binius jausmus, kaip šiandien. Ši
tą tikybinį atbudimą New Yor
ke parodė ta 
su didžiausiu 
jo pamokslą,

rimą ir politišką bei visuomeninį 
supuvimą. Jis pasmerkė sujungi
mą bažnyčios ir valstijos, bet 
kartu užtikrino, kad Dievas sau
gojo- Ameriką nuo Kolumbo lai
kų bei per visas kares, rūpinasi 
S. Valst. vėliava ir šiame pasauli
niame konflikte. Gan plačiai', jis 
kalbėjo, taipgi apie jaunuomenės 
išdykimą ir tuštumą. ,

I žsimindamas apie mėtymą pi
nigų ant įvairių tuščių daiktų 
bei užganėdinimo savo geiduliu, 
/is pažymėjo, kad 'ant šunų per 
metus išleidžiama apie $200,000, 
000. Man irgi patinka geras šu
va.” — nurodė jis, — bet man 
nesinori žiūrėti, kaip moteris gla
monėja ir bučiuoja šunį. Moteris 
turi ką nors mylėti, tečiaus tas 
kas nors neprivalo būti šuva...”

„AŠ esu „prieš-karčiaminis” re 
spubli^onas. vienok aš balsuoju 
už demokratą, jeigu aš surandu, 
kad tai geresnis žmogus. Aš 'ne
balsavau už Wilsona, bet aš vi
sad palaikysiu jį. Bloga, kad A- 
merikos politikoje nėra Dievo... 
Todėl reikia pasistengti, kad Die
vas ..dalyvautų” musų politiko-

20,000 minia, kuri 
entuziazmu sutiko 
jo išreikštas min- 
manote, kad Billy 

Sunday atliks gerą bei naudingą 
darbą New Yorke?” — klausia 
galop F. J. Shepard ir tuoj pat
sai atsako patvirtinančiai.

„N. Y. American” Irwin S. 
Cobb***pažymi, jog Billy Sunday 
turi pakaktinai taip vadinamo pa 
slaptingo magnetizmo, su kurio 
pagalba užkariauja jis žmonių 
mintis, protą bei jausmus. Jis, 
girdi, apsiaus New Yorką dvasi
ne bei tikybine banga, kpkia dar 
nebuvo žinoma iki šių 11X17 m. 
Tas patsai rašytojas pranašau
ja, kad nežiūrint ant karės bei /
su ja surištų pranešimų New 
Yoiko laikraščiuose kasdien bus 
rašoma apie Billy Sunday kuopia 
čiausiai ir pirmoje vietoje bėgy
je trijų mėnesių jo misijos šia
me didmiestyje. New/ York del 
Billy Sunday busiąs savo rųšies 
Waterloo, kur evangelistas at- 
liksiąs ne Napoleono, bet Wel- 
lingtono rolę.

Jojo „tikiu.”
Štai Billy Sunday įtikiu/’
.....Aš branginu viską, kas gelb 

st i žmoniškumui, bet viskas turi 
būti atliekama su Kristaus pa
galba. Kaip mane amžini dievai 
mato, — aš dogmatikas. Dangus, 
pekla, Dievas ir Biblija surišti 
dogmatiškumu. Aš tikiu, kad 
Biblija — tai Dievo žodis.

...Gaila žiūrėti Į tą žmogų, ku
ris niekina bažnyčią.bei tikybą. 
Sulyg manęs — tokis žmogus ne
turi tiesos pasivadinti Amerikos 
piliečiu, nes čia gyvena krikščio- 
■jiiška tauta. Bažnvčia — tai ma- ♦
no dvasinė motina... Eikite į šitą 
maldnami visi — turtuoliai ir be- ę f
turčiai — čia jus visi lygus, čia 
vėl susijungsite su Dievu.”

Kuomet aš tik įžengiau į kam
barį, ties veidrodžiu, kuriame pa
mačiau jaunos moteries figūrą be 
sitaisančią pavasarinę skrybėlę, 
išgirdau: %

— Bereikalo! Bereikalo! Aš 
jau išeinu. -

Tą pasakymą 
pajuokavimą su 
— ne daugiau, 
duris ir inėjęs aš buvau persi
tikrinęs, 'kad mane maloniai pasi
tiks, todėl priėjau prie Feliukės 
ir pabučiavau jos puikius mink
štus ir garbiniuotus geltonus 
plaukus. Bet ji jau buvo užsidė
jusi skrybėlę ir veidrodyje iš 
jos akių pamačiau, kad aš šį 
kartą apsirikau.

Aš nepaslėpiau savo neužsi- 
ganėdinimą, nes aš buvau papra
tęs visur surasti didžiausią prie
lankumą.

Tuomet ji pradėjo meilintis 
prie manęs, pasidarė linksmesne 
ir paprašė manęs atleidimo, kad 
negali būti su manim šį kartą, 
vieninteli ši kartą.

Bet delko?
Ji nežinojo ką sakyti. Bet ma

tydama, kad aš laukiu atsaky
mo, paslapčiai man prisipažino, 
kad 'jt rengiasi eiti į miestą kar
tu’ su svo junikiu.

AŠ nusijuokiau.
— Su kuriuom jaunikiu,r- juk 

tu jų tiek daug turi?'
Jiji užsigavo. Su šeri j ožišku

Pasmerkia girtuol&avimą ir rū
kymą. /

Paduodamas - statistiškas žinias 
apie svaiginančius gėrimus Billy 
Sunday nurodė,** kad pernai me- 

tūlą laiką ilsėjosi Ją svaigalų išdirbimui tiek išaik- 
savo buveinėje (vienoje iš vidur, 
valst.). idant su pilna energija 
pradėti ..kovą su velniu” didžiau 
■šiame Amerikos mieste, .kur tas 
velnias ypač galingas. ,

— Suprantama. Jis viską žino.
Aš labai nustebau ;š šitos len

gvos doros merginos, su kuria 
taip, maloniai būdavo galima pra
leisti laiką. Ir tai visos jos 
beprotybės buvo nukreiptos į vie
ną, kad ingyti ateitį. Nustebau, 
kad yra nenaudėliai, kurie tokiu 
budu renkasi sau pačias su krai
čiu.

Aš užsižingeidavau ir pradėjau 
klausinėti. Pasirodo, kad jos jau
nikis buvo tarnautojas viešbuty
je. Jis buvo jos draugas iš kū
dikystės, gal but jis buvo ir pir
mas meilužis, dabar jaunikis, o 
už metų vyras. Jie drąsiai gyve
nimai! žiūrėdami, buvo nutarę po 
vestuvių atidengti karinę.

— Metai, tiktai vieni meteliai 
ir aš tapsiu dora moterimi, — ta
rė ta graži mergina, iš ko aš nu
stebau.

— Kad butų gera moteris, dar 
reikia visus metus „dirbti,” — 
tariau aš, ir ji atsiduso.

— O taip, dar vjsus metus!! — 
ir pabučiavo mane.

Staiga ji atsistojo, atsisuko į 
duris ir tarė:

— Eina!
Aš supratau apie ką ji kalba. 

Aš lyg nusigandau, kaip visuo
met su manim esti panašiose vie
tose, atsistojau ir norėjau išeiti.

Ji nustebusi paklausė manęs, 
ka aš noriu darvti. v

— Einu -namon. — atsakiau 
jieškodamas skrybėlės.

— Kodėl ?-
— Todėl, kad jis neužtiktų ma

ne pas tave.y
— Tai tau! Tegul jis užtinka, 

tai dar geriau, jis žinos, kad aš 
ne prie visų meilinuosi, o tik prie 
parinktųjų.

Aš pasilikau. Turėjau pasilik
ti, nes nesuradau skrybėlės.
__Toje pat valandoje, atsidarė du

Billy Sunday kaipo „štukorius/ 
Paprastai yra šokama, kad gar / 

sus pamoksi ininkas-e van gel ist as
Bill v Sunday — tai savo rūšies W » *
„Čalis -faplin”, tai .sumanus ir 
gudrus štukorius, sugebiantis sa
vo pamokslais bei kova su vel
niu „uždirbti” krūvas pinigų... 
Tai ypatingas „biznierius-p.ramo- 
nininkas,” kuris moka užkariauti 
vieton velnio žmonių jausmus, o 
per tą ir jų skatikus.

Ištiesų, jei pažvelgti į Billy 
Sunday paprastomis akimis, tai 
jame galima pastebėti tik Ameri
koniško tipo štukorių. Jo nepa
prasti gestai, ypatingos pozos, 
„veikimas” galva, akimis, ranko- 

~hųs, kojomis ir abelnai visu ku- 
nu, jo šokinėjimas ant pagrindų, 
jo bandymas pasikelti oran ir 
prasmegti žemėn, jo savotiški iš
sireiškimai. žodžiai, frazės — tan 
kiai gan riebios, jo balso into
nacija ir tt„ ir tt. —- tas viskas 
ištiesų paverčia jį į kokį tai cir
ko „veikėją.” — Štai jis ištie
sia rankas ir šaukiasi prie Die
vo,- tartum pasikeldamas oran ir 
stengdamasi pasiekti Jezų/'stai 

kokio tai eksta- 
pamato šėtoną, 

ir galop nuveja 
viskas daroma 

prieš muilas žmonių. Reikia paŽv- 
mėti, jog Billy Sunday pribuvo Į 
N. Yorką su tikslu susilpninti čia 
šėtono galybę, kuri šiame didmie
styje esanti nepaprastai išbujoju
si. Todėl jis pirmose tos kovos 
dienose, - kaip laikrašč. skelbia, 
atkreipė prieš pekliškas galybes 
savo didžiąsias kanuoles. Be abe
jonės šitokis Billy Sunday „■rei
kimas” daro nepaprastą’ įspūdį 
ant-žiūrėtojų bei klausytojų. Juk 
tas. taip sakant, „čaplinizmas” 
ir p rit rąu k ią_t uos_Jimt tįstu kst ai i - 
čių žmonių.

j ' SKAITYK ? 
f „VIENYBĘ t 
t LIET V VNINTKŲ ” |
f’ IK PATARK SAVO § 
g DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- ' 
J MIEMS f
| nžsiraSyti naudingą JaikraštĮ | 
J Kaina metams $2.00 g
5 Pn«ei metų l.(«)

Ką Billy Sunday suteikia visuo
menei.

-Bet ar Bill v Sundav neša nau- V
dą visuomenei ar blėdį? — pa
klaus gal nekantraudamas skai
tytojas. Sunku į tai atsakyti pa
prastais. keliais žodžiais. Čia 
svarbu tas, iš kokio matimtaškio 
į tai pažvelgsime. Pirmiausiai jis 
skelbia evangelijos dėsnius ir to
dėl skaitosi evangelistu. Dorą ir 
meilę stato priešakyje. Kartu jis 
kovoja prieš alkoholį bei tabaką. 
Iš tūlų jo išsireiškimų išeina, kad 
jis visą tą blogą, kas darosi visuo 
menės tarpe, ir vadina- šėtonu bei 
pikta ialybe... •

Bill v Sundav skelbiamos idė- * į
jos/ paimtos atskirai, prakilnios, 
bet keistas ir juokingas būdas 
pritaikinimo bei įskiepijinio tų 
idėjų žmonių mintyse bei širdyse. 
Šimtai įvairių sektų dvasiškių 
tvirtina ir aiškiai prirodinėja, 

-ųng—meknn taip gabini ir pasek- 
mingai neskelbia evangeliją, nie
kas taip neplatina doros princi
pus, niekas, galop, taip nuosek
liai neplėtoja blaivystčs idėją, 
kaip Billy Sunday. Jie nurodo, 
kad tiktai tokiu bųdu galima pri
sitaikinti prie šio krašto plačio
sios visuomenės, — kadangi rim
tais ir „sausais” pamokslais ma
žai ką galima nuveikti.

Žiūrint gi iš kitos pusės, dau
gelis tvirtina, kad jei žmonės ne
praleistų laiką besiklausydami 
Billy Sunday pamokslų, tai jie 
nesunaudotu laika lavinimuisi bei- * fc
geriems tikslams, bet priešingai 
— tos valandos butų apverstos 
ant nieko bei ant blogo. Kaslink 
aukų, tai jos žmonių nepadaro 
bi'cdnesniais. • ’

Galop, žmonės, besiklausydami 
Billy Sunday. pradeda daugiau 
mintyti, pradeda vaizdžiau per
sist a tyt i visuomenės supuvimą, 
jos blogus -darbus ir siekius. 
Žmonės, ištiesų, pamato tą piktą, 
kas dedasi jų tarpe, ir pasiryžta 
-prisiekia (patariant pamaksi i- 
ninkui) saugoties to pikto, pra
šant Augščiausiojo pagalbos. — 
Abelnai imant, su viena puse Bil
ly Sunday pamokslų galima su
tikti. Kita gi pusė išrodo keista, 
juokinga.

Billy Sunday, užbaigęs misi
ją Buffalo, kur. jis turėjo gry
no pelno apie 40-50,000 dol. (ap
art dovanu
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LIETUVNINKŲ

jo paėjimo, ramiai šalia kits kito 
gyventi ir savo privatiškais ir 
viešais reikalais rūpintis.

Jeigu turėsime ’išmlitingus va
dovus ir patįs"*pradėsime politi- 
kos srityje neprigulmingai pro
tauti ir laisvai manyti, galėsim iš 
Lietuvos, rytinės Europos Švei
cariją sutverti.

Nereikia užmiršti, kad Šveica
rijai pradžią davė laisvę mylin
tis ir neprigulmingumo ręikalau- 
jantįs ūkininkai. O nors lietilvius 
didlige serganti „vokietukai” pa
prastai Bauernvolk vadina, bet 
jie atsieks savo.

D. Sargunas.

Ūmai' ir staigiai persimainus 
Rusijos valdžios formai, Lietuva, 
kaipo dalis rusiškos imperijos, 
gali tikėtis jeigu ir nevisai ingy
ti neprigulmybę, tai bent kuopla- 
čiausią savivaldą. Ji gali aktua- 
liškai likti neprigulminga ir vien 
formąliškai būti po Rusijos glo
ba.

Ikišiolei galima sakyti, kad vo
kiečiai valdė visą Rusiją ir žiu
rėjo į jos gyventojus ne kaipo į 
draugžmonius, bet kaip į žemes
nės rūšies sutvėrimus. Beje, jau 
70 metų suvirš atgal, jie pradė
jo sirgti didlige ir manė, kad ga
lės paimt visą žmoniją ir sa
vais paversti. Tame laike jįj. dai
nius* surašė dainą: „Deutschland, 
Deutschland ueber Alles.”

Idant padarius pirmą žingsnį 
del pasaulio užviešpatavimo ir 
suhelotizavijno žmonijos, jie „iš- 
liuosuotoms” tautoms pasiskubi
no primesti savo kilmės valdo
nus.

Vos Graikijai, ačiū dabar tū
liems talkininkams, išsiliuosavus 
iš po Turkijos jungu, jie pasisku
bino primesti jai Bavarijos ku
nigaikšti kaipo karalių. Šitas 
tuojaus priskubino pavesti be- 

rando urėdus savo 
tautiečiams vokiečiiUns, už ką jis 
galų-gale pačių graikų likosi pra^ 
šalintas.

Bulgarijai, Rumunijai ir galiau
siai Albanijai jie taippat-pasirū
pino primesti savo kilmės val
donus. Serbija, kurios- gyvento
jai, būdami kuokaršeiausiais pa
triotais, nesidavė 
nosies vadžiotis, 
galėdami visokių 
smagumų. Beje, 
kad jie tyčia serbus erzino, id
ant serbai kantrybės netekę, 
prieš juos...sukiltų, kad progą da
vus prieš juos karę išsaukti, ir 
jų žemę užvaldžius. Kas žino at
sitikimus. kurie prie . dabartinės i šies amatninkų mažai esant ko-

Lūo-j—ajūclinkė-j, jau čia lieka- ne- 
suorganizuota. Tat, kad tą viską 
išvengti ir gerai susiorganizuoti, 
turime eiti visi į grupas, ir lai
kui bėgant, galime šaukti amat
ninkų susivažiavimą,, išdirbti pie
nus, įsteigti centrą ir- turėti sky
rius, susiųsti aplikacijas į centrą. 
Arba ir taip butų galima daug 
lengviau gauti informacijas iš 
savo indėlio. Ir tuomet noris vie
nas būdamas kokios rūšies amat- 
ninkas jau lengvai gaus vien-

veik visa

jiems save už 
jie darė kiek

reikia manyti,

Lare s privedė, pripažins, kad to- 
kis ^tvirtinimas turi didelius- pa
matus.-

Kancleris aimanuoja, kad tal
kininkai mano pasidalinti Turki
ją. paimti šmotus Vokietijos, su
skaldyti Austro-Vengrijos impe
riją ir atimti nuo Vokietijos vi
sus jos naujokynus, kada jis nie
kados nepaminėjęs_ apie Belgijos 
arba kitu kaimvnišku žemiu už- V *' <- k •
grobimą. Bet jis nepamena, kad 
net vokiecTų Člidžiauši mokslina 
čiai kalbėjo nevien apie. Belgijos 
užgrobimą, bet ir apie visos šiau
rinės Francuzijos. nekalbant jau 
apie „vokiškas” pabaltmario gu
bernijas, Lietuvą, Lenkiją ir pie
tinę Rusiją. Jeigu kancleris ne
kalbėjo apie kokius nors kraštų 

^užgrobimus, tai turbut vien dėl
to. kad jis gana gerai numanė, 
kad galų gale kvokiečiai visgi tal- 

~ Ciningus negalės įveikti.

AMATNINKŲ KLAUSIME.

Besiorganizuojant amatnin- 
kams ir man kaipo amatninkui 
norisi prisiminti kelis žodžius. 
Man išrodo, kad butų geriausiai 
organizuotis visokiais amatnin- 
kams į grupes, kur tik galint, ne
žiūrint kokio amato mokantis, 
net norintis tikslą atsiekti, ^o ka
pitalas gali svarbią rolę sykiu su 
žrąpgum atlošti.

Laikraščiuose tenka matyti jau 
susiorganizavusius nekurios rū
šies amatninkus. Žinoma, reikia ♦ 
pasidžiaugti iš taip prakilnaus 
susipratimo. Labai yra naudin
ga o kur yra pastangos susiorga
nizuoti vienos rūšies. Bet delei 
stipresnio sujungimo musų ma
žo -skaitliaus lietuvių ir technikos 
pastangų, reikia visiems, vieny
bės-. Tat organizuokimės kokie ne 
butume amatninkai, bile grupoj, 
— delei to, kad didžiuma neiš- 
liktų nesuorganizuotų.

Padėkim sau — ypata su ka
pitalu Tr norinti orgapizacijos ir 
pasiryžusu dėti kapitalą į baznį, 
gali klausyti — gi tokį aplen
kus, butų nedavimas progos. Pa- 
dėkim sau, kur nors vienos rų-

minčių.

žiūrint ar rytietis ar vakarietis, 
visi gali lengvai pasilikti arti
miausiais draugais, nes biznis, 
kapitalas, gali rišti i kooperativiš 
kurną bei draugiškumą. Jeigu 
mes nemokėsime patįs susiorga
nizuoti ir-paimti pramonę i sa
vo rankas, tada* svetimtaučiams 
kaip tik gera proga, ypatingai 
žydams, o mes lietuviai Ir vėl jų 
vergais liksime. Gerai susiorga
nizavus. rasis ir geru minčių ir 
kapitalo. Tuomet neabejotina, 
kad galėsime sulošti svarbią ro
lę ir su Liet. Atstatymo Bendro
ve. Nereikia abejoti, kad mes 
nemokėsime patįs tvarkytis, — 
juk jau nemažai randasi visokiu 
profesionalą ir technikos srity
je. Šie neatsisakys mus pastumtu 
pirmyn ant kiek galima. Nors 
mažai girdėti, bet aš neabejoju, 
kad ir lietuviu rasis nemažai kai
po : elektros ir garo inžinierių, 
na, o ar mažą rolę lošia kitos iš- 
dirbystės, kaipo metalu ir med
vilnės ir visokių dailydžių? Bu-

Lietuviams nesant jokios abe
jonės — vargiai aš žiurau Į tai 
perdaug optimistiškai — kad jie 
ingys autonomiją arba net nepri- 
gulmybę — reikia dabar dėti vi
sas pastangas, kad prie savo bu
siančios viešpatystės butų pri
jungta Mažoji Lietuva su Klaipė
dos ir Karaliaučiaus miestais.

Mažojoj Lietuvoj gyvena pu
sėtinas nuošimtis vokiškų atėjū
nų arba jų ainių, bet kadangi 
jie nekalti už visas piktadėjystes 
jų bočių papildytas, lietuviai ne
privalo jiems keršyti, bet turi 
žiūrėti ant jų kaipo draugpifie- 
Čių su lygiomis prieš įstatymus ’ f y labai naudinga, kad butų gir- 
t ei semis. dėtis plačiau panašaus judėjimo 

Tokiu Hudu laisvoje ir protin- darbas
gai Aesivaldančioje lietuviškoj au| Pabrieždamas savo nuomonę or 
tonomiškoje arba neprigulmin^o- ganizuotis visiems į vieną gnipą. 
jc respublikoje gyventojai turiu omenyje, kad tas butų pa- 

nežiūrint skirtumo tautiško- sėkminga. Suprantama, turėtų

—-—.

būti išdirbta platforma, kad ne 
butų kliūčių dalinantis į skyrius, 
bei šakas. Taipgi reikia pažy
mėti, kad p. M art ui aplankius 
Newark, N. J., pavyko čion suor- 
ganizuoti amatninkų grupę, ko
lei kas atskiros šakos. Mes new- 
arkiečiai lauksime nuomonės ki
tų kolonijų amatninkų balso, 
kurie net seniau susiorganizavę. 
Laikinas vardas: Liet. Amatnin
kų organizacija. Pirm. AjJaki- 
nevičius. 303 No. 2nd »St., Har
rison, N. J.

Sekr. — F. M. Petrulionis

Delei ypatiškų ant ma 
nes užsipulcinejimų.

Musų visuomeniniai santikiai 
eina kas-kart smailyn ir smailyn. 
Neužtenka to, kad vienos ar ki
tos musų visuomenėje srovės 
žmonės ir laikraščiai išmislinėja, 
dergia kitas jiems nepatinkamas 
sroves, bet 
sidė j o jaii 
Pirmiausia 
„liuosvbėš” “ 7 f

bėjai,

nuo kiek laiko pra- 
ir ypatas kabinėti 

•pradėjo tai daryti 
ir „susipratimo” skel

„pažangiosios visuomenės” 
vadai; dabar štai nuo kiek laiko 
jau seka juos vadai „susipratu
sios” visuomenės iš kito galo. 
Juk nevertėtų perdaug atkreip- X
ti į tai atidžios: pypauja, tegul 
sau pypauja, matyt, neturi ar ne
moka -ką kito veikti. Bet kadan
gi tai daro laikraščiai, kurių re
daktorius taip garsiai išbubnijo 
daktarais ir -profesoriais esaiįt, 
mokytais ir išmintingais žmonė
mis —< tat aš, vienas iš tų „pro
fesoriškų” ir ...daktariškų” plun
ksnų ypatiškai paliestas, manau, 
jog bus neprošalį vienu-kitu žo
džiu atsiliepti.

Nuo kurio laiko lietuviu kle-
C ** J-

rikalų laikraščiuose 'pradedama 
man segti epitetus tokius, kaip 
„šmeižikas,” „melagis” („Darbi
ninke '?), - vadina mane dailininku 
kabėse. išaugšto nurodoma, kad 
užėmiau vietą vargonininko; ste- 
biamasi, kad aš save vadinu Eu
ropos lietuvių Centro Komiteto 
ingaliotiniu.

Kasliuk „Darbininko,” Augu- 
staičių ir kitų „augšto stono” 
žmonių gražbilystės — aš jau esu 
kalbėjęs. Štai kasliuk „Draugo” 
ir jo profesoriško redaktoriaus 
pastabų.

Dailininko vardą man suteikė 
Petrogrado konservatorija. Tat

dar daugiau kabių dėti — visvie- 
na jo nuo manęs neatimsite. Jei- 
'gu aš jums kaipo dailininkas ne
patinku. jus galite tiktai vieną 
padaryti: negiedoti mano gies
mių, nedainuoti mano dainų, ne- 
skambinti mano inuzikališkų vei
kalų.

Jus man prikišate, lyg kad tas 
ką reikštų, vargonininkavimą. 
Jeigu manote, kad tuonn mane 
nužeminsite, tai aš Tamstoms štai 
ką atsakysiur taip, daug kartų 
bažnyčioje vargonais grojau, bet 
ikišiol nežinojau, -kad katalikų 

groti vargonais yra 
žmogų darbas. Da- 

kunigų „Draugas” tą

bažnyčioje 
žeminantis 
bar tiktai 
parodė.

Jeigu „Draugas” su paVadini- 
mu „vargonininkas” sujungia 
podraug apibudinimą mažai ką 
suprantančio ir mažai ko moki
nusio žmogaus, tai atsakyčiau: 
visupirmiausia tą prasmę reikia 
priduoti žodžiui „kunigas,” nes. 
kaip žinome, iš 100 lietuvis’4 
kunigų mažiausia 90 (tarpe šitų 
mažne visi kunigiški ..daktarai” 
ir „profesoriai”) nėra toliau ket
virtos gimnazijos klesos nusiri
tę. rAš ypatiškai esu kad ir ne 
augštų mokslų žmogus, bet nors 
tų pačių gimnazijos klesų dvi-

(Tšsa ant 8-to pust)

A. A. Tulevicia.

! P. I). USPENSKI.

t OKULTIŠKAS PASIKALBĖJIMAS
Sutrumpintas P. N. veil imas.

ne-

ne-

JAUNIKAIČIO LIKIMAS.
Alfas Gluosnelis užaugo Bankų kaim^ 

mažoje pakrypusioje grintelėje.
' Buvo beturčių tėvų sūnūs. Augo var

gingai.
Jis iš pat mažumos buvo palinkęs prie 

knygos-rašto, prie plunksnos. Būdavo tė
vas rengiasi važiuoti Šaduvon ant turgaus, 
tai Alfas pribėga prie tėtės, nusitveria ran
kų, pabučiuoja ir prašo:

---- r Tėte, tėtyte, parvežk man „alup- . 
ką.”

— Kų tau parvežti?
— Alupkų, — tų, kuri rašo.
— Kų-gi tu veiksi su ja Į,
— Rašysiu.
— Kų tu rašysi, kad tu nemoki, 

usus sukdamas kalbėdavo tėvas.
— Aš moku, tik parvežk tėtyte. 

parvežši, kųt'
— Parvežšiu, jau parvežšiu. Ka-gi su 

tavim darysi. /i
— Ir popieros parvežši?
— Parvežšiu ir popieros.
Taip Alfas nuo tėvo neatsitraukda- 
iki tėvas neprisižadėdavo jo prašymą

(TĄSA).
Ir dabar tos prakeiktos duris ir nesu

prantama ir nežinia iš kur atsiradusi bai
mė nedavė man užmigti. Ir pailsimas čio
nai nepraeina taip greitai, kaip pas mus. 
Indijoje kiekvienų pailsima reikia skaityti 
keturis kalius didesniu.

Nuo pailsimo tenai visuomet pasilie
ka likučiai paveiksle apatijos, nežingeidu- 
mo, nustojimo noro. Aš ta viską puikiai 
žinojau. Ir dabar aš pradėjau jausti, kad 
rytoj aš negalėsiu niekur eiti ir nieko veik
ti. Tas mane dar daugiau pykino.

Iš visu kelionės nesmagumu, pačiu 
smagiausiu yra nustojimas miego. Visų 
ta galima perkentėti, bet kuomet jus
miegate, su jumis atsitinka pats nesmagiau 
sias, kas gali atsitikti, — jus pametate pa- 
,tįs save ir jums prisieina visų dienų bū
ti njjilsusiu, neveikliu, nieku Besiintere
suojančiu. Šito tai aš labiausiai ir bijojau.

Aš tai vadinu „paskendimu į materi
jų.’’’Viskas tuomet darosi paprasta ir nuo
bodu; paslaptingas ir stebuklingas balsas, 
kuris taip labai girdimas Indijoje, nuty
la ir rodosi paprastu kvailu išmislu. Jus 
jaučiate tiktai nesmagumus, matote negra
žiąsias puses visų ir visko. Veidrodis ap- 
šarmoja ir pasaulio paveikslas parunda ir 
ingauna nesmagią išvaizdą.

Ir tas viskas rytoj manęs laukė vietoje 
smagių ir netikėtinų įspūdžių, kurie mane 
apėmė, kuomet aš lankiausi po tuos urvus.

Rodėsi, kad užmigti nebus galima. Lai- 
kais viskas namelyje, kuriame aš nakvojau, 
tartum gyviau^ pasidarydavo, tartum pats 
namelis norėdamas pakilti į orą. Visos 
duris ir visi langai kartu barškėdavo.
i-Palengvėl’neramumas ir baimė pra

dėjo prapulti, turbut nų'o to, kad aš buvau 
labai nuilsęs. Suprantama, kad prie tokio 
langų ir durių tratėjimo kas tik norėjo 
galėjo ineiti, nebuvo galima išgirsti. Ant 
galo man pasidarė vis viena. Tegul ineina 
kas nori: ašJiktai miego noriu.

^Prasidėjo manyje alsinanti kova. Aš 
stengiausi užmigti, dariau viską, kas tik 
galima, tyčia atleisdavau visus kūno rau
menis. stengiausi nieko nemąstyti; klau
siausi širdies plakimui, užsimerkęs ban
džiau įsistebėti į tamsą, rast kokį tamsoje 
tašką, įsigilint į ją nieko nemąstant, kad 
tik užmigti. Tas itian geriau pasisekdavo, 
negu kad paprastai. Jau ant galo pas ma
nė nebuvo jokių ‘ sunkesnių minčių ir aš 
save-pradėjau- migdintU - Betkaip tik pro
tas apstodavo veikti, prieš mano vaidentu
vę stodavo kokie tai paveikslai, '"regyklos, 
tai vėl kas tai smarkiai pradėdavo lupti 
duris, tai barškintis išlauko. Ir tas barš
kinimas išimaišvdavo i mano snaudimų.

Taigi protarpiuose, kuomet vėjas*4yg 
aptykdavo, aš jau turbut tikrai pradėjau 
gerokai snausti.

Atsimenu dar, kad aš norėjau tdar kar
tą atsikelti, išeiti pririšti langinyčias; at
simenu, kad jau baimė visai praėjo ir aš 
pradėjau mąstyti, kad labai butų gera nak
tyje atsidurti tuose šventuose urvuose. Pa
skui dar atsimenu, kad vėl kas tai barškppu jo vaidentuvėje bėgioti puikus Ameri- 
nosi, kad kas lyg vaikščiojo lauke. Bet 
man jau buvo vis vien... Prieš* mano akis 
buvo kokie tai paveikslai, į mano ausis kas 
tai kalbėjo....

Paskui aš pamačiau save prie krašto 
stataus kranto ties Kailaso dievnamiu. 
Dievnamiai iškalti akmenyje stovėjo prieš 
mane. Aš pažiurėjau žemyn, paskui pa- 
leng\rėl pasispyriau kojomis nuo akmeninio 
kranto ir pamažėl lengvai pradėjau lėkti 
ties tais dievnamiais. Taip geriau — ta
riau sau, — negu aplink vaikščioti. Aš 
palėkiau ir nutūpiau prie slenksčio to diev- 
namio, prie kurio visų dien^ norėjau pri
eiti.

V0> 
išpildyti. • * - •' frt!

Alfas ingijęs paišelį, - būdavo,, nusi
tveria kokių lentelę, arba išbėga lajik, ant 
baltesnio gličios rusto pradeda rašyti — vi
saip kreivoti, atsibodus rašyti, pradeda 
skaityti ir taip per dienas dirbdavo.

Kartais tėvas iš miesto parvažiavęs, 
parsiveždavo kų nebūt nusipirkęs ir į kokį 
laikraštukų suvyniotų. Alfas ko. greičiau
siai pradėdavo tėvo kaulyti:

— Tėte, duok man tų popierų, duok 
man.

Alfukas nusitvėręs popierų atsisėsda
vo ant purvinos grįčios aslos, pradėdavo tą 
popierų skaityti. Skaito kaip kokis senis, > 
žodžius taria energiškai ir vingiuojančiai, 
dar kaip kur ranka , pamosuoja-patvirti- 
na, rodos taip ten ant to popiero ir yra, o 
tankiai pasitaikydavo, kad Alfukas atža
gariai popierų laikydavo, o skaitydavo. Iš 
tokio jo elgimosi tėvams buvo tik gardaus 
juoko.

Biskį paaugęs Alfas išėjo pas turtin
gesnius ūkininkus tarnauti.

Jis betarnaudamas pas Pranį^pramo-' 
ko savo pavardę šiaip-taip pasirašyti. To- 
liaus ir daugiaus pradėjo išmokti.

Pranio vaikai lankė mokyklų. Vakare 
jiems sugrįžus iš mokslainės, pradėjus mo
kintis užduotas lekcijas, Alfukas nedrąsiai 
prieidavo prie Pranio vaikų, ir pradėdavo 
teirautis:

— Kaip ta raidė vadinasi, kaip tu tą 
parašai ? Parodyk man.

dies žmogus, Aliukų neragino prie darbo 
pančius sukti, ar .plunksnas^ plėšytį bet 
duodavo vakarais draug su savo vaikais 
mokytis. Savo vaikams liepdavo Alfukų 
pamokinti. z

Alfas .betarnaudamas suaugo į vyrų, 
sulaukęs devyniolikos ar dvidešimties me
tų pradėjo daugiaus rupinties savo gyve
nimo ateičia. Tankiai, sunkiai nusidirbęs 
atsigulęs pasilsin pradėdavo sau klausimus 
statyti, kokių nauda jis turi iš savo to sun
kaus darbo-prakaito liejimo. Iš mažų die
nų jis buvo prisiklausęs senų žmonių pa
sakų, visokių pagini apie Ameriką, kuri 
tankiai pritraukdavo jo mintį. Prasidėda-

Aš sėdėjau ant slenksčio pirmojo diev- 
namio netoli nuo sloniaus, kuris buvo iš- 
kkltaš iš vieno akmenio ir kurio jau nosis 
senai numušta. Aš ko tai laukiau.

’ • (TOLIAUS BUS)

kos paveikslai. Pasižadėjo jis Amerikon 
važiuoti. Ypač Klevelis, kuris gyveno ke
letą metų Amerikoje, jį labai pakurstė va
žiuoti, daug jam pripasakojo visokių Ame
rikos gerybių. Labiausiai Alfui tiko Kleve
lio pasakojimai apie mokslų, o apie kurį 
Klevelis labai dailiai mokėjo nupasakoti ir 
tvirtinti', kad kiekvienas, nors biedniausias, 
norėdamas gali pasiekti mokslų.

Dauginus. Alfas' savo tėvynėje Lietu
voje nerado susiraminimo, nors nuo visų, 
kaip jaunų, taip ir senų buvo mylimas. Tas 
neramino jį. •

Vienų, ankstyvų gegužės rytų Alfas iš 
neramumo atsikėlė, išėjo į baltuojantį di
delį ūkininko sodų. Atsisėdo ant jaunos ra
sotos pievelės, po sena obele ir į nbelės 
liemenį nugara atsirėmęszį rytus žiurėjo.

Rytai tik buvo pradėję raudonuotu 
Tik pirmas veverselis su giesme i orą pa
kilo.



(Tąsa nuo 7-to pusi.) 
i daugiau išėjęs, negu

diduma ir pačių 
„daktaru.

Lietuvių Draugi, 
K-to ingai iotinii

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

A.LT.S. REIKALAI
j ilsu

š vadinuosi

Reikėtų stebė- 
ties, jeigu atbulai daryčiau. Pa
prastas dalykas, — dėlto vadi
nuosi ingaliotiniu, kad esu iniza- 
liotas. štai, prašau peržvelgti. 
Komitetas Lietuvių Draugijos 
nukentėjusiems del karės šelpti.

Vilnius, 18 d. balandžio, 
1915 m. N. 618. į

Komiteto nariui ir ingaliotiniui \ Dr. į. įlipąs, 
Stasiui Šimkui.

Gerbiamasai!. —
Komitetas Lietuvos Draugijos ‘ J. v. Lutkauskas, 

nukentėjusiems del karės šelpti, 
kurio Tamsta esi nariu, posėdyje 
10 d. balandžio ingaliojo Tamstą 
nuvykti f Ameriką nukentėjusiai 
Lietuvai aukų rinkti ir atstovau
ti Draugiją visose lietuvių orga
nizacijose.

Kadangi Tamsta sutikai priim
ti ingaliavimą, Lietuvių Komite
tas nuolankiai Tamstą meldžia 
kuogreičiausia vykti į Ameriką.

Pasirašo: -
Vice- Pirmininkas —

Dr. J. Basanavičius. 
Kasininkas —

J. Kimontas, 
Sekretorius —

Kun. Dogelis, 
Raštvedys —

Jok. Šernas.
Jeigu „Draugo" redaktoriui aš 

nepatinku ne tiktai kaipo daili- 
bet ir kaipo C. K-to in- 

galiotinis. tai vėl patariu ne ka
bes prie žodžio ingaliotinis staty
ti, bet išaiškinti ir prirodyti ma
ne ingaliavusloms organizacijoms 
mano darbavimosi nenaudingumą

CENTRO VALDYBOS ADRESAI: —
Susinės. Sekietor.us — 8L Mockus,

194 Atheal St., 3o. Boston, Mass. ■ (
Pirmini ūkas — Adv. Fr. Ki bortas,

2400 W. 63r<i Str., Chicago, Ill.
Jo pageibininkas — Eom. Adžgauskas, i

515 Greogory St., Bridgeport, Conn
Iždininkas: — M. W. Bush.

109 So. 5th St., Brooklyn, N. Y.
Finans. Sekretorius — J. O. Sirvydas,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
KOMITETO NARIAI: —

Inž. M. J. Vinikaitis,
188 Clermont Av., New York, N.

Dr. A. Bacevičius,
161 Franklin St., Elizabeth

KONTROLĖS KOMISIJA:
J

Philadelphia Hospital, Phila., Pa.
P. Norkus,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
APšVlETOS- KOMISIJA: —

B. Karuža,
2810 Richmond St., Philadelphia, Pa.

J. Sekevičlus, .
101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. Rimka,
366 W. Broadway, So. Boston, 

TEISMO KOMISIJA: — 
Bradchulis,
Halsted St., Chicago,
Balutis,
Halsted Str., Chicago

J. Zimontas, 
So. Halsted St., Chicago, Hl.

Adv. F. P.
3112 So.

Adv. B. K.

Dr. A.
3252

Mass
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vos tik 14 atstovų. Atstovai vien 
baisiai išreiškė karšią pageidavi
mą. kad TMD. kuopos ūmai spie-( 
st hm 1 sąrvšį-apskriti ir uoliai im 

apšviejos sklei-

ri TMD. bei kuopos tam 
ganizavę, kad platinti 

minios*' lyrą ir bepartivišką ap- 
>vietą.

pirmuoju tik-

: referatus . įvairiose temose, ir 
j-kaip kada tik prakalbas — aiš
kinant TMD. tikslą...

Nutarta, kad kuopos priklau- 
; sunčios i apskritį mokėtų nuo 
'kiekvieno savo nario po 5c. me
ilinės duoklės Į apskričio iždą, — 
{delei apšvietus skleidimo. Tai ga- 
• na menka mokestis, kuria priva-

kiekvienas užsimokėti!...
Nutarta surengti šią vasarą ap 

■skričio išvažiavimą. Taipgi nu- 
įtaria kreipties prie SLA. 5 ap
skričio. ir rengti sudėtinai vieną 
: išvažiavimą.

Apskričio susivažiavimai atsi- 
i bus du kart į metus. Sekantis1 
! susivažiavimas įvyks spalio mėn.

Naujai susitvėrusios kuopos. — 
šiomis dienomis susitvėrė dvi 
naujos ALTS, kuopos. Viena —; 
Minneapolis. Mih. (iš 6 narių: I 
sekr. M. J. Bieža, 3813 E.

Buvo pakeltas' klausymas kas-
TMD. centro sekretoriaus.ink

■list 
.(se-

kret. St. Urbonas, 3 Bentley St.). *
Viršuj einančios^faujos kuopos! 

tampa Sandaroje užregistruotos 
po šiais numeriais: Minneapolis, 
Minu, kuopa gauna numeri 37-tą. 
o Salem. Mass.-38-tą.

teraturos iš TMD. Sekretoriaus 
pagelbininkas p. S. Pauža siuntė 
iam net porą bilų „Tėvynės”

vo, kad tų bilų negaudavo, na, 
žinoma in neužmokčdavo. Tik ta
da užmokėjo, kaip buvo paties 
sekretoriaus P. Norkaus induota 
bila.

Toliau. New Yorko TMD. kuo- v
pos sekretorius senai pareikala
vo 1 egzemplioriaus vienos kny
gos. f?et pasirodė, kad į tą kuo
pą yra išsiųsta tiek egzempliorių, 
kiek yra narių. Prisiėjo kuopai 
už vieną pinigais užmokėti.

Suprantama, kad prie tokių ap 
linžybių turi stengtis, kad aš 
pats viską dirbčiau, nes turėda
mas tūkstančius darbų, žinoma, 
negalėsiu viską gerai išžiūrėti, ir 
žinoma kas paprašys knygos, tai 
juk lengviausiai parašyti kny
gini orderi, kad knygius pasių
stų, negu susirašinėti, negu jie- 
škoti po knygas ir archivus ir 
tt. Tai kokia priežastis lazdos 
j ieškojimui.

P. K. Karpavičius ir p. Bajo
ras. rodos, kasdien mato kaip 
SLA. raštinėje dirba
p. Strimaičio pagelbiininkai, o 
vienok sekretorium išrinktas yra 

i vienas p. Strimaitis.
gali suprasti, kad jokiu bu- 
vienas Strimaitis negalėtų 
ti pats vienas viso darbo.

Ir jam niekas nieko negali už
mesti. neužmeta nei p. Karpavi
čius su p. Bajoru.

net keturi

sas musų kolonijoje esančiaskėse yra daugiau negu šešios kp., 
kurios jau pristojo prie apskričio draugijas ir išvien veikti prie šio 
ir malonėtame kitų taipgi atsi- prakilnaus darbo. Todėl patarti- 
liepti ir prisidėti prie apskričio, 1 na musų kolonijos lietuviams,

- • ’ • • • • I
o jeigu nenorėtų, tai gali vistiekppae TMD. 127 kp., ir A. U. Khi- 
iŠvien rengtis prie agitacijos už|bui ir Svj^ Stanislovo, sv. Onos, 
TMD. ir apskričio valdyba pasi- (►Moterų ir Panų draugijoms su
stengs nuskirti kalbėtojus, jeigu i s. vienyti visoms keturioms ir sto- 
tik vietiniai surengimu pasini-iii po A. L. C. Komiteto vėliava, 
pintų ir padengimu būtinai padazfir išvien darbuoties šelpimui nu
rytų išlaidų - salės ir kalbėtojaus j kenėjusių musų brolių nuo karės, 
kelionės apmokėjimui 
Taipgi ir pavieniai nariai
pintis rengimu prakalbų. Apskri-į bėsime 
čio raštininko adresas: S. Genio- Į pražūt

ir tt.) J Tuomet pajausime, draugai, sa- 
gali ru- vo gerus darbus, kuomet išgel- 

savo Tėvynę Lietuvą nuo 
‘s. Visi, kas gyvas, prie

». 79 Vine Str., Montello. Mass, gelbėjimo Tėvynės Lietuvos! 
Sukruskinie! J. Strimaitis. K. L. Kaires.

Balandžio 15 d. at- ■ parengusi pasilinksminimo vaka- 
127 kp. mėnesinis r.' j — su lakuojančia k rasa- 

Pirmiausiai, apsvar-Į Daugiausia atviručių gavo Vikt.
reikalus, buvo . Janulevičiutė iš Pottsville. Jai te-

Iš KUOPŲ GYVENIMO. New Philadelphia, Pa. — Bal.
E. Chicago, Ind. — IndomusfS d. vietos TMD. kuopa turėjo 

susirinkimas! 
sibuvo TMD. 
susirinkimas,
sčius bėgančius 
pakalta klausimas delei buvusio; ko dovana J. Jonilos raštai (TM 
Lietuvių Dienos Komiteto. Per- I), leidinys). Antrą- dovaną’ (sa- 
skaičius Cen'tralinio L. I). Komi- gutę) gavo Jučiutė.

i kad ne pats centro sekretorius, 
p. Norkus, atsakinėja ant laiškų, 
bet S. Pauža. — sekretoriaus pa- 
gelbininkas; kuri sekretorius pa-

Ro-

ii u

vietinė.
teto prisiųstąjį aplinkrašti, mes • Vakarėliu jaunimo susirinko į 
nutarėm ir toliaus darbuotis šel- į 200 ypatų, iš apielinkės miestelių 
pimui nukentėjusių nuo karės, j Minersville, Potj^ville, St. Clair, 
Komitetai) inėjo šie draugai: K. į Cumbola. Middleport, Coaldale ir 
L. Kairis. P. J. Sakas ir F. S vi-(Tamaqua. Vakarėlio dalis pelno 
rec-kis. Dar nutarta sušaukti vi-'skiriama karės mik. Buvęs.

PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį
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atlikti

atlie-
Petro,

Tokia kova, kokia Jus vedate z C C

su savo „priešais”, kenkia.!, tik
tai jums patiems. Nes kitiems ne
teisybes užmesdami, kitus „tam
sindami,” kitus žemindami, patįs 

e—ir—neteisingesniais,_ ir
tamsesniais, ir žemesniais.

„Parodyk ginklą, kuriuo 
savo idėjas kovoji, — pasakysiu 
kokios rųšies tavo idėjos,” —

UZ

• Kas per idėjos jūsų, .jeigu jūsų 
ginklai taip negražus!

St. Šimkus-

LAIŠKAS Į ADMINISTRACIJA.
Gerb, ..Vien. Liet." Admin.!

aš perskaitęs 
Tauta" tiek 
apie lietuvių

T. M. D. VERŠININKŲ ADRESAI: 
Sekretorius. — P. Norkus. .

33 Burgees Place, Passaic, N. J. 
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, UI 
Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis,

Chicago, UI. „
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas, 

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Knlngininkas — M. J. Damijonaitis, 

901 W. 33rd Str., Chicago, Ill. 
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, UI.

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 

v K. Račkauskai,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

P. Pr. Bajoras sako:
„Mes išrinkome'TMD. sekreto

rium p. Norkų, o ne Paužą, to
dėl ir turėtu visa darba v*. ±
tas. kam priguli."

P. ^akatauskas atsako:
„Nesvarbu kieno ranka 

kainas darbas, — Jono ar
bet svarbu, kad butų tinkamai 
atliktas. Ir tik tuomet galima da
ryti užmetimus, kuomet turi fak
tus, kad darbas neatliktas, arba 
netaip kaip reikėtų atliekamas. 
Aš pilnai žinau, kąd TMD. se-

i ir i
;argu

TMD. sekretorius turi tokią pat 
teisę. Pasakysiu atvirai, kad ge
rai atlikti visą TAID. sekreto
riaus darbą reikia mažiausiai 25 
valandų savaitėje. Ir jokis žmo
gus tiek laiko negali pašvęsti, 
juk tai mažiausiai reikėtų už tai 
užmokėti.? savaitėje 10 dolarių. 
Bet jei atsiranda žmogus ypato- 
je p. S. Paužos, kuris tiesiog pa
sišvenčia del TAID. ir užtai ji 
mušti, tai daugiau negu nežmo
niška.__________________ i_____

„Geografijos Vadovėlis” tai yra pirmutinė kny
gai lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai

❖ 
t

visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėti) rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj < 

ir kiekvienas privalo turėti šią knygą.
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek- 
' vienam žinotinus dalykus: —

DALIS I.
Pirmosios žinios apie žemę- 

L Žemė ir jos vieta pasaulyje.

laiką atliekamas, 
kada nors buso.

Bajoras ir Karpavičius sako, 
kad yra rašomos net korespon
dencijos, kad sekretorius suvė- 

Įluoja atsakyti ant laiškų.

i

Aš ma- 
vaka-

Pagalinus kas-gi turi kokią tie
są kištis i mano reikalus. Sam
dau ką noriu. TMD. nariams 
svarbu tiktai, ar gerai atliktas { 
darbas. Aš už viską atsakau. Jei j 
kas butų negerai, tai tik tuomet 
ponai Karpavičius su Bajoru tu- 1
ri pilną teisę daryti pastabas.

„ P. Norkus.
TMD. Sekretorius

Žend a piu braižymas;—
4. Žemės ypatybės.

/ '/rniOSiOS
Europa- 2.

DALIS II.
aios apie pasaulio dalis. 
:iia. 3. Afrika. 4. Amerika.

5

Pirmosios žinios apie Lietuvą.

Sakatauskas sako 
kaip S. Pauža kožną 
rba po 3 valandas ir 

kad viską atlikti i
ir atlieka! Bet jeigu kas nori šu
nį mušt, tai ir lazdą suranda. Rei 

sei Lkra -atnrytt—-kati Triukšmadarių 
Taigi TMD. kuopos visur nestokuoja, ypatingai šiandien.

Pirmininkas diskusijas sulai- 
, kadangi užmetėjai neturėjo

Į TMD. NARIUS. tau.
Mus TMD. apšvietos komisijos rą < 

narys dabar važinėja po lietuviš
kas kolonijas, organizuoja TMD. 
kuopas ir dirba apšvietos darbą, 
kaip yra nutarta 
mo.
surengkite jam prakalbas, paskai 
tas ir tt.

Taipgi yra ingaiiotas organi
zuoti'TMD. kuopas ir p. S. Šim
kus, kuris irgi dabar važinėja po 
Naująją Angliją.

Visur juodu paremkite, padė
kite jiems dirbti del mus drau
gijos.

Šiame reikale tilps straipsnis 
f w

gerb. prezidento Dr. A. Zimon- 
to, kuris prisiųstas, bet kuri ne-

baigianties vien- 
vardu susitažia- 

raštiškai, pasvei-

Susirinkimui 
balsiai nutarta 
vimo inteikti, 
kinimą bei linkėjimus gerbiamam 
Dr. Šliupui išvažiuojančiam Į Eu
ropą su Lietuvos reikalais..

P. Girininkas.

'JOSIOS ANGLIJOS TMD.
APSE R If: lt) R-FIK ALE.

4. Gubernijos, ;
5. Ekonomiš

į uz man prisiųstas knygas 
iš vasari J 3 d., šių metų. Jau esu 
is jūsų parsitraukęs ..Lietuvių 
Tauta ir „Pažvelgus atgal. * 
Abi jau perskaičiau. Šiame laiš
ke nrisiunčiu Money Order ant 
$4.25. malonėkite tuojajis man iš
siųsti dar vieną egz. abu tomu 
krovoje „Lietuvių Tauta". Šią 
kny/ą užsisako mano draugas.

Prisimenu, kad 
knygą „Lietuviu 
daug žinių gavau
praeitį, kad pirmiaus nesitikėjau, 
kad lietuviai turi taip plačią pra- suspėjome indėti i ši Nr. 
eitį. Dabar dažinojau. kaip Lietu
va atsirado, ir nuo ko tąjj vardą 
gavo. Taippat plačiai davė pažin
ti kaip lietuviai praeityje buvo 
augštai pakilę kultūroje ir ką 
lietuviai dav 
joju, 
dalis 
mes 
niu 
je. ir podraug musų naminiai vai 
dai pranyktu. Rodosi be mažian- 
rio uičroimo šią knygą „Lietuvių 
Tauta" tuntų perskaityti kiek
vienas lū’tirvis. Jeigu bus galima, 
mdėkite šitą mano laiškelį į jūsų 
gerbiamą laikraštį „Vienybę Lie- stijose gyvuojančių TMD. kuopų 
tuvninkų.” .balandžio 15 d. įvyko SLA. na-

Su gilia pagarba, j me susivažiavimas, ir tapo sutver 
Motiejus Menckunaa tas apskritys.

Miek

„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 įvairiu pa
veiksiu ir braižiniu. „Geografijos Vadovėlį” 
puošia puikus astuoni spalvuoti žemlapiai.

„Geografijos Vadovėlis” yra apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema — vos 75c- Pini
gus siuskite stampomiš,' arba „Money Orde
riu'’, adresuojant:

/„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJA
120 GRAND ŠTR., BROOKLYN, N. Y.

Kuopų domai. — šiuomi TMD. 
Nauj. Anglijos apskričio valdy
ba galutinai nusprendė surengti 
maršrutą. Nors buvo suvažiavi
me tarta, kad maršrutą rengiant 
butų iš svetimos kolonijos kalbė
tojas, o ypač pageidauta M. Šal
čiaus. bet šis sumanymas valdy
bos nustumtas toliau, o tuom lai
ku maršrutą parengiama su vie
tos kalbėtojais, kurių keletą tu
rime pasižadėjusių ir tikime, 
dar keletą gausime.

Maršrutas manoma atlikti 
gūžio mėn. arba balandžio 
baigoje.
užbaigti gegužio ‘20 arba 27 
tuomet rengtis prie kuopų 
gatų suvažiavimo, kuris 
įvykti pabaigoje gegužio 
Birželio pradžioje.

Šiame ♦.reikale TMD. apskričio 
valdybos raštininkas, gerb. S. 
Geniotis. pastaromis dienomis iš
siuntinėjo kuopoms laiškus su 
pranešimais ir paraginimu reng
ti prakalbas nuskirtose dienose. 
Šiuomi prašome, kad prisidėję 
kuopos paskubėtų atsiųsti atsa
kymus ir tuoj imtųsi rengimo 
prakalbų, stengimosi kuodau- 
giausia sukviesti publikos*

Kartu reikia pažymėti dar, kad

Nuo TMD- Sekretoriaus. — Už- 
* i

tikrinu, kad tiktai pasidėkavo- 
jant pasišventimui pono S. Pau
žos yra TMD. darbas atliekamas 
labai tvarkiai, labai gerai, taip, 
kad kiekvienas laiškas yra lai
ku atsakomas ir neivienas egzem
pliorius knygų nenueina (o jei 
gerai peržiūrėti archyvus, tai su
rastumėm. kad delei negalėjimo 
apsidirbti yra daug veltui nuėję 

Tuom tegalima 
tiktai pasidžiaugti. Juk nerasime 
šiandien žmogaus, kuris už $1.94 
savaitėje pats daug laiko galėtų 
dirbti ir dar kitą nusisamdytų, 
kuris dirba sav. nemažiau 20 va
landų. čion tik pasišventimas, už 
kur| TMD. juk neatlygina.

Nesunku surasti ir priežastį, 
• delei ko jieskoma lazda, kad 

mušti sekretorių. Štai ji: Kiek 
Nuo keleto kuopų susivažiavo laiko atgal p. Bajoras išsirašė Ii-

P. Norkus,
TMI). Sekretorius.

j TMI). kuopi; sekretorius 
šią savaitę baigiama spausdint 

TMD. Konstituciją. Todef kuopos 
reikalaujančios konstifucijų ma
lonėkite prisiųsti užsakymus. Vi-

kultūroje
Europai. Aš neabe- 

jeigu musu lietuvių didesnė 
A pažintų savo tautos istoriją,

kur kas augliaus dabartį -Įso konstitucijų atspausdinama , , * ' .
laiku stovčturnėm kulturo- Į 7,000 egzempliorių, tai ne perdau egzempliorių).

giausiai, todėl jas bereikalingai 
nemėtykite. P. Norkus.

TMD. Sek r.

TMI). APSKRITIS.

Detroit,

■-r ■MM

kad

ge- 
pa- 

Galutinai visgi norima 
d. ir 
dele- 
turės 
arba

■■■■■■■■B|

ItS' its1

Lietuvišku Draugiją ir Biznierių Žiniai II!
’’Vienybė LietuVninkų”

c

spausdina visokius spaudos darbus; kaip tai: paskelbimus, 
vizitines korčiukes, konstitucijas, kningas, jmtgalvius ant 
laiškų, bilas, tikietus ir tt
„Vienybės Lietuvninkų” yra seniausia lietuviška spaustuvė 
Amerikoje. „Vien. Liet.” atlieka kiekvieną spaudos darbą 
labai graziai-artistiškai-greitai ir uz prieinamą prekę. Užsa
kymus priimame iš visų Amerikos vietų. Reikale adresuoki-

„V. L.” ADMINISTRACIJA.
120 GRAND STREET, BBOOJ

r', i AA. , %;



nu

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Didžiausias paskolas dnodame 
* visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantą, 
Laįkrodėlią ir šiaip visokią auksi- 

J nią daiktą. Taipgi ir ant visokią drabužią.

L. M. Bruckheimer Sons.
; 705 Grand St near*Graham’Av. Brooklyn, N. Y.

Telephoue£8438 Stagg * *
< k""------ -------- ------------------------------------ --------------------------- —

JĖZUS NAZARETENAS
yra apsakymas gyvenimo 
Kristaus,‘’'kak) randasi už- 
Ropioj, po/iežiaus archi- 

Tai yra pilnas apsakymas

LIETUVIAI MYLI DAINAS.
Tą visas pasaulis žino. Tai

dainų knygos? Visokių dainų

DYKAI!

šitai 
Jėzaus 
rašyta 
vuoae.
visų paslapčių Jėzaus gimimo 
jo mokslo tarnysčių arba urėdų, 
kuriuos laikė ir vėliaus jo savisto
vumas mokinimo žmonių, o galiau
siai kaip jį nukankino, jo mirtis 
ir kaip jis iš numirusių prisikėlė. 
Svarbus tai dokumentas kožnam 
tiesos jieškotojui.
Ka.ina 20c. Gaunama po antrašu:

J. A. ZEATCHIUS 
415 Madison Str.,

KARĖ JAU BAIGIASI!
žmonės važiuos į Lietuvą. Bus

Grand St, Brooklyn, N. Y.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE 1886 METAIS

galima gauti ant visą geriausią 
liniją ir už pigias kainas- Bile 
reikale visuomet pirmiausiai 
kreipkitės į

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
kapitalas i Sausio, 1917, $145.000
Pomirtinių išmokėjo .... $92.715
Ligoje'pašalpų ...'........... $52.813

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $12.00 į savaitę.

gELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- i 
nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš- .

kus ir kulturiškus reikalus. - ___

ĮMONIŲ žpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius- 
trtiotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą

gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos. - —

0ŲSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau- ( 
šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos~ir kultūros

organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietines kuopos, arba norėdamas pla
tesniu informaciją, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS" i /J
307 WEST 3OTH STREET, NEW YORK CITY

THE MAGIC SHOP
Pirmas Amerikoj lietuvis uždė
jo magijos dirbtuvę. Dirba vi
sokiu štukų daiktus. Jei nori 
gauti štukų katalogą., prisiųsk 
štampą ir 
kite taip:

tuoj gausi. Adresuo-

P. O. Box
MAGIC SHOP 
309, Holbrook, Mass.

Sutaisytas i§ fonnuios- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

Telephone, Stagg 1228 AKIS EGZAMINUOJU DOVANA] 
Seniausia įstaiga, prielankusu pa
tarnavimas, prieinamos prekės

apsireiškia, esąs stebėtinai pasekmingu - 
nuo gėlimo pilvo -ir žarnų, ger- 

skaudėjimo, dusulio, galvos*
3 skaudėjimo, nustojimo apetito, 

šalčio galvoje, ect., ect., Sutai- 
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

AKIŲ SPECIALISTAS 
Registruotas Optometristas ir 

' Optikas.
Nepamirškit numerio 

611 Grand Street 
Tarpe Lorimer ir Leonard gatvių  ------------- -------BROOKLYN,—N. Y.-

if PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per puse šimtmečio—25c. 
už bonkute visose aptiekose, 
arba galite užsisakytįi tiesiai iš 

I F. AD. EICHTER & CO.
- 74—80 Washington Street, Mew York.

PARSIDUODA PIGIAI!
Saliunas ir stuba, galima pirkti vie

no ar kito atskirai. Savininkas parei
kalautas stoti i Suv. Valst. kariume- 
nę, atsišaukite kuoveikiausiai, nes to
kia proga gal daugiau nepasitaikys.’

VIEN. LIETUVNINKŲ AD.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Komitetas.

PAJIEŠKOJIMAS/
20 d. balandžio pabėgo mano mote

ris Elžbieta Jerašienė su rusku vyru 
Yvan Sohol. pasiėmė patalus, paduš- 
kas_ ir vaiką, mane paliko su dviem 
vaikais, ji 26 metą sena, šviesus plau
kai. greit kalba, 5 pėdų didumo, kalba 
lenkiškai ir rusiškai, po tėvais Elžbie
ta Švetikiutė, Gardino gubern., ir pa
vieto. Jeigu kas apie juodu dažinos, 
meldžiu pranešt ant šio adreso:

JUOZAS JERAŠIUS
154 Hawthorne Terr. Torrington, Conn 
(18)

RAČIŪNO NAUJI JUDANTIS 
PAVEIKSLAI IR ILLIUS- 
TRUOTOS DAINOS BUS 

RODOMI: —
Ketverge ir pėtnyčios vak. ba 

landžio (April) 26 ir 27 dd. Ger 
mania (Acme) Salėje, Cleveland 
Ohio.

Nedėlios vakare, balandžio (A 
pril) 29 d. Šv. Jurgio draugystės 
salėje. Grand Rapids, Mich.

HIHIHIHIHrETTHTHTHIHIHIHI
DIDŽIAUSIA DOVANAI!

- Ant trumpo laiko) 
Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,,Vienybę Lietuvninku” ant metą 
ir puikią visokią štuką darymui 
knygą už $1.50. Pinigus siųskite 
Money orderiu išperkant ant 
pačtos. Adresuokite:

J. SPURGA
87-Schuyler Ave., Kearney,-N. J. 

- IHIHIHIHIHIHIHIHIHIHIHiH

PAGRAŽINK IT

„VYTAUTO PBISIEGA” 
jinksmiausi vieta, tai kambariai pa
juosti su gražiais paveikslais, vienas 
š tų yra „VYTAUTO PR1SIEGA”, 
lidelio formato paveikslas.. Kainuoja 
>5c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
au baigiasi, ir trumpam laike jų ne
jus galima gauti už jokius pinigus, 
’asiskubiukit. Pinigus siųskite stain- 
joms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
20 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

! DYKAI!! DYKAI!!!

kiekvienas gaus dovaną už $1.00 
vuris užsirašys per mane „Vienybę 
Jetuvninkų” ir prisius Money Orderį 
.nt $2.00, kiekvienas gaus per metus 
Vien. Liet.” ir puikių dovanų už 
TiENĄ DOLARĮ. Nepraleiskite šios 
rogos, nes ji neilgai bus. Visuomet

ANDRIUS KULBICKAS
Aberdeen Ave., N. E.

Cleveland, Ohio.

Kas nežino, tas bėdavoja.
Pabar besitęsiant karei ir negau
ni jokių leidinių iš Europos, musų 
suomenė, ypač Teatro Mylėtojai la- 
i dejuoja, kad jie neturi ką statyti 
mon, ką lo*ti. Bet tai bereikalin- 
8 dejavimas: yra kas pasiskaityti ir 
a statyti scenon. Reikia žinoti, kad 
a šie puikus veikalai del lošimų:

Triveiksmė drama iš senovės gyve
ni o. Puikiai atvaizdina senovę. La- 
.i smagus ir gilus veikalas.

Ml K G A.

drama.Keturių veiksmų istoriška 
ii labai dailus pasiskaitymui veika- 
s ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
vaizdinta visa prieš krikščionikoji

UNDINĖ.

Triveiksmė drama iš dabartinių lai- 
1, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa-

šias visas dramas parašė garsus 
asų rašytojas Kazys Puida. Jos vi- 
s trjs išleistos vienoje didelėje kny- 
Je. Prekine ja .. .... ~— 30 centų.

IŠGRIOVTMAS KAUNO PILIES.

Dramatas keturiuose veiksmuose, 
ačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
meriką. Jis nereikalauja rekomen- 
icijos. Jau baigia išpirkti antrą lai- 
i.. Prekė ......... ......... . 20 centų.

PALOCIUS EŽERO DUGNUOSE.

Trijų Veiksmų drama, pamatau ku- 
js indėti lietuviški mytai. Labai 
iiki pasiskaitymui ir lošimui, šias 
>i knygas parašė senai jau miręs 
niausiąs Lietuvos dramaturgas Alek- 
ndras Fromas (Gužutis. Kaina, 
i cent.

KAINAS.

Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiamą pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms uuo 9 A. M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A M. iki 1 P. M.
DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Pas juos galima užsirašyti laikraštį 
„VI 
pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet, 

išelistas.

Avė.
Avė.

Str.

Str.

Str.

o------------------------- o
BROOKLYN, N. Y.

Jonas Bendikis 602 — 6th
J. J. šlikas 31 Hudson

FRANKFORD, N. YY.
J. K. Bell, P. O. Box 41.

'Amsterdam, n. y.
J. J. Urbelis 10 Swan

NEWARK, N. J.
M. Truska 181 New York
V. Ambrazevičius 178 Ferry 

EAST NEWARK, N. J.
F. M. Petrulionis 333 John 

PASSAIC, N. J.
St. Pauža 33 Burgess Place.

Sakatauskas 33 Burgess Ptace.
BRIDGEPORT, CONN.

Adžgauskas, 7 Summer Str.
NEW BRITAIN, CONN.

Ant. Mikalauskas 14 Spring Str.
NEW HAVEN, CONN.

K. A. Makarevičius 255 Wallace Str.
ANSONIA, CONN.

J. P. Chupas P. O. Box 330
J. Tareila 22 Star

WATERBURY, ČONN.
785 Bank
804 Bank

23 Congress Ave. 
656 Highland 
37 Sunnyside 

HARTFORD, CONN.
Tad. Spelis 300 Front

P.

Str.

A. T. RAČIŪNO JUDANIČŲ

Nuo Pirmos dienos Gegužės
Lankysis po Chicagos apygar
das. Kurie norite surengti va
karėlius, ar taip reikalais kreip
kitės visada ant šio adreso;

A. T. RAČIŪNAS
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.

TeL 1276 Orchard.
ŠUNAKIU ATITAISYTOJA 

Suteikiu Europišką pagalbą ir atitai
sau sunarius nuo išsinarinimo kojų, 
ankų ir tt. Reikale visuomet kreipki

tės pas:
MBS. BESSIE HANSEN 

( Lietuvė)
Henry Str., New York, N. Y.

Ch. Kazemekas
Povilaika

J. P. Trečiokas.

Str.
Str.

Str.

Str.suskas, 95 Clegharm
SO. BOSTON, MASS.
faHa, 735 E. Third St

ŠIĄ SAVAITE IŠEINA 3-ČIAS 
NUMERIS

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

Nusipirkl’Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtotus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalina 
visokius spuogus' nuo veido. Kaina di- ’ 
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus galit 
siųsti ir stampoms.

J• RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Mass.

išėjo iš po spaudos J

NAUDINGO
♦ ŽMOGAUS

PARSIDUODA SALIUNAS 
su namu arba vienas biznis. Priežas- 
tis pardavimo, del nesveikatos savi
ninko. Biznis eina gerai, nes savinin
kas laikė tą vietą virš 25 metus. Del 
platesnių žinių kreipkitės pas:

A. W. PACOWSKI.
35 Broad Str-, Maspetlv L. L, N. Y.

(18)
VISŲ ATIDAI!

Užrašau VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat užlaikau ir visas lietuviu kalboje 
išėjusias knygas. Visuomet kreipkitės 
pas:

REIKALINGA į skalbyklą - 
(laundry) Vyrai prie skalbiamų 
jų ratų, taipgi ir* prie gręžimo ms 
šinų. Taipgi reikalinga ir pagel 
bininkų.

TROY LAUNDRY
Ctoncord ir Liberty gt., Brooklyn 
(18)

LINKSMIAUSI SKAITYMAI

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų” admi
nistracijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
Grand St., Brooklyn, N. Y.120

P. GUDINAS
83 Kendall Av., Detroit, Mich.

TEATRAS ir KONCERTAS!
Bus sulošta dviejų veiksmų komedija 

„GUDRI NAŠLE”
Parengta Dramatiškos draugijos „Dai
na” atsibus Subat. 28 d. balandžio 
(April) 1917 m. Lietuvių Muzikališkoj 
Svetainėj, Allegheny av., ir Tilton St„ 
Philadelphia, Pa. Lošimas prasidės 
8 "Vai. vakare. Svetainė atsidarys 7:30 
vai. vakare. Įžanga 25 ir 35c.; vai
kams 10c. Visus kviečia

„Dainos” Draugija.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
♦ NAUDINGA knyga ♦ 
I LITHUANIA IN RETRO- | 
J SPECT AND PROSPECT. ♦ 
j parašyta Dr. Jono Šliupo, f 
j Pirmutinė knyga anglą kal-^J 
| boję apie Lietuvą ir lietuvius, b 
j Įteikite ją svetimtaučiams. J 
J Kny^a didelio formato ir |

KAMBARIUS Ją parašė garsusis anglą 
išvertė lietuvių kalbon

NIEKAS taip nepagraži
na * kambarių kaip puikus 
paveikslai. Paveikslas

Misterija, 
šytojas, o 
mažiau garsus rašytojas Dr. Vincas 
udirka. Kas gi Kudirką nežino! 
uodėmė tam lietuviui, kuris neskai
do raštus. Prekė............. 25 cent.

JONAS KRIKŠTYTOJAS.

‘PRIE LIUOSYBES
tai būtinas kambarihypa- 
gražinimas. Šis paveiks--

Penkių veiksmų drama iš Kristaus 
ikų. Perstato Jeruzolimą ir žydų 
pvenimą su jų papročiais. Kiekvie- 
13 su dideliu užsiganėdinimu ją skai- 
>. Kaina ............................. 30 cent.
Bet apart šių svarbių veikalų puo- 
ančių r mus literatūrą, yra dar men
ini, lengvi, visur tinkami ir visur 
ilimi sulošti veikalėliai:

Visi reikalaukite ją visur pas'agen
tus. Ten pamatysite to, ko nematėte.

„Tarka” parsidavinės pavieniais N. 
po 10c.

Prenumerata metams $1.00.
Jei kas prisirašys į „Tarkos 

drovę ir 
tas gaus

Visais
reikalais
antrašu:

„TARKA”
12Q_ Grand Str.,

ben- 
šėrą,užmokės 5 dolarius už 

„Tarką” už dyka, 
redakcijos ir administracijos 
visuomet kreipkitės sekančiu

PUBL. CO.
Brooklyn, N. Y.

<,♦ Pagal lenkiško sudėjo J
♦ M. Untulis. J
J Čion aprašoma kaip Jurgiu- J
♦ kas mokinosi, ką jis išmoko J
♦ ir paskui kiek' jis daug gero J
♦ padarė musą žmonėms. Jut- J
♦ gi ūko gyvenimas turėtą būti J
♦ pavyzdžiu musą jaunimo gy- J 
j venimui. Todėl jaunimui, j 
J kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- J
♦ gutę perskaityti. Joje atras j
J visus savo gerus darbus kaip J 
j veidrodyje. y J
J Neprošalį ją perskaityti ir j 
J musą senumenei, kuri joj ras J 
J kaip auginti jaunimą, kaip J 
| atspėti savo vaiką geidulius. J
♦ Knygelė parašyta apysakos J
J formoje, skaitosi labai leng- j • 
$ vai ir suprantamai. Kaina J 
J tokios puikios ir turiningos j
♦ knygutės labai prieinama — J
♦ tiktai 15c. Reikalaukite, j
♦ „V. L. ADMINISTRACIJOJ |
♦ 120 Grand st., BTdyn, N. Y. |

BALIUS
Parengtas ALTS. 10-tos kuopos atsi
bus subatoj 28 d. balandžio (April) 
19J7 m. Pulaski Hall., 607 State St, 
New Haven, Conn. Prasidės 7:30 v. 
vakare ir trauksis iki vėlai ąakčiai.

įžanga 25 centai. Kviečia

'Z 50e. Pinigus siųskite stam- J 
J pomis, adresuojant Šiaip: J 
J „Vien. Met.” Administr. J

JAME nupiešiama kaip 
laike didžiosios rusų re
voliucijos žmones plėšia 
rusų įstaigas; kaip pri
verčia viršaitį — valdžios 
šalininkų— suminti caro 
paveikslų; kaip merginos 
neša vėliavas.
PAVEIKSLAS nupieš
tas 6 spalvomis, gabiausių 
piešėjų. Tokis paveiks
las tai -gyva atmintis re
voliucijos laikų.
DABAR tų labai didelį 
paveikslų parduodame la
bai pigiai
su prisiuntimu.
Reikalaukite
ADMINISTRACIJOJE

Drama vienoje veiksmėje iš dabar
ties karės. Tai baisus epizodas. Ją 
šiant, ar beskaitant žmogus apsiver- 
a. Kaina ..........   15 cent

UŽSIPELNĖ DIPLOMĄ.
/

Tai labai graži ir labai juokinga 
Simui komedija iš Lietuvos gyveni- 
y, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga- 
s diplomą mažiau žino už patį pras
iusią kaimietį. Kaina ... 10 cent. 
Šiuos visus veikalus dabar reikėtų 

skaityti.ant scenos ir šiaip

APTIEKORIUS.

^abai juokingas Jošimėlis 
te, parodantis kiek -daug 
” turi aptiekorius. kiek

tik už 50c ją
si

viename 
„trube- 

jis turi 
imės^^o laimė jam pati peršasi, o ji* 
per savo piktumą atstumią. Ją vi- 
ir visur gali lošti. Kaina 15 cent. 

Juos galima gauti:

^TENYBfi LIETUVNINKU”

"raad 8tr„ Brooklyn, N. Y.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtiive Apdovanota Dviem Medaliais

aut Kosciuškos Parodos už rope- 
Stingą ir artistMLą išdirbiną

KARŪNĄ, ŠARPŲ,
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAiCŲ IR TEIP TOLIAMS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiaiems Kunigams ir guodetinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augKiau paminėtus daigius PI
GUMUI, TEWHVeUSUI IR 
GERIAUSIAI, nes per( daugelį 
m«Uį u id i m dama išdirbi šia is įgi
jau guviausia praktikę ir dėl to

gy E Vy riau negu kiti fabri
¥ Su gundo!

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av„ t



JUOKŲ |
SKYRIUS?

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S- Yaakaus

JONAS S. LOPATTO

Tai viskas.
— Ką tu veikiai Bavarijoje 

per visą savaitę?
— Kasdien išgerdavau po 6 

butelius bavariškojo alaus.
— Tai ir viskas?
— Aš daugiau negalėdavau 

išgerti.

Pranešu, kad kitokių pro- 
vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimų prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

* Attorney and Counsellor-at- ♦ 
J Law (Lietuvis advokatas pa-J
* baigęs Pennsylvanijos Uni- * 
*versitetą), užsiima varymu J 
J provų visuose teismuose. J
* Ofisas rūmuose J
* 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 

i* Cor. River and West Market J
* Stars., Wilkes Barre, Pa- J

Bell tel. — 1864 ♦
Residence 3532 J. f

žįnomas per 36 me-

» j ❖
Skundžių .-United States *• ».»

Kortuose ir gerai suprantu ♦♦ tt
punktus provų už koliestvą.

Tas pats.
— Pas tave jau vėl buvo kas 

tai kitas?
— Visai ne. Buvo tas pats.

B. S.'TANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y.

t

SKILANDIS

ias Šokią žinovas. 
Prof. Stemo Šokių 
Mokykla; 952 Broad 
way, kampas Myr
tle Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. Sta. 
Seni ir jauni moki
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi
sokį kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (-^Pr- 18)

Paralelius.
Gaidys kas rytas giedodavo ir 

manė, kad jei negiedotų, tai ir 
saulė netekėtų. Bet vieną kar
tą pamiršo giedoti, vienok sau
lė ^užtekėjo.

Visi socialistai mano, kad be 
Bulotos, Grigaičio ir Kapsuko,
tai negali būti revoliucijos. Vie
nok, kuomet jie visi buvo susi- 
kraustę j dėdės Šamo žemę, Ru
sijoje ėmė ir kilo revoliucija. Ir 
tai dar tokia, kad carą nuvertė, 
© kuomet buvo Bulota su Kap
suku tai to neįstengė padaryti:

Į t-ėvyškę.
Petras. — Girdėjau Grigaitis 

važiuoja Į Rusiją. Ko ten jam 
reikia? v

Jonas. — Aš nežinau. Jis va
žiuoja į pačios tčvyškę.

Kanadoje revoliucija.
Iš „Naujo pasaulio” revoliuci- 

jonieriai nuvažiavo į seną Rusi
ją. Bet užkliuvo Kanadoje. Da
bar jau ten bus revoliucija.

Užimtas.
— Ponas namie?
— Nėra!
-—Vadinasi išėjęs ?

— Tfu, velnias tave griebtų I 
Ką tas reiškia? Ir namie nėra ir 
neišėjo !

Kuomi jis užimtas?
— Jis... pasikorė.

Pralošė.
Bankierius. — Tamista mylė

tum mano dukterį net tuomet, jei 
ji visiškai neturėtų kraičio!

Jaunikis. — Suprantama!
Bankierius. — Gana. Man ne-

Tarp draugu.
Pirmoji. — Mano vyras prieš 

tai kaip užkalbinti mane vesti il- 
gai mąstė. Jis atsargus žmogus.

Antroji. — Ot, tokie tankiau
siai ir pakliųva į bėdą.

. Labatgeras.
— Nesuprantu delko taip vi

si myli Karpaitį?
— O, jis labai geras. Ką jam 

nei pasakysi, jis vis juokiasi. Jis 
tartum nieko ant svieto nematė.

Gerai išauklėtas Petrukas.
Motina. — Petruk... Jonuk, ko 

judu įsilipote į tą svetimą obelį?
Petrukas. — Jonukas įsilipo, 

kad pasiskinti obuolių.
Motina. — O tu?
Petrukas. — Kad atkalbėti jį, 

kad jis to nedarytų. v

Civiliškas šliubas.
Pirma mergaitė. — Maryte, tu 

žinai, kas yra valstybes šliubas.
Antra mergaTtČx^-~Ne. Aš 

klausiau mamos, tai ji atsakė, 
kad nežinanti, nes sako tėtis ka- 
riumeneg tarnavo.

Geriausiai, greičiausiai ir pigiau-

Rusiją ir visas dalis svieto ir 
parduoda šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. T.

£ Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moterišką Ligą. * 

2 JOSEPH LIPMAN. M. D. t 
f 314 E. 50th St., New York. į 
f OFISO VALANDOS: y

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 'j 
<į> po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare. '

Nedaliomis pagal sutartį. « 
^Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- $ 

tiriame ir pasakėme visas Jigas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- j 
vusiems ligoniams parupinam vie- £ 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir <? 
duosime prietelišką rodą. Patai- 
navimas visai pigus. Neužmirš- £ 

kite mano antrašo. 4
J DR. J. LIPMAN, %
f 314 E. 50th St. NEW YORK. <į 

Arti 2nd Avenue. $
----- Kalbame lietuviškai. -----

e a

B
GAUK ŠIUOS MUZIKOS 

S ' VEIKALUS: g

„Birutė” — Birutės arija - 30c 
„Vestuvės’ ’ — Jaunosios arija 35c 
„Kregždelė” — duetas — 30c 
„Eglė” (žalčią Karalienė) 
žalčio ir Dulbės-Dievaičio 

duetas — 75c.
„UI Sąsiuvinys” — 
maišyti — 25c

žodynėlis 
. 'Adresas:

Mr. M. Petrauskas
395 Broadway, So. Boston, Mass.

„Muzikos

kvartetai

25c

Mes pranešame Rockfordo III. ir 
apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninką” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” IT
priima užsakymus ant knygą ir apgar
sinimu. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St., Rockford, Hl.

Įi:Hini;iiiwiiuniiini!iūiūW!į

Kryžiaus f 
skaudėjimai
dažniausia gema nuo ink
stą betvarkės. Del nuo
sakaus gero yra reikalin
ga, kad į takias slogas 
butą atkreipta didelė doma.

JOHN G. HESS
Kiaulienos krautuvėje 

248 Humboldt Str. 
ir Ten Eyck Str.

Tel. 160 Stagg.

tarpe Stagg
(16)

Tet 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS: 

nuo 8 iki 
nuo 1 iki 
nuo 6 iki
Nedaliomis pagal sutarimą.

SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

10
3
8

iš ryto 
po pietą 
vakare

Naujoko Cigarus!

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnią Cigaru niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Saliunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:
359' Broadway, Brooklyn, N. T. 
TĖMYK, kad. butų NAUJOKO vardas 
ant bakso!

DR. BUKKI’S OFISAS

Ofisas atida- 
|g|®\ rytas nuo 9 

\ vai. iš ryto 
iki 8 v. va-
karę. nedėl-
dieniais ir
šiokiomis die
nouns.

Ypat iškas prižiūrėjimas ir gydi
mas. Kalbame lenkiškai ir . nu
siškai. Europos gydytojas, duo
du sevo padarytas gyduolės.

407 E. 58th St., New York, N. Y.

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

LIETUVIŠKAS
Fotografistas

Maliorias

STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N.<Y.

SILPNUMAS.
Jei jautiesi netekęs spėką, 

silpnas, be noro valgyti, arba jei 
virškinimo prietaisos atsakančiai 
nedirba, imk

Severa’s Balsam of Life
(Severos Gyvasties Balsamas)

‘Sustiprina jis visa organizmą ir 
prašalina vidurių sukietėjimą. 
Kaina 75c. — aptiekose.

everas
Kidney and Liver Remedy

(SEVEROS GYDUOLE KUO INKSTŲ IR KEPENŲ)
yra pasiūlyti tokiuose atsitikimuose, o ♦ taippat gydyme 

a • »w 1 _ • vi • •
verta yra pasiūlyti tokiuose atsitikimuose, o • taippat gydyme 
inkstą arba pūslės uždegimo, apsunkinto ir skausmingo šlapini
mosi, nuo koją suputimo, geltligės ir rukštumo skilvyj. Kainos 
50c. ir $1.00.

SEVERO^ 
GYDUOLES

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

galiui* gauti visur aptiekoso. 
Reikalauk tiktai tikru “Seve
ro*” gyduolių, bet neimk ki
tokią, arba niaiaakyk, jei vie- 
toje negalima gauti pirkti.

Kryžiau* skausmas išnyko.
• Ponaa K. MiHanskaa, 11 High

land a re., Newton Upper Falla, 
Maaa^ praneša muma taip: * ‘Ken
tėjau akanamua bryliuje ir Šo
nuose, bet skaitydamas jutu ka
lendorių. <hnian vartoti Severo* 
Gyduoles nuo inkstų ir jakną ir 
veikiai pasveikau”.

69

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint 
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Horns:

AGENTŪRA

VIENYBE LIETUVNINKŲ

120 Grand Street Brooklyn, New York

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai.
Kningą katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai

Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1.00 
Kanadoje metams $2.50; pusei metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA

DAKTARAS^. BACEVYČE
8TVSNA XLIZABETr’OBl’s, H. J.

161 Frallii si, ir taajas Sscal St.
Ligoniui priima: 

ryto nuo 8—9 po pietą ndb 1—S ,80
ir vakare nuo 6—8 '

Telephone 1587 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Bantistas.
251 Grand St. Breaklyn, N. Y

Ant viršaus čeveryką krautuvės. 
Taiso ir ištraukia daatis be skausmą. Nesvei
kas pripildė auksu, platiaa ir cementu. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukse arba por- 
celėne. OFISO VALANDOS:

Nue 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
VISOKIS BARBAS GVARANTUOTAS. 

Seniai Įsteigtas biznis 25 met.

: 64Z6 Market.

JONAS J. KAŠKIAUGIUS

Valakbcs:

Seredemis

8—11 ryte, 
1— 3 pe pietų
7— 9 vak.
8— 11 ryte

NEWARK

ADVOKATAS
. KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytą Valstiją įmini gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Atterney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Cauncelar-at-Law. Veda visokias 
bylas (prevas) visuose teismuose tr departa
mentą skyriuose. Sravimai patarimą, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS,’ Attomey-at-L*w 
403 Lyon Building, Seattle, Wash;•

MOTERIS - ADVOKATAS
savo
New 
kitą

Rosalie F. Janoer, turinti 
ofisą po No. 132 Nassau St., 
York, praneša, kad atdarė
šaką-ofisą del teisią praktikavi
mo po No. 238 E. 6th Str., New 
York, ir kuri ypatiškai bus šita
me ofise kasdien nuo 5 iki 8 vai. 

vakare.
(Jul. $5)

Centais Užčėdijama Desetkus
Bereikalingai daugelis važiuoja 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima pamatyti 

tik už 25c.
i>abai puiki sąsiuva 112 pukią pa

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, muzė 
jų, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta sąaiuva kiekvienam malonu tu
rit.

Reikalauk „V. L.” admlnirtracljoją 
120 Grand 8tr„ Brooklyn. JT. T. pri- 
Aiunčiant pinigus stanapomia.

" VAINEIKIO ir NARVYDO g
^FOTOGRAFIJŲ GALERIJAI
^499 Grand Str. kampas Union Avė.,

" Tel. 1723 Stagg.
Fotografuojam: Veselijas, 
Krikštynas, Laidotuvias ir 
visokias Grupas. Foto
grafijas padidioam ir ma-

Brooklyn, N. Y.

atnaujinam. Nuimame 
dienomis ir naktimis.
Studia atdara nuo 9 vaL

iki 8 v. vakare. Prekės nebrangios.
^b^b^b^bb-

Vincas Struogis
Lietuvos Vėliavų Išdirbėjas |
155 Hope St. Brooklyn, N. Y. f

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg ---

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė- 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdamajgj
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuoini pranešu lietuviams, kad kur tik randasi draa-
H gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos B 
§ Vėliavą. Duodami Užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 
H kreipkitės šiuom adresu:

struOGIS I
ii 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. ■
S ž
B B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^fl  ̂«

X

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

eMOMoaamaiaBnMaManHaflMBHBHHiiMa

Skanus Alus, Arielka, visokie 
Vynai, Elius ir Havanos Ciga
rai. Lietuviai vietiniai ir at
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J-

savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
apie, žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų, 
eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran- 

djoj, Anglijoj ir Irt. “Ateitie*” karna metams $2.00,* pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.



VIENYBE LIETUVNINKŲ

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!M. Mierzwinskas
Užlaiko

BUCERNIAS
Visi

■■SBSBffiBSBSBSflSUSBSBSBSlBSBSiBSBSBgBiJiHSBSiB

KARL. LATUKAS

Insteigtas 1866

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

TREJANKA

nariuose

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1331

!SB’SBSBKBSBiEBS?BffiBSiBSBSBKBSBSBSBffiBKBSBs;n

Didžiausia ir naudingiausia laik

// SKAITYKITE
išleistą kningą

JAUNIEJI SKRAUJA’’
— Senovė® medžioklių apysaka

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
„ yra didžiausias sądelis ir pasirinkimas

Įvairiausių naminių gyduolių, visokių ša
knų, žolių ir 1.1.

REIKALAUKIT rašydami, kokių norite nemažiau kaip už 25c. 
bus jums prisiųsta.

: Rnuihtoa j 
*9% ALCOHOL! 
EAiECHTERJCo

i'NEWYORKjT

Neužsiima bamėmis nė polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.

VIENATINĖ SVETAINĖ
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 

734--f36-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

M. Mierzwinskas s
75 Grand Street 41 Avenue A

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius. 

'Hbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 
f torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
Homs ir krikštynoms.

. Ofisas ir gyvenimas: 
1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 
mų-imitacijų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai ištikimiausias 
Lietuvių draugas-gydytojas vi
sose negalėsa bei ligose.

DAUNOROS trejanką reikalaukit 
pasiųsdami 35c.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER 
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y< 
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

raumenyse.
Tikrasis parsi
duoda pakely
je čia nupieš

tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

^Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Met išdirba-® 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso 

■ kius ženklus, gutikučius, kukardaa (badges), 
{pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) B 
{prekė nuo 125.00 už Įimtą ir augičiau. Tankiaijj 
Įmusų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie g 
j nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka® 
įaugėčiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-jgj 
(šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ataa-tS 
1 kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

Ant pažiuro* Viena* No. Dykai.

“DIRVA”
2904 IT. CUrt Art - CtfTRA TO.MIO

daskutystą, Plankų f tįsy s 
(hairdressing), Manienriafr 
ir tt. j labai trumpą laiką? 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsiiaukite del platesnių tn- 
fonnaeijų.
NOSSOKOFF’S BA11X1 SfiHOeSi 

1203 Penu Ava., Plttabvrgh, Pa.

Konjaku, Degtinės
Kordialų,

Sliwowitz, Muskatel vyno,
Sherry vyno, Tokaji vyno

remti, kuris jau 10 metų šioje ap lėliukėj e tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Spedališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

| PAMĖGINKIT SKAITYT 
w Savaitinj Laikraštj
į “LIETUVA”
g Didelis 8 puslapių laikraštis su 
$ paveikslais, einąs 24-tus metus. 
& “LIETUVA” yra politikos, lite- 

raturos ir mokslo laikraštis, pa- 
$ duodantis daugiausiai žingeidžių 
Š žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 

viso pasaulio. Laikraščio kaina
Už visą metą tik $2.00

!
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerj gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

“LIETUVA” ' ~
3252 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL.

Illi w r

į JONAS MATHUS5 (MATUZEVIČICS)J Didžiausias ir Puikiausias visame 
South Bostone Lietuviškas

k 2 SALIUNAS s Q
♦ Sveikiausi ir geriausi visokios ru-J šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.9 Puikus užkandžiai,
* prielankus patarnavimas.
! JONAS MATHUSi (Lietuvis Savininkas) f 342-344 W. Broadway, S SOUTH BOST&N, MASS.
1 (Arti Lietuviško Labdarybės Drau-9 gijos namo.)

99 Grand Street, Brooklyn, N. N
B

Port vyno, \ 
Geriausios rūšies prekės, ko
kių publika reikalauja. Jei 
dar neištyrete musu prekių, 
paklauskite savo kaimyno- 

Jis žino ■
H. and H. REINERS 

Importers and Distillers 
175 to 197 Stagg Str., arti 
Graham Av., Brooklyn, N. Y.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT/ 
galite gauti per pačtų tiktai už $1.25.

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorias,
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) ' Telephone Green point 1411

SURGEON DENTIST .
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y<
10 metų toj pačioj vietoj.

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI
BARAMS ir KOTELIAMS

Dr. Richterio
PAIN

EXPELLER 
su „ANKOR’ 
nuo Reumatiz 
mo, Skausmų 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa

Kampas Wythe Avė. -:BUCERNES*.- Kampas 3-rd Street 

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N Y.
Tel. 3359 Greenpoint. Tel. 2174 Orchard

TREJOS DEVYNERIOS
- - arba

. Kodėl kentėti taip didelį akau- 
§ dėjimų REUMATIZMAI Visi jun- 

įC kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
> (L vartojo aptiekoriaus F. A. URBO- 

NO MILTELIUS (proškus powder) 
>> ir L1NIMENTĄ, tie šiandien yra 

sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 

laukaisiais iš reuiuatiškų skaudė-

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 

liškii instrumentų.
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių pločio, kaina
75c. (Kanadoje 85c.)

E 3188 — Ant kalno karkliai siūbavo. Pasisėjau žalią rūtą.
E 3189 — Oi Motulė. (Mikas Petrauskas).

---------- Metus, Motus. (Mikas Petrauskas).
SU ORKESTROS AKOMPON.

E 3190 — Trįs berneliai. Vakarinė daina.
E 3191 — Ant Marių krantelio (Šimkus).

Saulutė tekėjo. (Šimkus).
E 3192 — Giedu dainelę. Gegužinės daina.
INGRAJINO: ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA.
E 3183 — Linksmo kraujo. (Polka).

Pristątom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York,_Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.
Musiį adresas

MACYS & MARCIN Furniture Co.

198=200 Grand Str

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co 
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Reikalaudami kokio non tavoro 
adersuokite:

LIETUVIŠKA

.RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavg svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių kataliku * 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
drangas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rtt| CMZira “M4KV į Utfirą NnMžii 
ttMtt imi. 12, putilik

UžsHUmm Mtaas (3, pnsnl Mtą S1.M 

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chief., UI.
* Tel aphoooa Drvvar <114 •

*---- - užpečėtyti su
„ANKOR” 25 ir 50 cents aptiek0- 
se ir tiesiog*nu©:

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington St-, New York.

z kuriose galima gauti
visokios MŪSOS už- Q'

1 laikomos pagal kra- S
I W javą madą, kaip tai: S

-uįmĮ ' Skilandžių, visokių
Dešrų ir visaip pa- 

lį JT ■JL darytos Rųkintos
“ Mėsos, Jaunų Par-

šiukų, Kumpių, Krajavų .Taukinių ir Kudų Lašinių.



JUOZAS

Savininkas

Vietines Žinios

Atminkite, kad se

328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y<

Brooklyn, N. Y

TAS TAMSUS
mes

Pastaruoju laiku buvo

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

318-324 Grand Street
Telephone 4437 Stagg

PIRMAS . 
LIETUVIŠKAS

ir Mąliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st 
BROOKLYN, N. Y.

Moksliškiausio straipsniu 
ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
,,Vienybė Lietuvninkų”

120 Grand Street, 
Brooklyn, New York. 
RAČIŪNO NAUJI JUDANTIS 

PAVEIKSLAI Iš LIETUVOS 
PABĖGĖLIŲ GYVENIMO

ALTS.
.atsibuvo 
kalbėta 
Nutarta 
susirinkimo
Taipgi nutarta po sekančio susi 
rinkimo turėti diskusijas 
diskusuoti klausimą, kaip 
žiūrime į moterų klausimą.

DIDELĖS SALES
DEL

BALIU, "
BENKIETU,
YPATINGAI
VESEILIU 

IR LINKSMU
VAKARĖLIU

JONAS 
KULBOKĄ

Visi pasaulio geresni žino 
nes tiktai dėlto apšviesti ir

291 Wythe Ave.
Kampas So 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y

Tel. 279 Greenpoint.

KLAUSIMAS TAME, NE KIEK 
SUVALGAI, BET KIEK .

SUVIRŠKINI.

GARŠVA
šiaušiu iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijvms, krik* 
štyuoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

301 GRAND STREET
BROOKLYN, N. J 

kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro
Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei

rausite apie ši didelį konkursą.
Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu

rime ant Grand Str.

Gavo leidimą vesti?, — Kazi
mieras Pupkis. 259 Berry Str., su 
Katarina Petruliute, 629 Driggs

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, por Ui visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina
. P. J. CHMIELIAUSKAS,

177 E. Mai* St. PLYMOUTH, PA 
(Bell Pteoae «—R)

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: iŠbalsa- 
mnoju ir laido- 
u mirusius ant 

visokią kapinią. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 5311 Greenpoint.

Urbonavicia, 251 Me- 
Ave., su Magdalena 

, 73 Marcy Ave.
; Sausdravas, 103 
, su Katarina Ražučiu-

1 Du-kart nedelinis laikraštis 
lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
LAKINA kas UTARNDiKĄ ir PŽTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:

AlilCl llkVJ Ant pusės mete $1.25 

EURB-?^ 
PSJE

Stanislovas Gučas, 56 Ten. 
Eye k Str., su Agota Gaižauskiute 
339 So. 1st Str.

Amanas Budįliauskas, 193 Me
tropolitan Avė., su Mare Pilaus- 
kiute, 146 No. 3rd Str.

Jurgis Tilinulaitis. 86 Hope St. 
su Domicėlė Tamulevičiūte, 224 
Berry Str.

Pranas 1 
tropolitan 
Ruseckiute,

Augustas
Grand Str.,

Svarbiausias šios dienos kiau- 
simas, naminės išlaidos,, kaip be
matai virsta ne tokiu painiu, at
siminus tai, kadztnr kiekybė mai
sto, bet geriausias tobulo virški 
nimo suvartojimas jo turi pagei- 
•daujamą veikme. Trinerio Ame 
rįkoninis Karčiojo Wyno Eliksi 
ras pagelbsti virškinimui ir ug

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint

KT Priek tam pilnai užsimoki ją 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
paiką Kalendorių.

Adresavokite:

W. B. Boczkowski & Co
570-861 W. Srath AL

M AMANO Y CITY, PA

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St

Stanislovas Sircika, 227 Wythe 
Ave., su Anele Baranauskiute.

Jurgis J. Lynch, 58 So. 3rd St., 
su Uršule Dunaičiute.

Jonas Kazlauskas. 53 Graham 
Av., su Mare Cibulskiute, 73 
Maujer Str.

Jonas Stanikunas, 68 So. 1st 
Str., su Kazimiera Adomaičiute, 
62 So. 3rd Str.

Steponas Mieliauskas, 3960 
Taip I Broadway, Woodhaven, L. I. su 

Ona Venskuviene, 327 Ralph Av.
Mikolas Rainis su Magdalena 

Paužiute, 183 No. 4th Str.
Motiejus Lugauskas, su Juze 

Petrauskiute, 144 No. 4th Str.
Jonas Žemaitis, 184 Grand St., 

su Mare Sinkevičiūte, 292 Metro
politan Avė.

Benediktas Mačiulaitis, su Be
nedikte Tomkevičiute, 183 Wythe 
Avenue.

Jonas Sabaliauskas, 183 No. 4 
St., su Mare Sudeikiute, 119 No. 
5th Str.

Pranas Bernotas, 168 Leonard 
Str.. su Marijona Žemaieiute, 70 
Ten Evek Str.

A. RIMKA IŠVAŽIUOJA EU
ROPON.

Ponas Albinas Rimka, „Atei
ties“ redaktorius, vis suguliavo. 
Dabar atvažiavo pas New Yorko 
gydytojus specialistus, kurie jam 
patarė greitai apleisti savo dar
bą, o apsigyventi kur kalnuose, 
(patarė važiuot j Mothanos kal
nynus). Bet jei jau reikia aplei
sti darbą, tai bent apsigyventi 
ten, kur galėtų dar ir darbuotis. 
Todėl p. A. Rimka tuojaus iš-. 
važiuoja ir apsistos Norvegijoje.

Kas užims jo vietą prie „Atei
ties”, tuom tarpu dar nesužinojo- 
jom<.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Į Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas 
Ofiso valandos: 9 11 rito. 2-4 po piek 7-9. 
vakaro. Nedelioms; 9^1 rito 1-4popiet. !

Tautiško namo svetainė vėl 
daryta.
pasklidęs gandas, kad svetainė 
Tautiško Namo griaujama’ ir kad 
joje nebus jokių parengimų, kaip 
tai: balių, teatrų ir tt. Dabar 
mums pranešama iš pasitikėrinų 
šaltinių, kad negriaujama tik 
taisoma ir vėl pasilieka jos sa
vininku p. A. Ražutis. Dabar jau 
viskas įrengta.
.Todėl, kam reikalinga svetainė 

teatrams^ baliams, veseilijoms 
bei reitingams, tegul kreipiasi 
prie joį saviniųko p. A. Ražučio,

rams užpuolus, kūnas turi visas 
priemones atsigynimui. Trinerio 
Amerikoniškas” Kartaus" Vyno E- 
iksiras yra geriausiu vaistu nuo 

vidurių užkietėjimo, galvos skau
dėjimo, nervuotumo, gyvenimo 
permainos, vidurių sugedimo pas 
mainierius ir kitus_jdarb in inkus 
ir tt. Kaina. $1.00. Aptiekose. Tri
nerio Linimentas niekuomet ne-

Z

suvylia suteikimu pagalbos nuo 
r amatų, neuralgijos, suputimų ir 
tt. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, 
per krasą 35 ir 60c. Joseph Tri- 
ner, 1333-1339 So. Ashland Av. 
Chicago, UI.

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europor 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Adantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius

The Road of Anthracite
< Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias. į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukinis: kasdien. 
Tarpe New Yorko. St Louis ir 
Pletvaaariu, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuoia-, 
;uus ir parinkus susinėsimas.——— 
Artymesnių informacijų apie kai- i 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- ;

® pkitės pas savo vie- '
tinį agentą arba ra- < 
lykite pas:

George A. Cullen, '

Pastonger Traffic Mtn

90 West Street^ N.Y, |

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

STRAUSS

TeL 2820 Greenpoint Teleph.se 7867 Malu

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski „ 
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI- 

•MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas 
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

TMD. 3-čios kuopos susirinki
mas atsibus Bjalandžio_27_ d,, tai 
yra šios pėtyneios vakare, nuo 
7:30 vai. Amerikos Lietuvių Ukč- 
sų klubo salėje. ------ -• -

Meldžiame visus TMD. 3-čios 
kp. narius susirinkti.

Be to užbaigus svarstymus, P. 
Bajoras skaitys paskaitą.

Su pagarba.
TMD. 3-čia kp.

KASDIEN

Szatiflti Kliamsai ir liamsu Sriflba

BĖDA SU VOKIŠKOMIS PRA
VARDĖMIS.

Pirmiau lietuviai delei savo 
kvailumo vis pasivadindavo viso
kiais Smitais, Volfais, Germanais 
ir tt. Dabar tokie lietuviai laiko
mi vokiečiais ir daugelyje vietų 
nustojo darbų. Nekurie bando 
prirodyti, kad jie esą lietuviai. 
Bet tam netiki, vis vien laiko už 
menkus žmones, nes geras žmo
gus nemainys savo vardo 
jau buvo atsitikimai Chicago j e 
ir New Yorke.

Tas ir gerai. Nors svetimtau
čiai pamokina tokius lietuvius, 
kad nereikia dangstyties svetimo
mis plunksnomis. Mat, tos plunk
snos kartais būva Ubai apipeliję.

kieriai, Kvepianti Cigarai. Visoki užkandžiai dovanai

Teisingiausia ■ 
Lietuviszka Agentūra | 

PARDUODU LAIVAKORTES * 

ut geriausių ir greitinusių Lai- W 
vų, keleiviai visados bus užg-a- 
nfdintais.

SIUNČIU PINIGUS ■ 
į visas dalis svieto kuo-greiėiau- Jfj 
šiai ir pagal pinigų kursą. (8to- ■ 
viu po kaucija S30.P00.) J

Te i p gi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir B 
ant kiekvieno pareikalavimo 
sugrąžinu.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia Y/C 
gausi Čeverykus gerų išdir- 
bysčių, kaip j/tz

W.L1 DOUGLAS
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas užeik.kuopos susirinkimas 

pereitą nedėldienį. Ap- 
daug svarbių reikalų, 
surengti vakarienę. Po 

buvo diskusijos.

Teatras
kantį seredos vakarą bus suloš
tas didžiausias lietuvių kalboje 
veikalas „Veidmainystė ir Mei
lė-’. Tai garsaus pasaulinio rašy
tojo Šilerio drama 5 aktuose, 9 
atidengimuose. Viskas atsibus 
MeCaddin svetainėje 2 d. gegu
žės. Tiktai nesivėlinkite,” nes bus 
pradėta lošti lygiai ant 8 vai. 
vakare, nes jei vėlinti, tai už
sitrauktų po 12-tos vai.

Neverta daug kalbėti apie tą 
veikalą, viens tik Šilerio vardas 
jau kalba už save. Tam vakarui 
jau mažai ir bilietų beliko, to
dėl pasiskubinkite, nes paskui ga
li pritrukti.

----  NEPAMIRŠKIT —
Tautiško Namo

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. TTfiTHT 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

Visuomenės^ literatūros

(Telephone 2427 Greenpoint

'-‘'Y 'Y

IŠVAKA

BADO

Tš Sofijos praneš

Pekin, 
siu

RUSIJOJE PALIUOSUOTA DAUG GENEROLŲ IR OFI 
CIERIŲ.

Socialistai-radi-
vadovaujant pribuvusiam

Didžiuma susirinku- 
konfercneijon gubernatorių 

stovi už įsikišimą Chinijos karėn. 
Tam pritaria ir kiti augštesnieji 
valdininkai su premjeru prieša-

COLORAbOJE UŽGRIUVO KASYKLOS. ŽUVO APIE
ŽMONIŲ. X

lAvus.
- Submarinų veiki- 

t-ik nesimažina, bet vis 
Bal. 25 d. paskelbta,

jį* •{j®;*,

mostas>e

kas; veikiant bulgarų-vokiečių ar 
tilerijai, anglai panešė didelius 
nuostolius.

VIENA SAVAITE SUBMARI
NAI PASKANDINO 64 ANGLĮ 

JOS
I Londonas. - 
' mas ne 
‘ didinasi 
j kai bėgyje savaites, baigiant bal. laukia 
122 i

KONGRESAS IR SENATAS DIDELE DIDŽIUMA BALSŲ 
PRIĖMĖ ĮSTATYMĄ, KAD BUTŲ IMAMI VISI VYRAI NUO 
20 IKI 40 METŲ J KARIUMENŲ.

Gan smarkus susirėmimai at
sibuvo St. Quentin srityje, kur 
francuzai deda visas pastangas, 
kad prasilaužus per vokiečių ei
les, bet be pasekmės. Somme 
srityje bei Šampanijoje atsibūva 
smarkios atakos bei kontr-ata- 
kos; visur vokiečiai laikosi tvir
tai, — Bėgyje dviejų dienŲ“ pa
imta apie 3,000 anglų ir franeu- 
zų nelaisvėn. *- - - - - 

Apart to šiame karės lauke pil
nai pasekmingai veikia vokiečių 
orlaiviai; bal. 25 d. lakūnas Įeit. 
Schaefer pašovė 22 ir 23 priešų 
orlaivį. Londone 'paskelbta, kad 
nuo sausio pradžios pašauta 646 
anglų orlaiviai, būtent: sausio nu 
56, vasario mėn. 119, kovo m. 52 
ir bal. (iki 25 d.) 319; taipgi nu- 
keuWjo,.įW jur. orlaivis. "JjįjĮ

Londonas
glijos prieplauką AmAūkos laivo » ‘ ■*
..Mongolia” kapitonas Rice pra
neš'*, kad jo laivas paleido pir
mą šūvį i vokiečiorsubmariną. ki
lus karei tarpe Suv. Valst. -ir Vo
kietijos. Suvis pataikyta j subma
rine periskopą; submarinas tuoj 
pradingo.

ISPANIJA PASIUNTĖ VOKIE
TIJAI AŠTRŲ PROTESTĄ DE

LEI SUBMARIŲ VEIKIMO.
Amsterdam. — Vokietijos val

džiai Ispanija prisiuntė griežtą 
protestą kaslink submarinų vei
kimo. Kartu paplito gandas, kacj 
Ispanija esanti pasiryžusi pa-, 
skelbti Vokietijai karę, jei ne
busiantį modifikuota submarinų 
karė. Iš Vokietijos pranešta, jog 
vokiečių valdžia esanti pasiryžu
si suminkštinti submarinų karę 
linkui neutralių, valstijų.

JOS LAIVAI.
Londonas. — Paskutinėmis
y-.d-r'5 •. na i

• M

rūme, kad vo- ’ skandino 8 norvegų laivus.

Brooklyn New York.

Pf6fl«iB6pata metams:
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur ...... $3.00 
Kanadoje ...................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitoši nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimu kainu klauskite 

laišku:
J.J. Pauksztis i r 6o. (Ino.) 

120-124 GRANO Si.
BROOKLYN NEW YORK.

ŠVEICARIJA BUOSI
. PAVOJAUS.

Šveicarijos gyvento

BANDĖ UŽPULTI SUV. VALS 
AMBASADĄ.

Londonas 
kai ai 
iš Šveicarijos Nik. Leninui, su
rengė prieš Suv. Valst. ambasadą 
trukšmingą demonstraciją. Buvo 
pranešta, kad demonstrantai yra 
pasiryžę atakuoti ambasadą. Vie
nok pribukusi policija greit iš
sklaidė sukilėlius. Nik. Lenin 
skelbia, kad Amerika yra socia
listų priešas, ką patvirtina nu
žudymas social. Mooney San 
Francisco.

DESPERATIŠKAS MUŠIS PA
LEI ARRAS IR ST. QUENTIN 

SRITYJE.
Londonas. — Lens-Arras 

tyje atsibuvo šiose dienose 
žiauriausias šioje karėje musis. 
Vokiečiai kovoja su nepaprastu 
įnirtūmu, padedant inilžiniškaF 
jų artilerijai. Vienok anglai iš- 
lengvo stumia priešus atgal lin
kui Douai ir Cambrai. Mūšių lau
kas nuklotas tūkstančiais žuvu
sių vokiečių kareivių. Kaip pra
nešama nuo bal. 26 d. toje srity
je bėgyje 2-3 dienų paimta ne
laisvėn apie 4,000 vok. Atmušta 
keletas smarkių vokiečių atakų.

Taipgi pasekmingai! veikia 
francuzai St. Quentin srityje. — 
Jie vis įžengia pirmyn ir smar
kiai atmuša priešų užpuolimus. 
Abelnai imant, tarp Lens ir St. 
Quentin paskutinėmis savaitėmis 
vokiečiai panešė milžiniškus nuo
stolius' ' *

SUSIRĖMIMAI IR ARTILERI
JOS VEIKIMAS DVINOS PA

KRAŠČIUOSE, VOLYNIJOJE 
IR KARPATUOSE.

Petrogradas. — PaTei Rygą, 
-Jakobštadtą ir Dvinską atsibuvo 
keletas lengvų susirėmimų. Pas
kutinėmis dienomis atsinaujino 
gan smarki artilerijos dvikova 
Volynijoje šen bei ten nuolat 
atsikartoja susikirtimai tarpe 
priešakini, eilių! Karpatuose ir 
Rumunijoje apsirubežiuojama ar
tilerijos veikimu. — Laukiama 
smarkaus vokiečių užpuolimo Ry 
gos^Dvinsko srityje.

Petrogradas. — Paplitus gan
dui, jbg sostainei gręsia pavojus, 
nes vokiečiai rengiasi prie smar
kaus užpuolimo, gyventojai tūk
stančiais apleidžia miestą ir sku
binasi į Maskvą bei kitus mies
tus. Tik viename polio, biure bal. 
24 d. parekalauta virš 800 leidi
mų išvažiuoti iš sostainės. Pla
čiai kalbama, kad vokiečiai grei
tu laiku gali užimti visą pajūrį, 
nuo Rygos iki Petrogrado. Jur- 
ievo un-tetą manoma perkelti į 
Voronežą ar Jaroslavlį.

PRANEŠTA, BUK AMERIKOS
LAIVAS PASKANDINO VOK.

SUBMARINĄ.
Pribuvusio į An-

ITALAI ATNAUJINO ATAKAS.
Roma. — Trento srityje italai 

trijose vietose pasekmingai ata
kavo austrų stovyklas. Karšo 
lygumoje bei palei Isonzo ir į 
rytus nuo Gorizia atsinaujino gan 
smarkus artilerijos veikimas ir 
nuolat atsikartoja susirėmimai; 
visur italai laikosi tvirtai.

kiečių submarinai kasdien pa
skandina vis daugiau Anglijos 
laivų, delei ko vis mažiau dasta- 
toma valgio produktų.''— Nesu
laikius? submarinų veikimo, An
glijai greit pažvelgs į akis forma- 
liškas badas. Lordas Devonport 
pažpni, kad Anglija gali atsi
durti kritiškame padėjime iki su 
ėmimo naujo vasarojaus. Angli
jai gręsia baisus smūgis.

galima tvirtinti, kad 
REICHSTAGE SMARKIAI Už- Argentinos gyventoju 

SIPUOLĖ ANT VALDŽIOS. !nentralitetą. x 
Amsterdam. — Bal. 24 d. atsi

buvo trumpas Reichstago posė
dis. Nauja socialistų partija, su 
Ledebour priešakyje, smarkiai * X 
užsipuolė ant valdžios, kaltinda- 
insL-ją delei iškilusio valgio kri- 
zio. Kartu vėl pradėta atakuo
ti kancl. Dr. v. Bethmann Holl- 
weg. Sekantis posėdis atsibus 
gegužio 2 d., tą dieną bus plačiai 
svarstoma valgio, klausimas.

TURKAI PRANEŠA, BUK JIE 
SULAIKĖ PRIEŠŲ UŽPUOLA 

MUS.
Konstantinopolis. — _Of idiliš

kai paskelbta, kad Mesopotami
joje ir Palestinoje turkai atmu
šė keletą anglų atakų ir abel
nai sulaikė priešų veržimąsi pir
myn. Taipgi gan pasekmingai 
veikiama prieš rusus Persijos pa
kraštyje ir Užkaukazyje.

VOKIEČIAI PRANEŠA
RUSŲ NtSELPIMĄ

Berlinas. — Vokiečiai 
pasekmingai užpuolė rusų pozi
cijas Dvinos srityje ir palei Sto- 
chod. Visur pastebiamas rusų 
kariumenės nusilpimas ir suside- 
moralizhvimas.

• Taipgi susekta, kad rusams sto 
kuoja amunicijos ir valgio.

Advertising ratei on ^plication. 

Address all cemmunicatiens 
to the publishers?

j. j. Pafenus
120-124 GAAKH&Si.

BROOKLYN NEW

BRAZILIJA KARĖS 
RĖSE.

i Rio Žaneiro. —,Ka
• je, taip ir kituose didmiečiuose 
i nuolat atsikartoja deinonstracT- 
|jos prieš vokiečius. Bal. 26 d. pa- 
į plito žinia, kad Brazilijos valdžia 
i esanti pasiryžusi greit paskelbti 
Vokietijai karę.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
franeuzų valdžia labai nerimas- 
tauja delei įsikišimo Brazilijos 
karėn. Mat, prisibijoma, kad gy
venantieji piet. Brazilijoje vokie
čiai gali sukilti ir užgrobti kra
što kontrolę į savo rankas.

SĄJUNGIEČIAMS PASISEKĖ 
MAKEDONIJOJE. .

Londonas. — Bal. 26 d. pra
nešta, kad sąjungiečiai keliuo
se punktuose Makedonijoje pa
sekmingai užpuolė ant bulgarų; 
ypač nusisekė anglų atakos tar
pe Doiran ež. ir Vardar upės 
Monastir srityje apsirubežiuoja
ma artilerijos veikimu.

Brooklyn

ysarlu subscrlbtlon rate: I 
Ln the United States ... $2.00 
To Foreign Countries $3.00 
To Canada       $2.50

- MES
Bėdinas

ta, kad ež.s Doiran srityje anglai 
kelis kartus mėgino atakuoti bul
garų stovyklas, bet be pasekmės, 
— bulgwrai su nepaprastu smar
kuma

BOMBARDAVO DUNKIRK-
Berlin. — Vokiečių torp. lai

vai bombardavo franeuzų drut- 
vietę bei portą Dunkirk iš tolu- 
mos 3.000 melrų""—"iiumesla aide 
350 granatų; k'artu tapo paskan
dintas vienas franeuzų apsaugos 
laivas. Visi vokiečių laivai lai
mingai sugrįžo atgal, nežiūrint 
ant drutvietės kanuolių veikimo.

Galop pranešta, kad vokiečių 
kar. laivas bombardavo 

sn-' drutvietę — Ramsgate.

ANGLIJAI GRĘSIA BADAS
Londonas. — Pramaitinimo di 

."riCtTl fSS D^vnnnort T?*’
nešė augstajame

IRLANDIEČIAI PASITIKI ANT 
AMERIKOS. /

Londonas. —- Su nekantrumu 
irlandieeiai premjero 

.bmarinai paskandino 64 Lloyd George pranešimo kaslink 
ivus, tarpe kurių buvo Iri and i jos klausimo. Irlandieeiai 

su inkrova virš* 1,600 yra įsitikinę, kad Suv. Valst.
I tonų, 15 1. su inkrova mažiau 1,- valdžia pagelbės jiems ingyti sa- 
<600 t. ir 9 mažesni laivukai. Nuo vRaldą.
! vasario 1 d. iki bal. 22 d. pa- --------------

. v - - ‘skandinta 237 laivai su inkrova ARGENTINA PASILIKS NEU-ub. v alstieciai pasi-
- virš 1-,600-J- ir 147• 4. su inkr. ma- ---- TRALIŠKA.-------- —
žiau 1,600 t. ; čia nepriskaityti lai Buenos Aires.

! vukai su inkr. mažiaus 100 tonų, ant spaudos ir

PUBLISHED
EVERY WEDNESDAY.

New York.

Bern
jai ir spauda labai yra susirūpi
nę delei pranešimo, kad Suv-. 
Valst. yra pasiyyžusios sulaikyti 
valgio produktų išvežimą į Švei
cariją. nes tada kraštui gręstų 
bado pavojus. Delei to manoma 
siųsti delegaciją į Washingtoną.

SUIRUTĖ RUSIJOJE 
Londonas

pranešama, kad suirutė bei savo 
rūšies anarchija vis didinasi. — 
Daugelyje gubernijų valstiečiai 
pradėjo dalyti dvarų žemes. Ka- 

j reivįai tūkstančiais apleidžia fron 
į tą ir skubinasi namon, idant gan 

kiek žemės r nes.,
! gandas, kad tik tie gaus žemės, 
kurie bus ant vietos. Ypač žy
mus valstiečių subruzdimas ap-

| sireiškė Saratovo, Tambovo ir I
I Besarabij
ryže patįs užsėti laukus, bet ne
turi sėklos. Daugelyje dvarų de
ginami namai. Abelnai, visur ap
sireiškia pilnas chaosas.________

Karės minist. Gučkov atsišau
kė į kareivius kviesdamas juos 
pasilikti fronte, nes žemės pada
linimas atsibusiąs po Įsteigiamo
jo seimo nutarimų.

MEKSIKA PALAIKYS TAIKĄ 
SU SUV. VALST. BEI SU VISU 

PASAULIU.
Meksiko. — Prez. Karran- 

za pranešė, kad Meksikos val
džia, matydama krašto nusilpimą 
delei vidurinės suirutės bėgyje 
pask. keturių metų, stengsis pa
laikyti taiką kaip su Suv. Valst, 
taip ir su visu pasaulin.

Taipgi ir Amerikos ambasad 
Fletcher yra peristikrinęs, kąc 

» ketins-'je bar 
je laikysis neutrališkai.

ANGLAI MUŠA TURKUS TIG
RIS PAKRAŠČIUOSE IR 

PALESTINOJE.
Londonas. — Anglai vėl smar 

kiai sumuš? turkus Samarros a- 
pielinkeje bei upės Tigris pakraš 
šiuose; turkai traukiasi atgal, 
nešdami didelius nuostolius. Kar r
tu anglai vis stumia turkus at
gal Palestinoje. Abiejuose froh 
tuose pastebiamas 'galutinas tur 
kų kariufmenės nusilpimas bei su 
sidemoralizavimas.

Užkaukazyje ir Persijos pa 
kraityje pasekmingai veikia ru

AUSTRAI GIRIASI PASEKMIN 
GU VEIKIMU.

Viena. — Isonzo srityje aus
trai atliko keletą pasekmingų 
užpuolimų ant italų pozicijų. 
Trento fronte austrai atrėmė ke
lias priešų atakas.

ANGLŲ-FRANCUZŲ VERŽIMA 
SI PIRMYN SULAIKYTAS. 
BET MUŠIS VIS TĘSIASI. 
Berlin

bal. 26 d. mušis Arras srityje vis 
dar tęsiasi, nors į šiaurę nuo 
Searpe anglų veikimas visai su
silpnėjo,, o į pietus nuo šitos 
upės, kur jie per tris dienas pa
nešė milžiniškus nuostolius, atsi
būva tik maži susirėmimai. Ban
dymas sulaužyti vokiečių frontą 
pasibaigė pilna nepasekme. Viena 
me punkte bal. 25 d. anglai tris 
kartus šturmavo vokiečių pozici
jas, bet vis buvo atmušti su'di- 

atrėmė visas priešų aia- dęliais nuostoliais.

— Pasiremiant 
ant išreiškiamos 

didmiesčių gyventojų nuomonės^ 
didžiuma 

laikosi už

NO. 18.
(Telefonas 2427 Gra 476 F#th Or^

Amerikoj investas priverstinos kareiviavimas

j

Teleph.se



